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PODSTAWOWE INFORMACJE  

O INSTYTUCIE STUDIÓW POLITYCZNYCH PAN 

 

Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk (ISP PAN) został założony w 1990 

roku. Skupia czołowych polskich politologów, historyków i socjologów oraz stanowi 

wyjątkowe i inspirujące środowisko dla realizacji innowacyjnych projektów badawczych. 

Misją Instytutu jest prowadzenie interdyscyplinarnych badań naukowych dotyczących 

politycznej i społecznej zmiany na styku Wschodu i Zachodu. 

W pierwszych latach funkcjonowania Instytut koncentrował się na badaniu społeczeństw 

postkomunistycznych i transformacji ustrojowej w wymiarze teoretycznym i empirycznym 

oraz w perspektywie porównawczej. Taki program badawczy był tworzony i rozwijany przez 

założyciela i pierwszego dyrektora Instytutu – profesora Edmunda Wnuk-Lipińskiego, 

czołowego polskiego socjologa i doradcę „Solidarności”. 

Nasze badania transformacji politycznej i społeczno-gospodarczej w Polsce są osadzone  

w pogłębionej refleksji historycznej dotyczącej ruchów oporu i i ruchów opozycyjnych  

w czasie II wojny światowej oraz w czasach komunizmu. Interdyscyplinarne zespoły 

historyków i politologów badają stosunki Polski z Niemcami z jednej strony, a ze Związkiem 

Sowieckim (następnie Rosją i Ukrainą), z drugiej strony, zarówno przed jak i po 1989 roku. 

Regionalne spojrzenie na Europę Środkową i Wschodnią uzupełnia program badań. 

Zmiany polityczne na poziomie regionalnym i globalnym są przedmiotem zainteresowania 

zespołów naukowców pracujących nad problematyką bezpieczeństwa międzynarodowego  

i wydolności strategicznej państwa, integracji europejskiej i Azji Wschodniej. Perspektywa 

filozofii polityki uzupełnia nasze wysiłki na rzecz zrozumienia i wyjaśnienia przemian 

politycznych i społecznych w XX i XXI wieku. 

* 

W 2022 roku pracownicy Instytutu Studiów Politycznych PAN opublikowali łącznie 143 prace 

( w 2021 roku -206 prac, w 2020 roku - 189 prac; w 2019 roku – 154 prace; w 2018 roku – 235 

prac; w 2017 roku – 184), 68 z nich stanowiły artykuły w czasopismach naukowych, w tym 23 

artykułów w czasopismach, którym przypisano co najmniej 100 punktów (Lista MEiN z 

21.12.2021 r. ). Pracownicy Instytutu opublikowali 16 monografii autorskich (w 2021 roku – 

25; w 2020 roku – 23; w 2019 roku – 16; w 2018 roku – 22; w 2017 roku – 14), 54 rozdziałów 



w monografiach wieloautorskich (w tym 10 rozdziałów w monografiach z II poziomu wykazu) 

oraz 5 redakcji naukowych monografii wieloautorskich ( w 2021 roku – 10; w 2020 – 7; w 2019 

roku – 10; w 2018 roku – 15). 

W roku 2022 realizowano w Instytucie 26 projektów badawczych finansowanych ze środków 

zewnętrznych (w 2021 roku – 29; w 2020 – 23; w 2019 roku – 23; w 2018 roku – 21), w tym 

MEiN (6), NPRH (2), PNFN (3) i NCN (12), Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Opolu 

(1), BGK (1). Większość pracowników Instytutu była zaangażowana w realizację grantów 

NCN jako wykonawcy, zarówno w samym Instytucie, jak i poza nim. Ponadto Instytut 

realizował 1 projekt w ramach ministerialnego programu Dialog. 5 pracowników naukowych 

Instytutu otrzymało prestiżowe stypendia na zagraniczne pobyty badawcze. 

W 2022 roku realizowano w 8 zakładach ISP PAN 127 tematów badawczyvh. Są to zarówno 

wieloletnie projekty realizowane przez całe zakłady lub międzyzakładowe zespoły badawcze, 

jak i zadania krótkookresowe, realizowane indywidualnie. Wspomniane tematy mieściły się w 

czterech głównych blokach tematycznych:  

1. Państwo i społeczeństwo: kryzys, konflikt, zmiana,  

2. Polityka, pamięć i historia   

3. Integracja europejska. Ład międzynarodowy. Bezpieczeństwo globalne 

4. Filozofia polityki. Nowe teorie i metody badawcze. 

W ramach pierwszego bloku (Państwo i społeczeństwo: kryzys, konflikt, zmiana) realizowano 

m.in. takie tematy badawcze jak: Adaptacja partii politycznych do zmian w otoczeniu 

społecznym i politycznym; Ustrojowe uwarunkowania strategicznej wydolności państwa jako 

problem teoretyczny i empiryczny; Polska rzeczywistość instytucjonalna i problemy społeczne 

na przykładzie pieczy zastępczej; Polityczne i społeczne aspekty funkcjonowania aparatu 

bezpieczeństwa w systemie komunistycznym.  

Do przykładowych zadań badawczych w bloku „Polityka, pamięć i historia” należą: 

Propaganda a rzeczywistość w Rosji bolszewickie; Pamięć zbiorowa, polityka wobec niej 

(polityka historyczna) oraz edukacja historyczna na Ukrainie, w Polsce i Rosji na tle innych 7 

państw Europy Środkowej i Wschodniej oraz Kaukazu; Społeczność żydowska w Polsce w 

latach 1944-1989. 
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Z kolei w ramach bloku trzeciego, „Integracja europejska. Ład międzynarodowy. 

Bezpieczeństwo globalne”, można wymienić następujące zadania: Zróżnicowana integracja w 

Unii Europejskiej; Geneza, cele i znaczenie Inicjatywy Trójmorza; Rosyjski imperializm w 

kontekście ideologicznym i geopolitycznym; Adaptacja USA, Chin i Rosji do zmieniającego 

się otoczenia międzynarodowego; Polityka ChRL wobec Europy Środkowo-Wschodniej; 

Przemiany współczesnej polityki narodowościowej ChRL.  

W ramach ostatniego obszaru badawczego realizowano dwa duże zespołowe zadania 

badawcze: Przemiany systemów społeczno-politycznych – nowe perspektywy teoretyczne i 

podejścia badawcze; Teologia a filozofia polityczna. 

W roku sprawozdawczym Instytut był organizatorem lub współorganizatorem 24 konferencji 

naukowych, w tym 4 międzynarodowych, 5 krajowych oraz 15 spotkań zorganizowanych w 

ramach Laboratorium im. prof. Richarda Pipesa. Pracownicy Instytutu wygłosili łącznie 130 

referaty, z czego 80 na konferencjach międzynarodowych i 50 na konferencjach krajowych.  

Rok 2022 był czwartym rokiem funkcjonowania szkoły doktorskiej prowadzonej wspólnie z 

Instytutem Filozofii i Socjologii PAN oraz Instytutem Psychologii PAN. Szkoła prowadzi 

studia doktoranckie w zakresie czterech dyscyplin (nauki o polityce i administracji, nauki 

socjologiczne, filozofia, psychologia), kładąc jednocześnie nacisk na kształcenie 

interdyscyplinarne, jak również umiędzynarodowienie i kompetencje metodologiczne z zakresu 

nauk społecznych i humanistycznych. W 2022 roku przeprowadzono kolejny nabór, w ramach 

którego komisja rekrutacyjna ISP PAN przyjęła jedną doktorantkę w ramach dyscypliny nauki 

o polityce. 

Kontynuowano współpracę z Collegium Civitas w ramach prowadzenia wspólnych, 2-letnich 

studiów podyplomowych, dających możliwość zdobycia lub uzupełnienia wiedzy z socjologii 

lub nauk o polityce. Studia podyplomowe trwają 4 semestry i kończą się świadectwem 

ukończenia. Dają one teoretyczne i metodologiczne podstawy do drugiego etapu nauki, jakim 

jest indywidualna praca nad rozprawą doktorską pod okiem opiekuna naukowego, a następnie 

jej obrona w ISP PAN (w trybie eksternistycznym). Oprócz Collegium Civitas, pracownicy 

Instytutu prowadzili działalność dydaktyczną w renomowanych krajowych ośrodkach 

naukowych, np.: Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Handlowa, Uczelnia Łazarskiego, 

czy Uniwersytet SWPS.  

Pracownicy naukowi Instytutu otrzymali w 2022 roku prestiżowe nagrody, wyróżnienia i 

odznaczenia. Profesor Robert Traba otrzymał nagrodę Prezydenta Miasta Olsztyna za 



osiagniecia z dziedziny kultury i nauki. Profesor Dariusz Stola otrzymał Nagrodę Miasta 

Stołecznego Warszawy (przyznaną w 2020 r. wręczoną w 2022 z powodu Covid -19)  za zasługi 

na rzecz kultury, nauki i upamiętniania historii polsko-żydowskiej. Doktor Paweł Olszewski 

uhonorowany został Medalem Przyjaciela Instytutu Pomnik Centrum Zdrowia Dziecka za 

działalność na rzecz Centrum Zdrowia Dziecka. Profesor Andrzej Friszke oraz doktor Jan 

Olaszek otrzymali nagrodę KLIO w kategorii edytorskiej za publikację książki Andrzeja 

Friszke pt.: „Zawód historyk” Rozmawiają Jan Olaszek i Tomasz Siewierski”. Profesor 

Krzysztof Jasiewicz otrzymał Medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości przyznany przez 

Prezydenta RP  w 2021 r. (wręczony w 2022 r. z powodu Covid -19), obywatelom polskim, 

którzy przyczynili się do budowania  i wzmacniania suwwrennosci , niepodległości, kulturowej 

tożsamości i materialnej pomyślności Rzeczpospolitej. Doktor Filip Bryjka otrzymał nagrodę 

indywidualną Rektora-Komendanta Akademii Wojsk Lądowych II stopnia za osiągnięcia 

naukowe. 

 

* 
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WYNIKI EWALUACJI 2017-2021 

W 2022 roku Instytut Studiów Politycznych PAN otrzymał z Ministerstwa Edukacji i 

Nauki decyzje o wynikach ewaluacji jednostki naukowej w poszczególnych dyscyplinach. 

Ponieważ Komisja Ewaluacji Nauki zakwestionowała część publikacji zgłoszonych do oceny 

w kryterium I, jak również niesprawiedliwie obniżyła oceny niektórych osiągnięć zgłoszonych 

w kryterium III, Dyrekcja podjęła decyzję o złożeniu odwołań od wszystkich trzech decyzji. Po 

rozpatrzeniu odwołań przez KEN i MEiN ostateczny wynik ewaluacji kształtuje się 

następująco:  

Historia – A+  

Nauki o polityce i administracji – B+  

Nauki socjologiczne – A  

Otrzymane kategorie naukowe są nie tylko docenieniem rzetelnej pracy badaczy ISP, 

ale także dają Radzie Naukowej możliwość – po raz pierwszy w historii Instytutu – nadawania 

stopni doktora i doktora habilitowanego we wszystkich dyscyplinach uprawianych w ISP.  

  



WSPARCIE DLA BADACZY Z UKRAINY PO 24 LUTEGO 2022 

Rok 2022 naznaczony był dramatycznymi konsekwencjami rosyjskiej napaści na 

Ukrainę. Polska znalazła się w pierwszych szeregu krajów niosących pomoc, zarówno w 

wymiarze materialnym, jak i humanitarnym oraz politycznych. Jednym z istotnych obszarów 

wsparcia była opieka nad ukraińskimi naukowcami, którym wojna uniemożliwiła 

kontynuowanie badań, lub wręcz zmusiła do ucieczki z kraju. Należy pamiętać, że właśnie 

zniszczenie ukraińskiej inteligencji było jednym z celów przyświecających agresji Kremla – 

rosyjski imperializm otwarcie deklarował chęć wymazania ukraińskiej tożsamości narodowej. 

Instytut Studiów Politycznych, od wielu laty utrzymujący liczne i bliskie kontakty z 

ukraińskim światem naukowym, aktywnie włączył się w niesienie pomocy. Już w pierwszych 

dniach po rozpoczęciu inwazji pracownicy ISP przystąpili do rozpoznawania potrzeb 

ukraińskich badaczy, którzy po 24 lutego znaleźli schronienie w Polsce. Dyrekcja podjęła się 

także szukania instytucjonalnych źródeł wsparcia, tak w kraju jak i za granicą. 

Wykorzystywano kanały oficjalne oraz prywatne sieci kontaktów. Dyrekcja ISP uruchomiła 

program doraźnego wsparcia przyznając kilkanaście krótkoterminowych grantów z funduszy 

Laboratorium Pipesa – ich celem było zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych 

uchodźców do czasu ustabilizowania ich sytuacji życiowej. Doraźnie powołana grupa robocza 

w składzie Ewa Snopkiewicz, prof. Tomasz Stryjek, Mateusz Czasak koordynowała bieżącą 

pomoc dla ukraińskich badaczy, m.in. pomagając im znaleźć mieszkania. Instytut pośredniczył 

również w przyznaniu dziewięciu stypendiów badawczych ufundowanych przez Prezesa PAN 

i Amerykańską Akademię Nauk. 

Łącznie różnymi formami wsparcia objęto szesnastu badaczy, pochodzących z trzynastu 

ośrodków akademickich w Ukrainie, m.in. z Wołyńskiego Narodowego Uniwersytetu im. Łesi 

Ukrainki, Kijowskiego Uniwersytetu Borysa Hrinczenki oraz Kijowskiego Narodowego 

Uniwersytetu Lingwistycznego. Ukraińscy stypendyści ISP realizowali i realizują szereg 

projektów badawczych z zakresu nauk historycznych i społecznych, takich jak Ukrainian-

Polish Partner Cities’ Cooperation During the 2022, Anti-Ukrainian Discourse of Russian 

Media: Elimination Via Manipulation, Eurasianism, Neo-Eurasianism and Anti-Ukrainianism   

in The Narratives Of Modern Russian Propaganda . Współuczestniczyli także w szeregu 

aktywności naukowych ISP, spośród których na pierwszym miejscu wymienić należy 

seminarium międzynarodowe pt. „Аналогії і тяглість. Російські злочини в Україні з погляду 

історичних досліджень і досліджень геноциду / Analogy and Continuity. Russian Crimes in 
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Ukraine from the Perspective of Historical and Genocide Studies / Analogia i ciągłość. 

Rosyjskie zbrodnie w Ukrainie z perspektywy badań historycznych i badań nad 

ludobójstwami”. Warto również odnotować, że powyższej tematyce zostanie poświęcony 

czwarty numer wydawanego przez ISP PAN czasopisma naukowe, pt. „Studia Polityczne”, w 

którym ukaże się sześć artykułów autorstwa badaczy z Ukrainy. 

 

  



REALIZOWANE ZADANIA BADAWCZE  

Zakład Badania Przemian Społecznych i Instytucjonalnych  

Prof. dr hab. Bogdan W. Mach, prof. dr hab. Andrzej Szpociński, dr hab. Ireneusz Sadowski, 

prof. ISP PAN, dr Marta Kołczyńska, dr Jakub Wysmułek, dr Paweł Kamiński, dr Anna 

Ciepielewska-Kowalik, dr Weronika Grzebalska, dr Adam Kęska, dr Peter Curos 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Behawioralne i świadomościowe korelaty nierówności i kontekstów społecznych; 

Uwarunkowania i konsekwencje postaw politycznych; 

Zasady, wzorce i praktyki współistnienia wielowyznaniowego społeczeństwa Lwowa w 
wymiarze codziennym na przełomie XVI i XVII wieku; 

CHEML - Companion of the History of Early Modern Lviv; 

Koprodukcja i współtworzenie usług publicznych; 

Społeczne przemiany bezpieczeństwa i obronności w Polsce i Europie Środkowej: instytucje, 
praktyki i dyskursy; 

Trzy pokolenia polskiej transformacji. Analiza przemian społecznych w perspektywie 
kohortowej; Performance evaluation and political trust in the context of strong political 
polarization; 

Przyciąganie się podobieństw i odpychanie się różnic jako mechanizmy formowania się 
relacji w sieciach społecznych: modele matematyczne i testy eksperymentalne; 

Reformy instytucji i przestrzeni publicznej oraz koprodukcji polityk społecznych; 

Metodologiczne aspekty badania relacji przyjaźni; 

Gry ultimatum. Przygotowanie warsztatu do badań eksperymentalnych; 

Długofalowe przemiany nierówności i mobilności społecznej;  

Pamięć zbiorowa i bezpieczeństwo w kontekście nowych form patriotyzmu, 
paramilitaryzmu, polityki płci i feminizmu w Polsce i w regionie;  

Historyczne i generacyjne determinanty postaw, preferencji i zachowań społecznych i 
politycznych oraz metodologia ich analizowania; 

Grupy i organizacje interesu i wpływu w Polsce i w Europie. 

 

Kierunki badań prowadzonych w Zakładzie Badania Przemian Społecznych i 

Instytucjonalnych 

W badaniach Zakładu podejmowane są prace koncepcyjno-teoretyczne oraz analizy 

empiryczne dotyczące długofalowych przemian polskich instytucji, struktur i polityk 

społecznych po roku 1989 oraz zmian, które w tym okresie dokonały się w indywidualnych 

postawach, preferencjach i zachowaniach obywateli. Polskie przemiany obserwujemy, 

analizujemy i interpretujemy w szerokim kontekście historycznej transformacji całego regionu 

wschodnio-centralnej Europy – począwszy od fazy radykalnej zmiany struktury 

instytucjonalnej i społecznej na początku lat 90-tych XX wieku po aktualne „transformacje 
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transformacji” w Polsce i w innych krajach regionu. Prowadzone prace obejmują w wewnątrz- 

i międzykrajowe analizy porównawcze oraz studia historyczne. Dotyczą one badań nad: (1) 

reformami instytucji i przestrzeni publicznej oraz koprodukcją polityk społecznych, (2) 

długofalowymi przemianami nierówności i mobilności społecznej, (3) pamięcią zbiorową i 

bezpieczeństwem w kontekście nowych form patriotyzmu, paramilitaryzmu, polityki płci i 

feminizmu w Polsce i w regionie, (4) historycznymi i generacyjnymi determinantami postaw, 

preferencji i zachowań społecznych i politycznych oraz metodologią ich analizowania, (5) 

grupami i organizacjami interesu i wpływu w Polsce i w Europie. 

W prowadzonych studiach stosowane są zróżnicowane metody badawcze. Obejmują 

one jakościowe analizy tekstów, dokumentów i źródeł oraz wiele metod analiz ilościowych, w 

tym statystyczne analizy dużych zbiorów danych i metody eksperymentalne. Cechę 

charakterystyczną prowadzonych w Zakładzie prac jest dążenie do zapewnienia zbieranym i 

analizowanym danym „długiego trwania” poprzez ciągłe wykorzystywanie ich w nowych i 

zróżnicowanych kontekstach badawczych. Tego rodzaju podejście jest wyrazem troski o 

kumulatywność w rozwoju nauk społecznych. Przykładem są analizy społeczno-

ekonomicznych trajektorii kolejnych pokoleń oraz badania nad sieciami społecznymi. 

W swej pracy naukowej pracownicy Zakładu aktywnie współpracują z badaczami z 

zagranicy – działają w zespołach międzynarodowych, realizują projekty i granty, organizują 

konferencje. Od wielu lat w pracach Zakładu uczestniczy też John. E. Jackson, emerytowany 

profesor nauk politycznych z University of Michigan 

 

 

Zakład Badań Elit i Instytucji Władzy 

Prof. dr hab. Ewa Nalewajko, prof. dr hab. Antonii Z. Kamiński, dr hab. Marta Danecka, prof. 

ISP PAN, dr Witold Betkiewicz, dr Daniel Płatek, dr Anna Radiukiewicz, dr Anna Machcewicz, 

dr Zofia Newlin-Mazaraki 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Regionalne elity polityczne: relacje między legislatywą a egzekutywą; 

Transfer wiedzy pomiędzy samorządami i organizacjami obywatelskimi w ramach tematu: 
„Samorząd i partnerzy społeczni w warunkach kryzysu migracyjnego na granicach; 

Problematyka wielokulturowości w Australii; 

Dyskurs o społeczeństwie obywatelskim w Polsce po 1989r.; 

Civil Society Elites: Comparing Elite Composition, Reproduction, Integration and 
Contestation in European Civil Societies; 

Czy liberalny konstytucjonalizm może sprostać wyzwaniom współczesnego świata?; 

Prawnicza teoria rewolucyjnego konstytucjonalizmu, a teorie modernizacji w naukach 
społecznych; 

Demokracja liberalna wobec wyznań współczesności; 

Instytucjonalizacja  rzecznictwa praw społecznych w Polsce po roku 1989; 

Natura i przebieg procesów tworzenia reguł w systemie oaz relacje pomiędzy włączonymi w 
nie podmiotami; 



Więzienia w Polsce 1944- 1956 – formy i mechanizmy budowania relacji społecznych oaz 
strategie przetrwania w warunkach systemu więziennego kształtowanego przez państwo 
autorytarne. 

Pracownia Myśli Politycznej 

dr hab. Janina Gładziuk-Okopień, prof. ISP PAN, dr Marta Olesik, dr Michał Pospiszyl, dr 

Mateusz Janik, dr Bartosz Wójcik 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników: 

Cena jako informacja – analiza dyskursu ekonomii neoklasycznej; 

Zwierzę jako metafora polityczna – badanie funkcjonowania figury zwierzęcia oraz relacji 
między nią a sposobem postrzegania wojny i podboju; 

Bellatrix Minerva: wojna i polityka w filozofii Hegla; 

Cywilizowanie przez osuszanie. Kryzys ekologiczny i polski dyskurs nowoczesności; 

Różnica antropologiczna i jej polityczne implikacje w myśli Zhu Xi i chińskich pismach Matteo 
Ricciego; 

Filozofia polityczna Chin w siedemnastowiecznych tekstach jezuickich; 

Koncepcja duszołówstwa i religii politycznej u  Thomasa Hobbesa; 

 

Kierunki badań Zakładu Badań Elit i Instytucji Władzy  

 

Wszystkie zadania planowane przez pracowników Zakładu na rok 2022 mieszczą się w 

obszarze badań nad elitami i instytucjami władzy. W zadaniu pt. „Regionalne elity polityczne: 

relacje między legislatywą a egzekutywą”, realizowanym wspólnie przez dr W. Betkiewicza i 

dr A. Radiukiewicz, testowana jest teza mówiąca o profesjonalizacji radnych jako 

przedstawicieli elit regionalnych. Przedmiotem tego samego badania są procesy decyzyjne  na 

szczeblu instytucji samorządowych.  M. Danecka, A. Machcewicz, E. Nalewajko i Z. Newlin-

Mazaraki planują z kolei badanie transferu wiedzy pomiędzy samorządami i organizacjami 

obywatelskimi w ramach tematu: ”Samorząd i partnerzy społeczni w warunkach kryzysu 

migracyjnego na granicach”. Uczestniczki projektu zamierzają opracować scenariusze 

wywiadów i w  zależności od dostępnych środków przeprowadzić rozmowy pilotażowe z 

aktywistami. 

Elitom poświęcone są też prace członków Zakładu, skoncentrowane na elitach 

politycznych i elitach społecznych. W zadaniu pt. „Dyskurs o społeczeństwie obywatelskim w 

Polsce po 1989r.” dr A. Radiukiewicz skupia uwagę na elitach symbolicznych – politycznych 

i obywatelskich, zaangażowanych w procesy dyskursywnego konstruowania kategorii 

społeczeństwa obywatelskiego. Elity społeczeństwa obywatelskiego są badane również  w innej 

perspektywie w projekcie pt. „Civil Society Elites: Comparing Elite Composition, 

Reproduction, Integration and Contestation in European Civil Societies”. Dr D. Płatek  ujmuje 

je w nim w perspektywie porównawczej, skupiając się  na elitach organizacji Trzeciego 

Sektora. A dr Z. Newlin-Mazaraki, w badaniu pt. „Problematyka wielokulturowości w 

Australii”, obserwuje struktury, przywództwo i działania stowarzyszeń oraz organizacji 

polonijnych. 
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Analizowaniu instytucji poświęcono w planach Zakładu kilka projektów. Dr W. 

Betkiewicz zajmuje się badaniem natury i przebiegu procesów tworzenia reguł w systemie oraz 

relacjami pomiędzy włączonymi w nie podmiotami. W badaniu pt. „Czy liberalny 

konstytucjonalizm może sprostać wyzwaniom współczesnego świata?” prof. A. Kamiński 

szuka odpowiedzi na ważne pytania natury ustrojowej, analizując struktury instytucjonalne 

ustroju liberalno-konstytucyjnego. Prof. Kamiński zajmuje się też teorią „rewolucyjnego 

konstytucjonalizmu” w ramach zadania „Prawnicza teoria „rewolucyjnego konstytucjonalizmu 

a teorie modernizacji w naukach społecznych”. Realizuje również temat: „Demokracja 

liberalna wobec wyzwań współczesności”. A M. Danecka, E. Nalewajko i Z. Newlin – 

Mazaraki zajmują się szczególnymi instytucjami, jakimi w demokracji liberalnej są urzędy 

rzecznika praw obywatelskich i rzecznika praw dziecka. Uwarunkowaniom instytucjonalizacji 

rzecznictwa praw społecznych w Polsce poświęcone jest ich zespołowe badanie: 

„Instytucjonalizacja rzecznictwa praw społecznych w Polsce po roku 1989”. Jeden z 

realizowanych w ramach Zakładu projektów jest też poświęcony instytucjom totalnym państwa 

autorytarnego, ujmowanego przez pryzmat relacji władzy ze społeczeństwem. To badanie pt. 

„Więzienia w Polsce 1944- 1956 – formy i mechanizmy budowania relacji społecznych oraz 

strategie przetrwania w warunkach systemu więziennego kształtowanego przez państwo 

autorytarne” prowadzi dr A. Machcewicz. 

W skład Zakładu Badań Elit i Instytucji Władzy wchodzi Pracownia Myśli Politycznej. 

Prowadzone przez jej członków badania mają za przedmiot myśli i dyskursy odnoszące się do 

szeregu pojęć filozofii polityki, użytecznych dla rozumienia współczesnych zjawisk i procesów 

społeczno-politycznych. W tym polu badawczym  realizowanych jest kilka projektów. Zadania: 

„Cena jako informacja – analiza dyskursu ekonomii neoklasycznej” oraz „Zwierzę jako 

metafora polityczna – badanie funkcjonowania figury zwierzęcia oraz relacji między nią a 

sposobem postrzegania wojny i podboju” realizuje dr M. Olesik. Projekt poświęcony myśli 

politycznej Thomasa Hobbesa prowadzi prof. N. Gładziuk. Badaniem „Bellatrix Minerva: 

wojna i polityka w filozofii Hegla”  zajmuje się mgr B. Wójcik. A  kryzysem ekologicznym i 

polskim dyskursem nowoczesności –  dr M. Pospiszyl.  Myśl polityczna Chin jest przedmiotem 

dwóch projektów dr M. Janika: ”Różnica antropologiczna i jej polityczne implikacje w myśli 

Zhu Xi i chińskich pismach Matteo Ricciego” oraz „Filozofia polityczna Chin w 

siedemnastowiecznych tekstach jezuickich”. 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej 

prof. dr hab. Andrzej Friszke, prof. dr hab. Andrzej Paczkowski, prof. dr hab. Paweł 

Machcewicz,  prof. dr hab. Dariusz Stola, dr hab. Piotr Osęka, prof. ISP PAN, dr hab. Paweł 

Sowiński, prof. ISP PAN, dr Wojciech Łysek, dr Jan Olaszek, dr Krzysztof Persak, dr Łukasz 

Bertram, dr Tom Junes, dr Tomasz Kozłowski, dr Andrzej Czyżewski, dr Magdalena 

Semczyszyn, dr Maciej Łuczak, dr Sławomir Poleszak 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Komuniści Polscy 1921-1938; 

Opozycja demokratyczna i solidarność; 

Polityka zagraniczna- przyczyny i skutki 1918-1923; 

Ideologia polskich komunistów w latach sześćdziesiątych; 

Całościowe opracowanie tematu niemieckiej okupacji Polski 1939-1945; 

Prawicowe populizmy wobec historii; 



Zimna wojna; 

Kampania antysyjonistyczna 1968 - nowa synteza; 

Migracje w najnowszej historii Polski; 

Historiografia i polityka pamięci o XX w.; 

Portret zbiorowy szefów wojewódzkich UB/SB; 

Wzory kariery funkcjonariuszy UB i SB 1944-89; 

„Solidarność” i instytucje władzy – przebieg kryzysu ustrojowego i transformacji”; 

Intelektualiści na wygnaniu: Stanisław Swianiewicz (1) i Juliusz Mieroszewski (2); 

Kruszenie ładu. Dziennik wydarzeń z Europy Wschodniej; 

Projekt badawczy „Rozwój badań naukowych nad Inicjatywą Trójmorza i Funduszu 
Inicjatywy Trójmorza”; 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych w latach 1989-1993; 

Literaci po stronie władz PRL w latach 80; 

Opozycja demokratyczna w PRL i pamięć o pogromie kieleckim; 

Biografia Romana Zimanda; 

Tematyka ekologiczna w publikacjach drugiego obiegu w PRL; 

Recepcja twórczości Milana Kundery w drugim obiegu wydawniczym w Polsce i 
czechosłowackim samizdacie; 

Powiatowa rewolucja czy rewolucja w powiecie? Biografie i praktyki aktorów politycznych 
w województwie warszawskim 1944–1956; 

W kręgu Stanisława Ossowskiego. Warszawska szkoła socjologii; 

Badania nad ruchem komunistycznym i doświadczeniem władzy w PRL; 

Historia ruchu studenckiego w PRLu i w obozie socjalistycznym; historia lewicy w Polsce, 
PZPR i SLD; stosunki PZPRu i partiami lewicowymi na zachodzie; protesty w Europie 
środkowo-wschodniej od 1989; najnowsza historia polityczna Bułgarii; najnowsza historia 
Ukrainy; 

Podziemie niepodległościowe w Polsce 1944-1956; 

Armia Krajowa i jej żołnierze w publikacjach wybranych tytułów prasowych. 

 

Kierunki badań Zakładu Najnowszej Historii Politycznej 

Zakład, stworzony przez prof. Andrzeja Paczkowskiego a obecnie kierowany przez 

prof. Andrzeja Friszke, realizuje badania nad instytucjami władzy PRL, szczególnie PZPR i 

aparatu bezpieczeństwa oraz zachowaniami społeczeństwa, w tym kształtowaniem się opozycji 

i oporu społecznego. Prowadzono także badania nad dziejami emigracji politycznej po 1945 r. 

i jej oddziaływaniem na kraj. W ostatnich latach większość aktywności pracowników Zakładu 

skupia się wokół realizacji następujących zadań: różne aspekty funkcjonowania struktur 

aparatu władzy PRL i drogi kariery; postawy wybranych intelektualistów w PRL; działalność 



17 
 

opozycji i Solidarności, w tym w zakresie tworzenia sieci społecznych; początki transformacji 

ustrojowej przed i po 1989; pamięć zbiorowa i polityka pamięci, w tym pamięć o Zagładzie 

Żydów. 

W Zakładzie przygotowano do druku serię wydawniczą „Dokumenty do dziejów PRL” 

(red. prof. Paczkowski), prowadzono projekty badawcze, m. in. „Centrum władzy w Polsce 

1948-1970”, „Emigracja polityczna 1945-1989”, „Solidarność – struktury organizacyjne i ruch 

społeczny” oraz opublikowano wiele materiałów dotyczących genezy transformacji ustrojowej 

w Polsce. Podstawą metodologiczną prac powstających w Zakładzie są rozległe kwerendy 

archiwalne, a także relacje i wywiady z uczestnikami badanych wydarzeń. 

Pracownicy Zakładu są autorami wielu monografii w j. polskim, które w poważnym 

stopniu tworzą stan wiedzy o powojennej historii Polski. Publikowali również książki w 

prestiżowych wydawnictwach uniwersyteckich w Stanach Zjednoczonych (przykładowo, The 

Spring Will Be Ours Andrzeja Paczkowskiego lub Rebellious Satellite Poland 1956 Pawła 

Machcewicza), ich prace były tłumaczone na język angielski, niemiecki i ukraiński 

 

 

 

Zakład Badań nad Historią i Pamięcią Europy Wschodniej 

 

dr hab. Tomasz Stryjek, prof. ISP PAN, prof. dr hab. Grzegorz Motyka, dr  hab. Przemysław 

Adamczewski, prof. ISP PAN, dr Bartłomiej Krzysztan, dr Dagmara Moskwa, dr Martyna 

Rusiniak-Karwat, dr Mariusz Zajączkowski, dr Grzegorz Demel 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Jakiej narracji historycznej Polacy i Ukraińcy potrzebują? Kultury historyczne Polski i Ukrainy 
wobec wstrząsu geopolitycznego w Europie Środkowej i Wschodniej od lutego 2022 r.; 

Populizm, polityka pamięci i kryzys demokracji liberalnej w państwach Europy Środkowej i 
Wschodniej; 

Nowe stanowiska we współczesnej debacie historycznej w Polsce na temat ról ofiar i 
sprawców w dziejach Polski; 

Narracja Muzeum Historii Polski w Warszawie w kontekście współczesnych muzeów historii 
narodowych w państwach Europy Środkowej i Wschodniej; 

Akcja wisła i powojenne deportacje narodowościowe w ZSRS; 

Polska percepcja Kaukazu; 

Mity etnopolityczne wśród mniejszości etnicznych a procesy państwowotwórcze na 
postkolonialnym obszarze poradzieckim. Przykład Gruzji; 

Polskie źródła do historii Kaukazu; 

Ludobójstwo Ormian jako mechanizm polityczny, struktura dyskursywna i narracja 
historiografii; 



Wyobrażeniowe geografie a proces budowania państw i narodów w politykach pamięci na 
postkolonialnych peryferiach. Porównanie przypadków z Kaukazu Południowego; 

Institution of Parliament as the System of Memory. Discursive Analysis of Debates in Polish 
Sejm 1991-2019; 

Subjectivity and International Rivarly at the South Caucasus; 

Memory laws (ustawy memorialne) w Rosji po roku 2000; 

Memory studies w Polsce okresu międzywojennego; 

Obrazy Rosji i Rosjan w polskich środkach masowego przekazu po rosyjskiej agresji na 
Ukrainę w lutym 2022 roku; 

Dzień Zwycięstwa w świetle rosyjskiej agresji na Ukrainę w lutym 2022 roku; 

Polityka władz polskich wobec Żydów po II wojnie światowej. Inwigilacja, represje i 
więzienia - przypadek Leona (Libera) Gotloba; 

Migracje żydowskich uchodźców z Polski podczas II wojny światowej i ich losy - kontynuacja 
badań; 

"Wierzchowiny 1945: fakty i mity, współczesne dyskursy historyczne i spory interpretacyjne 
o sprawstwo zbrodni i Narodowe Siły Zbrojne"; 

"Czujne oko, ucho i żelazna ręka organizacji: SB OUN-B w Polsce 1945–1947". 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

* w obszarze historii: 

– wydarzenia w konflikcie polsko-ukraińskim w latach 1939-1947, w tym działalność 

podziemia ukraińskiego w Polsce po wojnie, 

– unifikacja ziem włączonych do ZSRR w Europie w latach 1944-1953, w tym represje wobec 

zamieszkującej je ludności, 

– migracje żydowskich uchodźców z Polski podczas II wojny światowej i ich losy oraz polityka 

władz polskich wobec Żydów po wojnie, szczególnie inwigilacja tej mniejszości, 

–  Polacy na Kaukazie w XIX i XX w., w tym ich tożsamość i stosunek do kraju rodzinnego. 

 

*  w obszarze pamięci: 

– kultury historyczne Polski i Ukrainy oraz konfliktogenne wydarzenia z XX w. w dialogu 

historycznym między nimi, 

– współczesny populizm historyczny w polityce w państwach Europy Wschodniej, 

– pamięć zbiorowa grup etnicznych Kaukazu, które doświadczyły podwójnej kolonizacji 

(sowieckiej/rosyjskiej oraz republikańskiej/regionalnej), 

– pamięć zbiorowa jako czynnik procesów narodotwórczych i narzędzie sprawowania władzy 

w państwach Kaukazu Południowego, 

– ludobójstwa i zbrodnie wobec ludzkości w XX w. oraz polityka pamięci o nich (gł. przypadki 

Ukrainy i Armenii), 

– polityka pamięci oraz ujęcie jej w aktach prawnych w Rosji oraz sąsiednich państwach 

regionu. 
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Zakład Badań Organizacji Międzynarodowych i Bezpieczeństwa 

Globalnego 

dr hab. Agnieszka Cianciara, prof. ISP PAN, dr hab. Adam Burakowski, prof. ISP PAN, dr hab. 

Paulina Codgoni, prof. ISP PAN, dr hab. Monika Sus, prof. ISP PAN, dr Katarzyna Golik, dr 

Filip Bryjka, dr Anna Grzywacz -Gawrycka  

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Zróżnicowana (dez)integracja w Unii Europejskiej; 

Dlaczego nie było Matek Założycielek Europy?; 

„Wiedza to władza”. Granice doradztwa politycznegoi lobbingu w politycznym procesie 
decyzyjnym; 

Polityka narodowościowa i jej wpływ na politykę edukacyjną i historyczną w ChRL; 

Relacje polsko-chińskie; 

Intelektualna wymiana badaczy Chiń z Europy i Azji w XX w; 

Wysoki Przedstawiciel jako poltyczny przedsiębiorca. Dynamika procesu decyzyjnego w 
unijnej polityce zagranicznej po 2009 r; 

Urbanizacja w Azji Wewnętrznej - Chiny i Mongolia (+Rosja); 

Promowanie agendy kobiet , pokoju i bezpieczeństwa (WSP) w państwach autorytarnych; 

Przywództwo w orgaa=nizacjach regionalnych- relacje między interesami a tozsamością 
kolektywną; 

Przekształcając region Azji -Pacyfiku. Narracje tożsamościowe w polityce zagranicznej 
Indonezji; 

Pozaeuropejska dyfuzja norm; 

The 1990 Revolution on Granite – lessons from the first Maidan; 

„Symbole białoruskiego oporu po wyborach prezydenckich w 2020 roku”; 

Wschód Zachodu. Szukając tożsamośći Europy Środkowej; 

 

Obszary badawcze 

Badania prowadzone przez Zakład koncentrują się na analizie kluczowych globalnych 

trendów, wyzwań i sposobów zarządzania nimi, w szczególności w ramach organizacji 

międzynarodowych. Zmiany w zakresie globalnych powiązań gospodarczych oraz kryzys 

(zmierzch) liberalnego ładu międzynarodowego tworzą potrzebę pogłębionych badań 

porównawczych nad transformacją multilateralizmu, globalnych i regionalnych organizacji 

międzynarodowych oraz polityki mocarstw wobec nich. W tym kontekście niezbędna jest 

refleksja nad transformacją państw w obliczu wyzwań wewnętrznych i zewnętrznych, 

zwłaszcza związanych z szeroko pojętym bezpieczeństwem, zmianami klimatycznymi, w tym 

dostępem do wody, czy migracjami. Członkami Zakładu są naukowcy prowadzący badania nad 

Unią Europejską, NATO, ONZ, integracją regionalną i współpracą transgraniczną w Azji 

Wschodniej i Azji Południowej, jak również na temat uwarunkowań wewnętrznych w takich 



państwach jak Chiny, Francja, Indie, Indonezja, Mongolia, Niemcy, Polska, USA czy Wielka 

Brytania. 

Zakład prowadzi seminarium naukowe, poświęcone nowym podejściom teoretycznym 

i metodologicznym w stosunkach międzynarodowych oraz ich empirycznym zastosowaniom. 

Pracownicy Zakładu aktywnie kształtują polską debatę publiczną dotyczącą spraw 

międzynarodowych, m.in. poprzez organizację debat eksperckich we współpracy z Ośrodkiem 

Badań Azji Centrum Badań nad Bezpieczeństwem Akademii Sztuki Wojennej.  

 

 

 

Zakład Europeistyki 

prof. dr hab. Józef M. Fiszer, prof. dr hab. Ryszard Żelichowski, dr hab. Paweł Olszewski, prof. 

ISP PAN, dr hab. Jakub Wódka, prof. ISP PAN, dr Adrian Chojan, dr Oleksii Polegkyi, mgr 

Mateusz Czasak 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Polska w perspektywie budżetowej Unii Europejskiej na lata 2021-2027. Szanse i zagrożenia; 

Współpraca Polski, Niemiec i Francji w ramach Trójkąta Weimarskiego (1991-2021); 

Poland's Road to NATO - Objective and Subjective Obstacles; 

Stawanie się Polską. Wolin i Uznam - szczególny przypadek wyspiarskich społeczności w 

latach 1945-2025; 

Wizja współczesnego państwa w III milenium według księcia Liechtensteinu; 

Ewakuacja korpusu dyplomatycznego z Warszawy we wrześniu 1939 roku; 

Regionalna współpraca gospodarcza na Bałkanach a wzmacnianie relacji 

międzypaństwowych i stabilizacja polityczna regionu; 

Rosnąca asertywność geopolityczna Turcji a kształtujący się nowy ład międzynarodowy; 

Niemcy i Francja w (post)pandemicznej Unii Europejskiej - współpraca i konflikty; 

Przeciwdziałanie zagrożeniom propagandowym i hybrydowym: porównawcza analiza 

doświadczenia Ukrainy i Tajwanu; 

Integracja europejska  Ukrainy: wpływ na bezpieczieństwo Europy, zmiany geopolitycznę i 

współpracą regionalną; 

Ogólny opis kierunków badań naukowych prowadzonych w Zakładzie Europeistyki ISP 

PAN 

Zakład Europeistyki prowadzi szeroko zakrojone badania nad integracją Europy, Unią 

Europejską, akcesją Polski do Unii Europejskiej i jej międzynarodowymi implikacjami. 

Badania te mają interdyscyplinarny charakter, a ich celem jest ukazanie tak w aspekcie 
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teoretycznym, jak i utylitarnym procesów integracyjnych w Europie, ich przesłanek oraz 

znaczenia i roli dla współczesnych stosunków międzynarodowych. Ponadto badania te 

koncentrują się na analizie miejsca, sukcesów i porażek Polski oraz innych państw w Unii 

Europejskiej. 

Zakład Europeistyki w latach 2021-2030 planuje pięć głównych kierunków badań: 

1. Unia Europejska jako podmiot geopolityczny w (post)pandemicznym świecie. 

2. Unia Europejska w perspektywie budżetowej na lata 2021-2027 – szanse i zagrożenia. 

3. Współpraca Polski, Niemiec i Francji w ramach Trójkąta Weimarskiego. 

4. Polityka zagraniczna Turcji w kontekście wojny rosyjsko-ukraińskiej. 

5. Pozytywne i negatywne determinanty członkostwa Ukrainy w Unii Europejskiej. 

Efektem prowadzonych badań naukowych tak w aspekcie teoretycznym, jak i 

utylitarnym będą publikacje zwarte, artykuły i studia, raporty z badań oraz ekspertyzy, które w 

sumie będą miały duże znaczenie dla rozwoju nauk o polityce i administracji w Polsce oraz dla 

polskiej polityki międzynarodowej. 

 

 

 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich 

dr hab. Agnieszka Orzelska-Stączek, prof. ISP PAN, prof. dr hab. Wojciech Roszkowski, prof. 

dr hab. Wojciech Materski, dr hab. Paweł R. Kowal, prof. ISP PAN, dr Marzena Czernicka, dr 

Konrad Świder, dr Paweł Ukielski, dr Marek Wojnar 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Fundusz Inwestycyjny Inicjatywy Trójmorza jako nowy element w stosunkach 
międzynarodowych; 

Trójmorze kultur; 

Europejskie granice Sowietów 1917-1991. Internacjonalistyczna teoria a imperialistyczna 
praktyka; 

Cele polskiej polityki zagranicznej 1939-1945; 

Polityka zagraniczna Rzeczypospolitej Polskiej w okresie Bitwy Warszawskiej; 

Rząd Tymczasowy RP wobec problemu rozgraniczenia z Czechosłowacją (styczeń-czerwiec 
1945 r.); 

Kultura, religia, tożsamość a procesy transformacji w Europie środkowej po 1989 roku 
Państwa Trójmorza w epoce wojny Rosji przeciw Ukrainie; 

Bułgarska transformacja polityczna i systemowa; 

Pytanie o tożsamość Europy Środkowej - wypracowywanie głównej osi badań 
prowadzonych w Zakładzie; 



Rozpad imperium radzieckiego jako konsekwencja wewnętrznych i zewnętrznych procesów 
modernizacyjnych; 

Europa Środkowa, Europa Środkow-Wschodnia - definicje, granice, podziały; 

Imperium i modernizacja: problem modernizacji w dziejach Imperium Rosyjskiego, Związku 
Radzieckiego i postradzieckiej Rosj;i 

Rok 1989 w Europie Środkowo-Wschodniej jako przykład kontrrewolucji; 

Myśl polityczna nacjonalizmu integralnego w Europie Środkowo-Wschodniej; 

Jubileusz 50-lecia pracy naukowej prof. Wojciecha Roszkowskiego. 

 

Pracownia Analiz Problemów Wschodnich 

prof. dr hab. Krzysztof Jasiewicz, prof. dr hab. Grzegorz Nowik, dr Paweł Rokicki 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników: 

Koncepcja architektury Europy-Środkowo-Wschodniej w myśli politycznej Józefa 
Piłsudskiego i jej realizacja w latach 1918-1922; 

Polskie podziemie niepodległościowe na Wileńszczyźnie 1939-1950; 

NKWD-NKGB w walce z polskim podziemiem w Wilnie 1940–1941. 

 

Kierunki badań naukowych prowadzonych w Zakładzie Europy Środkowo-Wschodniej 

i Badań Postsowieckich 

Oto dwa wiodące tematy badawcze Zakładu: 

1. Europa Środkowa, Europa Środkowo-Wschodnia: definicje, granice, tożsamość 

Prof. Wojciech Roszkowski proponuje dwa następujące rozwiązania definicyjne: by 

omawiany obszar w sensie najszerszym nazywać Europą Środkowo-Wschodnią, a w węższym 

znaczeniu – Europą Środkową. W takim ujęciu Europa Środkowa obejmuje następujące 

państwa członkowskie NATO i UE: Polskę, Czechy, Słowację, Węgry, Rumunię, Bułgarię, 

Słowenię i Chorwację oraz Litwę, Łotwę i Estonię. 

Natomiast do Europy Środkowo-Wschodniej wlicza Europę Środkową i ponadto 

Białoruś, Ukrainę, Mołdawię i państwa Bałkanów Zachodnich. 

W świetle innego ujęcia, Europa Środkowa to obszar dwunastu państw: Polski, Czech, 

Słowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii, Słowenii i Chorwacji oraz Litwy, Łotwy i Estonii, a także, 

choć z pewnymi zastrzeżeniami, Austrii. Są to państwa złączone członkostwem w UE oraz 

współpracą w ramach Inicjatywy Trójmorza. 

Tematu definicji, granic i tożsamości regionu dotyczyć będzie monografia zbiorowa pt. 

Wschód Zachodu? Pytania o tożsamość Europy Środkowej, która ma się ukazać w 2022 roku. 

Część naszych wniosków zaprezentowaliśmy na międzynarodowej konferencji 21 marca 2022 

roku pt. What is Central Europe and what is Eastern Europe? The name of the region in the 

academic discourse in Poland and France (program i szczegóły poniżej). Było to ważne 

wydarzenie inspirujące do dalszej dyskusji o definicji Europy Środkowej – w odpowiedzi na 
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przemiany zachodzące w stosunkach międzynarodowych na poziomie regionalnym i 

globalnym. We współpracy z innymi ośrodkami kontynuujemy prace nad wypracowaniem 

takiej definicji. 

 

2.  Inicjatywa Trójmorza jako nowy przykład współpracy regionalnej w Europie 

Od 2018 roku w Zakładzie prowadzone są badania na temat Inicjatywy Trójmorza. 

Szczegóły projektu przedstawiliśmy na stronie https://trojmorze.isppan.waw.pl/ Współpraca 

regionalna od wielu lat należy do naszych głównych obszarów zainteresowań. Zakład stał się 

jednym z wiodących ośrodków badawczych nad Inicjatywą Trójmorza. Główne pytania, na 

których koncentrujemy się w 2022 roku, dotyczą znaczenia Funduszu Inwestycyjnego 

Inicjatywy Trójmorza, wymiaru kulturowego Inicjatywy Trójmorza oraz jej rozwoju jako 

przykładu współpracy regionalnej. 

 

3. Inne tematy badawcze: 

Osobny pion badań naukowych prowadzonych w Zakładzie, określanych jako badania 

postsowieckie i problematyka wschodnia, obejmuje: 

– historyczne i współczesne aspekty rozgraniczenia państw Europy Środkowo-

Wschodniej ze Związkiem Sowieckim i Federacją Rosyjską 

– zagadnienia transformacji politycznej oraz polityki zagranicznej Rosji 

– koncepcję Europy Środkowo-Wschodniej w myśli politycznej Józefa Piłsudskiego 

Pracownicy Zakładu realizują także badania pod kątem swoich zainteresowań 

naukowych, dotyczące szeroko rozumianej transformacji postkomunistycznej w krajach Grupy 

Wyszehradzkiej, Bułgarii, Gruzji, Ukrainie i Białorusi. 

  



Zakład Studiów nad Niemcami 

prof. dr hab. Piotr Madajczyk, prof. dr hab. Robert Traba, dr hab. Wanda Jarząbek, prof. ISP 

PAN, dr Magdalena Lemańczyk, dr Paweł Popieliński, dr Piotr Andrzejewski 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

II wojna światowa, ludobójstwo; 

Tożsamość narodowa dzieci z mieszanych małżeństw polsko-niemieckich; 

Pamięć w powojennej Polsce (PRL i III RP) o Niemcach w obozach w Polsce 1945-1950; 

Wspólna Polsko-Niemiecka Komisja Podręcznikowa. Jak Polacy i Niemcy przez 50 lat 
rozmawiali o historii; 

Sytuacja społeczno-prawna Sinti i Romów w RFN – przed i po zjednoczeniu Niemiec; 

Narracja postkolonialna o Polsce w niemieckiej prasie od 1990 r; 

Populizm a partie radykalnie prawicowe w krajach niemieckojęzycznych w czasie pandemii; 

Ziemie Odzyskane w perspektywie biograficznej; 

Polska w Układzie Warszawskim; 

Polska wobec zjednoczenia Niemiec; 

Niemcy w Polsce i Polacy w Niemczech; 

Powstanie narodu austriackiego. 

 

Kierunki badań naukowych prowadzonych w Zakładzie Studiów nad Niemcami 

W Zakładzie Studiów nad Niemcami prowadzone są badania w kilku obszarach, przede 

wszystkim problemów etnicznych (mniejszości narodowe, migracje), historii stosunków 

polsko-niemieckich, oraz współczesnych stosunków polsko-niemieckich w kontekście 

międzynarodowym. Badania mają charakter interdyscyplinarny (historia, socjologia, nauki 

polityczne). 

Historii stosunków-polsko niemieckich dotyczą badania nad międzynarodowymi 

uwarunkowaniami pozycji Polski przed 1989 r. (m.in. Układ Warszawski w końcowej fazie 

istnienia) i jej polityką wobec zjednoczenia Niemiec. Badane są także wybrane aspekty, 

szczególnie istotne dla historii stosunków polsko-niemieckich (przykładowo Polsko-

Niemiecka Komisja Podręcznikowa, „Ziemie Odzyskane” w polskiej pamięci i kształtowaniu 

tożsamości). W aktualną problematykę wchodzą badania nad partiami radykalnie prawicowymi 

w krajach niemieckojęzycznych oraz narracją postkolonialną o Polsce w niemieckiej prasie po 

1990 r. 

Nadal istotną rolę w relacjach polsko-niemieckich odgrywają zagadnienia 

narodowościowe (mniejszość niemiecka w Polsce, mniejszość polska w Niemczech, procesy 

migracyjne) Zarówno problematyki etnicznej, jak i historii stosunków polsko niemieckich 

dotyczy prowadzony przez kilku pracowników Zakładu projekt o „Pamięci o obozach dla 

ludności niemieckiej w powojennej Polsce (PRL i III RP”). W tym obszarze współpracujemy 

z Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Gliwicach. Z problematyką migracji związane są 

badania nad tożsamością dzieci z małżeństw polsko-niemieckich. 
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Ponadto monitorowane są aktualne zagadnienia dotyczące mniejszości niemieckiej w 

Polsce, a także bieżące wydarzenia dotyczące polityki międzynarodowej, miejsca w nich 

Niemiec i Austrii (aktualne relacje z Polską, polityka w Unii Europejskiej i na arenie 

międzynarodowej). 
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• Prof. dr hab. Bogdan W. Mach 
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Ukielski P.: Pamięć, w: Zawistowski A.: Chcieliśmy być wolni. Powstanie Warszawskie 1944, 

ss. 356-407, Muzeum Powstania Warszawskiego, ISBN: 978-83-280-9145-0, 

https://www.1944.pl/artykul/nowosc-chcielismy-byc-wolni.-powstanie-w,5290.html - 5 pkt. 

Ukielski P.: Europa Środkowa w myśli Oskara Haleckiego, w: Stępniewski T.: Zrozumieć 

Europę Środkową: od Haleckiego do Kłoczowskiego, Instytut Europy Środkowej, Warszawa 

2022, ISBN: 978-83-66413-98-6, https://ies.lublin.pl/monografie/zrozumiec-europe-

srodkowa-od-haleckiego-do-kloczowskiego/ - 20 pkt. 

Wojnar M.: Ukraińskie koncepcje integracji Europy Środkowo-Wschodniej oraz Eurazji, XIX 

w. – połowa XX w., w: Orzelska-Stączek A. (red.): Wschód Zachodu. Szukając tożsamości 

Europy Środkowej. Księga jubileuszowa z okazji 50. rocznicy pracy naukowej prof. dr. hab. 

Wojciecha Roszkowskiego, ss. 143–161, Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii 

Nauk, ISBN: 9788366819313, https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-

szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/ - 20 pkt. 

Wódka J.: Stosunki turecko-niemieckie, w: Janoś K., Kałabunowska A., Kiwerska J., 

Morozowski T.: Interesy – wartości – kompromisy. Polityka zagraniczna Niemiec w erze Angeli 

Merkel, ss. 353-376, Instytut Zachodni im. Zygmunta Wojciechowskiego, ISBN: 978-83-

66412-39-2, https://www.iz.poznan.pl/publikacje/monografie-i-prace-zbiorowe/interesy-

wartosci-kompromisy-polityka-zagraniczna-niemiec-w-erze-angeli-merkel - 20 pkt. 

Wódka J.: O eklektycznej tożsamości międzynarodowej Turcji, w: Orzelska-Stączek A. (red.): 

Wschód Zachodu? Szukając tożsamości Europy Środkowej, ss. 125-139, Instytut Studiów 

Politycznych Polskiej Akademii Nauk, ISBN: 978-83-65248-70-1, 

https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-

srodkowej/ - 20 pkt. 

Żelichowski R.: The image of Poland in Flemish historiography in the 20th and 21st century, 

w: Szczur P.: La Pologne des Belges: évolution d’un regard (XXᵉ–XXIᵉ siècles), ss. 315-331, 

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, ISBN: 978-83-7643-

217-5, http://unum.ptt.net.pl – 20 pkt. 

 

 

  

https://metropol-verlag.de/produkt/medical-care-and-crimes-in-german-occupied-poland-1939-1945-new-findings-interpretations-and-memories/
https://metropol-verlag.de/produkt/medical-care-and-crimes-in-german-occupied-poland-1939-1945-new-findings-interpretations-and-memories/
https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/
https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/
https://www.1944.pl/artykul/nowosc-chcielismy-byc-wolni.-powstanie-w,5290.html
https://ies.lublin.pl/monografie/zrozumiec-europe-srodkowa-od-haleckiego-do-kloczowskiego/
https://ies.lublin.pl/monografie/zrozumiec-europe-srodkowa-od-haleckiego-do-kloczowskiego/
https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/
https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/
https://www.iz.poznan.pl/publikacje/monografie-i-prace-zbiorowe/interesy-wartosci-kompromisy-polityka-zagraniczna-niemiec-w-erze-angeli-merkel
https://www.iz.poznan.pl/publikacje/monografie-i-prace-zbiorowe/interesy-wartosci-kompromisy-polityka-zagraniczna-niemiec-w-erze-angeli-merkel
https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/
https://wydawnictwo.isppan.waw.pl/produkt/wschod-zachodu-szukajac-tozsamosci-europy-srodkowej/
http://unum.ptt.net.pl/
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REALIZOWANE PROJEKTY BADAWCZE 

Projekty, prace badawcze realizowane w roku sprawozdawczym, finansowane z 

zewnętrznych źrodeł 

Tytuł projektu 
Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Przyznane 

środki 

Instytucja 

finansująca 

Partnerzy 

zagraniczni (kraj, 

nazwa jednostki), 

jeśli dotyczy 

Filozofia negatywności 

Hegla i Zizka 

dr Wójcik 

Bartosz 

2017 - 2022 102 400  NCN nie dotyczy 

Pomiędzy metafizyką a 

polityką: 

neokonfucjanizm i 

monizm w nowożytnej 

myśli europejskiej. 

(SONATA 14) 

dr Janik 

Mateusz 

2019-2023 630 437 

 

NCN nie dotyczy 

Uwarunkowania i 

konsekwencje zaufania 

politycznego: Polaryzacja 

polityczna i 

demokratyczna 

użyteczność zaufania w 

perspektywie 

porównawczej 

(SONATINA 3) 

dr Kołczyńska 

Marta 

2019-2023 560 290 

 

NCN nie dotyczy 

Trzy Pokolenia polskiej 

transformacji. Analiza 

przemian społecznych w 

perspektywie kohortowej. 

(SONATA 13) 

dr hab. 

Sadowski 

Ireneusz, prof. 

ISP PAN 

2018-2023 399 744 

 

NCN nie dotyczy 

Wysoki Przedstawiciel 

jako polityczny 

przedsiębiorca. 

Dynamika procesu 

decyzyjnego w unijnej 

polityce zagranicznej po 

2009 r. (OPUS 16) 

dr hab. Sus 

Monika, prof. 

ISP PAN 

2019-2023 654 334 

 

NCN nie dotyczy 

Zasady, wzorce i praktyki 

współistnienia 

wielowyznaniowego 

społeczeństwa Lwowa w 

wymiarze codziennym na 

przełomie XVI i XVII w. 

(SONATA 14) 

dr Wysmułek 

Jakub 

2019-2023 287 056 

 

NCN nie dotyczy 

Powiatowa rewolucja czy 

rewolucja w powiecie? 

Biografie i praktyki 

aktorów politycznych w 

województwie 

dr Bertram 

Łukasz Jan  

2020-2023 538 219 NCN nie dotyczy 



warszawskim 1944–1956 

(SONATINA 4) 

Wyobrażeniowe 

geografie a proces 

budowania państw i 

narodów w politykach 

pamięci na 

postkolonialnych 

peryferiach. Porównanie 

przypadków z Kaukazu 

Południowego 

(MINIATURA 4) 

dr Krzysztan 

Bartłomiej  

2020-2023 21 294 NCN nie dotyczy 

Procesy diasporotwórcze 

w Polsce na przykładzie 

społeczności ukraińskich. 

Studium antropologiczne 

(OPUS 20) 

dr hab. 

Trzeszczyńska 

Patrycja 

dr hab. 

Stryjek 

Tomasz, prof. 

ISP PAN 

2021-2023 336 118 NCN nie dotyczy 

Kampania 

antysyjonistyczna 1967-

1968: nowa synteza 

(OPUS 21) 

prof. dr hab. 

Stola Dariusz 

2022-2024 318 444 NCN nie dotyczy 

"Wypełnianie luki?" 

Empiryczna analiza 

złożonych stosunków 

między partiami 

politycznymi, 

zorganizowanymi 

interesami i 

społeczeństwem 

obywatelskim w 

postkomunistycznej 

Europie Środkowej i 

Wschodniej 

(OPUS 21) 

dr Kamiński 

Paweł 

2022-2025 878 930 NCN nie dotyczy 

Reagując na 

(de)demokratyzację w 

ASEAN: strategie 

organizacji 

społeczeństwa 

obywatelskiego w 

czasach autokratyzacji 

(SONATA 17) 

dr Grzywacz-

Gawrycka 

Anna 

2022-2025 300 707 NCN nie dotyczy 
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Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipesa. 

(DIALOG) 

dr hab. 

Adamczewski 

Przemysław, 

prof. ISP 

PAN,    

dr Łysek 

Wojciech 

2019-2022 1 528 533 MEiN 

(MNiSW) 

nie dotyczy 

Tłumaczenie książki „Od 

Rzezi Wołyńskiej do 

"Akcji Wisła". Konflikt 

polsko-ukraiński 1943-

1947” 

 

prof. dr hab. 

Motyka 

Grzegorz  

2020-2022 77 149 MEiN 

(MNiSW) 

nie dotyczy 

Kłopotliwy sojusznik? 

PRL i RP w politycznych 

strukturach Układu 

Warszawskiego w latach 

1980–1991 

(Doskonała nauka – 

Wsparcie monografii 

naukowych) 

dr hab. 

Jarząbek 

Wanda, prof. 

ISP PAN 

2021-2022 16 670 MEiN nie dotyczy 

Wierzchowiny 1945: 

fakty i mity, współczesne 

dyskursy historyczne i 

spory o sprawstwo 

zbrodni i NSZ 

(Doskonała nauka – 

Wsparcie monografii 

naukowych) 

dr 

Zajączkowski 

Mariusz 

2021-2023 16 620 MEiN nie dotyczy 

"Za wolność naszą i 

waszą" - Polacy i Kaukaz 

(Nauka dla 

Społeczeństwa) 

dr hab. 

Adamczewski 

Przemysław, 

prof. ISP PAN 

2021-2023 281 250 MEiN nie dotyczy 

Centrum Badawcze 

Inicjatywy Trójmorza 

dr hab. 

Orzelska-

Stączek 

Agnieszka, 

prof. ISP PAN 

2022-2024 1 500 000 MEiN nie dotyczy 

Polacy na Kaukazie 

Północnym w świetle 

materiałów archiwalnych 

- edycja źródeł 

dr hab. 

Adamczewski 

Przemysław, 

prof. ISP PAN 

2022-2027 546 586 NPRH nie dotyczy 

The formation of modern 

Austrian nation 

Dr Piotr 

Andrzejewski 

2022-2023 27 390 MEiN nie dotyczy 

PowerUp: 

Umiędzynarodowienie i 

- 2022-2023 117 994 NAWA nie dotyczy 



wzmocnienie 

organizacyjne ISP PAN 

w zakresie obsługi 

zagranicznych 

doktorantów i badaczy 

Tożsamość narodowa 

dzieci z mieszanych 

małżeństw polsko-

niemieckich  

prof. dr hab. 

Madajczyk 

Piotr 

2019-2021 68 000 Polsko-

Niemiecka 

Fundacja na 

rzecz Nauki  

nie dotyczy 

Pamięć o obozach dla 

ludności niemieckiej w 

powojennej Polsce (III 

etap badań) 

prof. dr hab. 

Madajczyk 

Piotr 

30.06.2022-

31.12.2022 

50 000 Centrum Badań 

Mniejszości 

Niemieckiej 

nie dotyczy 

Cztery narody w jednym 

mieście: Przemiany 

niemiecko-polskiej 

wspólnoty we Lwowie 

we wczesnonowożytnym 

wielokulturowym 

społeczeństwie 

dr Wysmułek 

Jakub 

3.07.2020-

31.12.2022 

243 135 Polsko-

Niemiecka 

Fundacja na 

rzecz Nauki 

Niemcy, Universität 

Mannheim 

Polsko-Niemiecka 

Komisja Podręcznikowa. 

Jak Polacy i Niemcy 

przez 50 lat rozmawiali o 

historii? 

prof. dr hab. 

Traba Robert 

15.11.2021-

31.12.2023 

 

23 000 Polsko-

Niemiecka 

Fundacja na 

rzecz Nauki 

Georg Eckert 

Institut. 

Braunschweig 

Projekt badawczy: 

Rozwój badań 

naukowych nad 

Inicjatywą Trójmorza i 

Funduszu Inicjatywy 

Trójmorza” 

dr hab. 

Orzelska-

Stączek 

Agnieszka, 

prof. ISP PAN 

2.01.2022-

30.06.2022 

87 000 Bank 

Gospodarstwa 

Krajowego 

nie dotyczy 
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KSZTAŁCENIE (ROZWÓJ) KADR NAUKOWYCH 

 

Tytuł profesora nadany przez Prezydenta RP: 

 

 

Stopień doktora habilitowanego: 

       _________________________ 

Stopień doktora: 
 

Imię i nazwisko Tytuł rozprawy doktorskiej Dziedzina i zakres  

nadanego stopnia naukowego 

Bartosz Wójcik Bellatrix Minerva. Wojna i polityka w 

filozofii Hegla 

.nauki społeczne; nauki o polityce 

i administracji 

   

 

Tytuły i stopnie naukowe nadane przez jednostkę osobom niezatrudnionym w jednostce: 

- doktora habilitowanego  

    ____________________________ 

- doktora: 

Imię i nazwisko Tytuł rozprawy doktorskiej Dziedzina i zakres  

nadanego stopnia naukowego 

Mariusz Andrzej 

Wolf 

 

 

Kinga Schlesinger 

The concepts of Manifest Destiny and 

American Exceptionalism in Ronald 

Reagan's strategies of policy 

legitimization 

Partie skrajnie prawicowe w Unii 

Europejskiej wobec integracji Europy 

w latach 1992-2004 

 

Nauki społeczne; nauki o polityce 

i administracji 

 

Nauki społeczne; nauki o polityce 

i administracji 

 

 

Promotorstwo i recenzje w postępowaniach awansowych 

 

Promotorstwo pracy doktorskiej / magisterskiej / licencjackiej  

Recenzja pracy doktorskiej 

 

Cianciara A.: recenzja doktoratu Bettiny Dabrowski de Flores pt.: „The Role of Stakeholders 

in the European Union's Food Safety Risk Assessment”, Szkoła Główna Handlowa. 

 



Danecka M.: 1) promotorka doktoratu: mgr Agaty Skalec – Ruczyńskirj, pt.: „Dynamika 

procesu profesjonalizacji opiekunów zastępczych w Polsce, Uniwerystet Warszawski; 2) 

promotorka doktoratu mgr Joanny Mirosław pt: „Życie rodzinne i zawodowe kobiet 

prowadzących działalność gospodarczą w Polsce. Godzenie ról społecznych”, ISP PAN; 3) 

promotorka doktoratu mgr Agnieszki Smoder pt: „Elastyczność czasu pracy i jej wpływ na 

zmiany społeczno - gospodarcze w Polsce”, ISP PAN. 

 

Fiszer J.: 1) promotor licencjatu Przemysława Kalety pt.: „Biegun północny jako obszar 

rywalizacji Rosji i Stanów Zjednoczonych”, Uczelnia Łazrskiego; 2) promotor licencjatu 

Bartosza Koniuszewskiego pt.: „Rola Morza Południowochińskiego we współczesnej strategii 

międzynarodowej Chińskiej Republiki Ludowej”, Uczelnia Łazarskiego; 3) promotor 

licencjatu Wiktorii Regulskiej pt.: „Stosunki polityczne i handlowe między Polską i Stanami 

Zjednoczonymi w dobie prezydentury Donalda Trumpa”, Uczelnia Łazarskiego, 4) promotor 

magisterium Jasmin Taleb pt.: „Wpływ konfliktu palestyńsko-izraelskiego na bezpieczeństwo 

na Bliskim Wschodzie”, Uczelnia Łazarskiego; 5) promotor licancjatu Maksyma Panart, pt: 

„Polityka zagraniczna Federacji Rosyjskiej wobec państw Wspólnoty Niepodległych Państw”, 

Uczelnia Łazarskiego; 6) promotor licencjatu Yana Zhylinskaya pt.: „Bunt obywateli Białorusi 

wobec prezydenta Aleksandra Łukaszenki - jego przyczyny i skutki”, Uczelnia Łazarskiego; 7) 

promotor licencjatu Yulii Marchuk pt,: „Wpływ wydarzeń historycznych na wspólczesne 

stosunki pomiędzy Polską a Ukrainą”, Uczelnia Łazarskiego. 

 

Gładziuk-Okopień J.: promotor doktoratu Bartosza Wójcika, pt.; „Bellatrix Minerva. Wojna i 

polityka w filozofii Hegla”, Rada Naukowa ISP PAN. 

 

Madajczyk P.: recenzja doktoratu Tomasza Studoł, pt.: „Zbrodnie Wehrmachtu na żołnierzach 

Wojska Polskiego we wrześniu - październiku 1939 roku", UKSW. 

 

Nowik G.: promotor Pawła Zakrzewskiego, pt .:Wydział Wojskowy Komitetu narodowego 

Polskiego w Paryżu 1917-1919. Powstanie, Organizacja i Działalność”, Olsztyn - Uniwersytet 

Warmińsko-Mazurski. 

 

Nowik G.: recenzja doktoratu Tomasza Sikorskiego, pt.: „Pułkownik Antoni Sikorski (1892 

1987)”, Kraków - Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. 

 

Stola D.: 1) recenzja doktoratu Jolanty Epsztein pt.: „Przed i po Zagładzie. Biografie lekarzy. 

Przyczynek do badań nad historią kardiologii w Polsce”, Narodowy Instytut Geriatrii, 

Reumatologii i Rehabilitacji; 2) recenzja doktoratu honoris causa Marii Turski,UMCS Lublin. 

 

Stryjek T.: 1) promotor licencjatu Aleksnadry Mroczek pt.: „Związki między wyznawaniem 

przekonań konserwatywnych, liberalnych lub socjalistycznych a cechami osobowości 

respondentów na przykładzie społeczności studentów CC”, Collegium Civitas; 2) promotor 

licencjatu Konrada Lange pt: „Manipulowanie przekazem politycznym w telewizji. Analiza 

obrazów kryzysu imigracyjnego na granicy polsko-białoruskiej w listopadzie 2021 r. w TVP i 

TVN”, Collegium Civitas; 3) promotor licenjatu Tetyany Mazka pt: „Stereotypy płci w 

reklamie w Polsce. Analiza porównawcza przekazów w trzech portalach informacyjnych – 

dedykowanych wszystkim odbiorcom, kobietom oraz mężczyznom”, Collegium Civitas; 4) 

Promotor licencjatu Szymona Marczaka pt: „Media społecznościowe, klubowe i kibicowskie, 

a styl życia i formy działania kibiców drużyn piłkarskich Legii Warszawa i Lecha Poznań – 

porównanie na podstawie ankiety i wywiadów”, Collegium Civitas; 5) promotor licencjatu 
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Moniki Niamtrakoon pt.: „Postawy wobec osób czarnoskórych w przestrzeni publicznej w 

Polsce. Analiza wywiadów częściowo ustrukturyzowanych z aktywistami społecznymi, 

dziennikarzami i osobami pracującymi w reklamie”, Collegium Civitas; 6) promotor licencjatu 

Łukasza Nowaka pt:. „Kariery pilotów: między powołaniem, samorealizacją a źródłem 

dochodu. Analiza wywiadów nt. motywacji do podjęcia zawodu, retrospekcji doświadczeń i 

autorefleksji”, Collegium Civitas. 

 

Sus M.: recenzja doktoratu Marca Emile Oosthuizen, pt: „THE CHANGING NATURE OF 

DIPLOMACY IN THE 21ST CENTURY: FROM DIPLOMATIC GENERALISTS TO FOUR 

TYPES OF SPECIALISTS”, University Johannesburg. 

 

Traba R.: promotor doktoratu Jakuba Knyżewskiego pt.: „Anatomia ruchów obywatelskich.”, 

Ełk 1918-2018, ISP PAN. 

 

 

 

Recenzja pracy\dorobku habilitacyjnego  

 

Mach B. W.: 1) recenzja dorobku habilitacyjnego dr Dominiki Polkowskej (Uniwersytet 

Wrocławski); 2) opinia o osiągnięciach naukowych dr Barbary Skoczyńskiej-Prokopowicz w 

związku z jej ubieganiem się o habilitację, (UKSW). 

 

Nowik G.: recenzja dorobku habilitacyjnego dr Remigiusza Kasprzyckiego (Uniwersytet 

Pedagogiczny). 

 

Osęka P.: recenzja dorobku habilitacyjnego dr Bartosza Kaliskiego. 

 

 

Wniosek /opinia w sprawie profesury 

 

Fiszer J.: wydanie opinii dla dr hab. Aleksandra Głogowskego. 

 

Mach B. W.: wydanie opinii dla dr hab. Andrzeja Niesporek. 

 

Madajczyk P.: wydanie opinii dla dr. hab. Stefana Dudra. 

 

Żelichowski R.: wydanie opinii dla dr hab. Marka Cichockiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



UPOWSZECHNIANIE I PROMOCJA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH 
 

Nazwa konferencji 

miejsce, data  

Organizator, 

współorganizatorzy 

Rodzaj konferencji 

krajowa międzynaro

dowa 

What is Central Europe and what is 

Eastern Europe? The name of the 

region in the academic discourse in 

Poland and France, Warszawa, 

Platforma ZOOM, 21.03.2022 

Zakład Europy Środkowo-

Wschodniej i Badań 

Postsowieckich Instytutu 

Studiów Politycznych PAN, 

the Europes-Eurasia Research 

Centre (CREE) of the 

National Institute for Oriental 

Languages and Civilizations 

(Inalco) 

 

  

X 

 

Unia Europejska w świecie zagrożeń i 

nowych wyzwań w kontekście 30-lecia 

Traktatu z Maastricht, 4.04.2022 

Zakład Europeistyki Instytutu 

Studiów Politycznych PAN, 

Instytut Europy Środkowej 

 

X 

 

 

 

 

 

 

Fundusz Trójmorza jako nowy 

element w stosunkach 

międzynarodowych, Warszawa, 

Platforma ZOO, 4.04.2022 

Zakład Europy Środkowo-

Wschodniej i Badań 

Postsowieckich Instytutu 

Studiów Politycznych PAN 

 

 

X 

 

 

 

 

Analogia i ciągłość. Rosyjskie 

zbrodnie w Ukrainie z perspektywy 

badań historycznych i badań nad 

ludobójstwami, Warszawa, 

19.05.2022 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa, Instytut Studiów 

Politycznych PAN 

 

 

 

 

 

X 

VI International Congress of 

Caucasiologists “Caucasus – 

Interdisciplinary Studies, Mestia, 

Gruzja, 25-27.07.2022 

Georgian National Museum – 

Svaneti Museum Ivane 

Javakhishvili, Tbilisi State 

University, Polish Academy 

of Sciences – Institute of 

Political Studies 

  

X 

Dokąd sięga Europa Środkowa? 

Pytania o granice cywilizacji w 

Zakład Europy Środkowo-

Wschodniej i Badań 

 

 

 

X 
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obliczu agresji Rosji na Ukrainę, 

Warszawa, 10.10.2022 

Postsowieckich Instytutu 

Studiów Politycznych PAN 

 

 

Co wiemy o Inicjatywie Trójmorza? 

Znaczenie instytucji naukowych, 

ośrodków eksperckich i innych 

podmiotów w rozwojui popularyzacji 

wiedzy, Warszawa, 3.11.2022 

Zakład Europy Środkowo-

Wschodniej i Badań 

Postsowieckich Instytutu 

Studiów Politycznych PAN 

 

X 

 

 

 

 

Polityka rządów komunistycznych 

wobec Ukraińców i Żydów, 

Warszawa, 28.11.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

 

 

 

X 

Wojna Rosji z Ukrainą: walki trwają i 

co dalej?, Webinarium, Lublin, 

6.12.2022 

Zakład Europeistyki Instytutu 

Studiów Politycznych PAN, 

Instytut Europy Środkowej 

 

X 

 

 

Spotkanie : The Unknown Richard 

Pipes: On the Craft and Philosophy of 

History, Warszawa, Platforma 

ZOOM, 7.02.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

 

 

X 

Spotkanie: Prometeizm – stare 

problemy i nowe pytania badawcze, 

Warszawa, Platforma ZOOM, 

9.03.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Spotkanie: Ostateczne rozwiązanie. 

Ludobójcy i ich dzieło. Dyskusja 

wokół książki Konstantego Geberta, 

Warszawa, Platforma ZOOM, 

31.03.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

 

X 

 

 

 

Spotkanie: Ukraińskie rewolucje i 

wojny Rosji z Ukrainą w latach 1917-

1921 oraz 2014-2022 – podobieństwa 

i różnice, Warszawa, Platforma 

ZOOM, 13.04.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Spotkanie: Emigranci z Kaukazu w II 

Rzeczypospolitej, Warszawa, 

Platforma ZOOM, 11.05.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

 

X 

 

Spotkanie: Russian invasion of 

Ukraine: Polish, German and 

Georgian perspectives, Warszawa, 

Platforma ZOOM, 16.05.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

 

X 

 



Spotkanie: Pamięć, polityczność, 

władza. Reprezentacje pamięci 

zbiorowej w Gruzji, Armenii, Górskim 

Karabachu i Abchazji. Dyskusja 

wokół książki Bartłomieja Krzysztana, 

Warszawa, Platforma ZOOM, 

25.05.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Spotkanie: O wolność naszą i waszą? 

O Polakach w armii carskiej na 

Kaukazie, Warszawa, Platforma 

ZOOM, 14.06.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

 

X 

 

Spotkanie: Sowieckie represje wokół 

ukraińskiej inteligencji. Dyskusja 

wokół książki prof. Szapowała, 

Warszawa, Platforma ZOOM, 

25.06.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Spotkanie: Współwinni? Armia 

Czerwona wobec genocydu na 

ludności powstańczej Warszawy, 

Warszawa, Platforma ZOOM, 

5.08.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Spotkanie: Ruch prometejski w 

perspektywie historycznej, Warszawa, 

Platforma ZOOM, 19.10.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

 

 

Spotkanie: Polityka kaukaska Hotelu 

Lambert. Czy tylko ku pokrzepieniu 

serc?, Warszawa, Platforma ZOOM, 

26.10.2022 

Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipes’a Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Seminarium: Future of journalism? 

On artificial intelligence, robotic 

media production and Czech-learning 

algorithm, Warszawa, 28.02.2022 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa Globalnego 

Instytutu Studiów 

Politycznych PAN 

 

X 

 

Seminarium: The Nagorno-Karabakh 

war in narratives of Azerbaijanis and 

Armenians in Georgia – uncertain 

peace and conflict mobility, 

Warszawa, 25.04.2022 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa Globalnego 

Instytutu Studiów 

Politycznych PAN 

 

 

X 
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Udział w konferencjach naukowych międzynarodowych:  

Adamczewski P.: On the number of Poles in the troop of Imam Shamil- referat, kongres: VI 

International Congress of Caucasiologists „Caucasus – Interdisciplinary Studies", Georgian 

National Museum – Svaneti Museum Ivane Javakhishvili Tbilisi State University Polish 

Academy of Sciences – Institute of Political Studies, Mestia, Gruzja, 25-27.07.2022 r.  

Adamczewski P.: Ossetians in the Memoirs of Mateusz Gralewski, a Polish Exile to the 

Caucasus - referat; konferencja: VIII Interational Scentific Conference „Development of 

Georgian-Ossetian Relationship”, Centrum Badawcze Stosunków Gruzińsko-Osetyjskich 

Tbiliskiego Uniwersytetu Państwowego, Tbilisi, Gruzja, 13-14.10.2022 r.  

Bertram Ł.: From Peasants to Guardsmen. Autobiographical Narratives of the Officers of the 

Polish Security Forces, 1944–1956 – referat; konferencja: BASEES Annual Conference, „The 

British Association for Slavonic and East European Studies”, Cambridge, Wielka Brytania, 8-

10.04.2022 r.  

Bertram Ł.: Agency in the Back Rows. An Obscured Experience of the Political Activists of 

Jewish Background in Poland, 1944–1956- referat; konferencja: „Jewish Initiative and Agency 

under Communism”, Katedra Judaistyki im. Tadeusza Taubego Uniwersytetu Wrocławskiego, 

Institute of Contemporary History, Czech Academy of Sciences, Wrocław, Polska, 28-

30.06.2022 r. 

Bertram Ł.: A County Revolution: Mind-sets and Emotions of the Local Party Activists in the 

Warsaw Voivodship, 1944–1956 -referat; kongres: XXIII International Congress of Historical 

Sciences, International Committee of Historical Sciences, Poznań, Polska, 21-27.08.2022 r. 

Bryjka F.: Hybrid Threats to the Resilience of Supply Chains: Focus on the Black Sea Region 

– referat; konferencja: Euro-Atlantic Resilience Forum, Euro-Atlantic Resilience Centre, 

Bukareszt, Rumunia, 15-16.11.2022 r.  

Bryjka F.: Hidden Hand: Strategic Response to Russian and Chinese Malign Influence- referat; 

seminarium: European Values Summit 2022, European Values Center / DT Intistute, Praga, 

Czechy, 8-10.11.2022 r.  

Cianciara A.: The Dawn of a new Europe?- referat; seminarium: „The Shifting Limits of State 

Action. World after Pandemic and War in Ukraine”, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, 

Kraków, Polska, 23-24.09.2022 r.  

Ciepielewska-Kowalik A.: Parents and professionals as co-producers in primary education: 

Between the instrumental and transformative kinds of co-production?- referat; seminarium: 

„Long-term Sustainability of Co-Creation and Co-Production”, Ghent University, KU Leuven 

i Randboud University, Gandawa, Belgia, 23-24.05.2022 r.  

Czernicka M.: Upadek komunizmu w Europie Środkowo-Wschodniej. Specyfika państw 

postkomunistycznych - referat; konferencja: „Europa po Jesieni Narodów. Następstwa przemian 

1989 roku w Europie”, Instytut Nauk o Polityce i Administracji, Instytut Historii i Archiwistyki 

Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie, Kraków, Polska, 20-21.01.2022 r.  

Fiszer J.: Pozytywne i negatywne skutki polityki energetycznej nowego rządu Niemiec dla 

Polski. – referat; konferencja: XIX Międzynarodowa Konferencja nt. Nafta i Gaz 2022, Zarząd 

Targów Warszawskich S.A., Warszawa, Polska, 7.06.2022 r. 



Golik K.: What Can We Read From the Schoolbooks? China’s Mongols and Plurality of 

Educational Sub-Systems- referat; konferencja:ASN Annual World Convention 2022, ASN, 

Nowy York, USA, 06.05.2022 r.- ON-LINE 

Golik K.: Gentrification of post-nomadic cities in Inner Asia. Case studies of Ulaanbaatar and 

Nantun (Ewenki Autonomous Banner )- referat; sympozjum: „Symposium Neighborhood 

Transformation in East Asian Cities: Is „Gentrification" the Right Frame of Reference?”, 

Institute of Developing Economies, International Institute of Asian Studies, Urban Knowledge 

Network Asia, Chiba, Japonia, 16.05.2022 r. 

Golik K.: Post-nomadic sedentarisation and cultural transition of Inner Asia’s China and 

Mongolia, referat; seminarium: Seminar Institute of Developing Economies, Institute of 

Developing Economies, Chiba, Japonia, 18.05.2022 r.  

Golik K.: On exploring the decentralisation of China's Mongol education (2005-2020)- referat; 

konferencja: „What is Hua? Conceptualization, Methodology and Research on Sinophone 

Borderlands and the Interactions on the Edges”, Uniwersytet Palackiego, Ołomuniec, Czechy, 

2-4.11. 2022 r.  

Golik K.: The schoolbooks of post-nomads: an extinguished plurality of educational and 

cultural patterns of China's Mongols – referat; seminarium: Asia Studies Departmental 

Seminar, Uniwersytet w Hajfie, Hajfa, Izrael, 7.11.2022 r.  

Golik K.: Interwinded with centralisation – decentralisation transitions: Mongols in ‘New 

China’ and their autonomy- referat; konferencja:” Chinese Frontier Zones: Before and after 

Empire: Conflicts, Contacts, Conceptualizations”, Uniwersytet w Neapolu, Neapol, Włochy, 

12-13.12.2022 r.  

Golik K.: Mongolia: Modernisation of the steppes under different regimes in the 20th and 21st 

– referat; seminarium: CSACTI Lectures Autumn/Winter Semester 2022, Uniwersytet w 

Neapolu, Neapol, Włochy, 14.12.2022 r.  

Grzebalska W.: ‘Where are the Women’? Assessing the Gender Politics of Defense Reforms in 

Post-2014 Poland, panel: War and Defence Preparation in Russia and its EU Neighborhood: 

Societal and Institutional Transformations in a Comparative Perspective – referat; konferencja: 

„The New Era of Insecurity”, The 21st Annual Aleksanteri Conference, University of Helsinki, 

Helsinki, Finlandia, 27.10.2022 r.  

Grzebalska W.: udział w dyskusji panelowej wraz z dr Zuzaną Madarovą i dr Milą O'Sullivan, 

seminarium: „Do you feel safe? Discussion on feminist approaches to security”, ASPEKT 

Bratislava, Heinrich Böll Stiftung Prague, Bratysława, Słowacja, 23.11.2022 r.  

Grzebalska W.: Roundtable, Session 2: Democracy and Conflict wraz z dr Edit Zgut (IFiS 

PAN), dr hab. Anną Wojciuk (WNPiS UW) oraz Łukaszem Lipińskim (Polityka Insight) – 

referat; konferencja: „Urgent Issues of Europe: Interdisciplinary, Inter-sectoral, and 

International Viewpoints”, Graduate School for Social Research PAN, Warszawa, Polska, 

6.12.2022 r, 

Grzebalska W.: The grand return of the troops Militarization of COVID-19 and shifting 

military-society relations in Visegrad – referat; konferencja: „COVID-19 and Society: 
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Challenges of the New Normal, special issue launch”, Intersections East European Journal of 

Society and Politics, Budapeszt, Węgry, 3.02.2022 – ON-LINE 

Grzebalska W.: udział w panelu eksperckim, seminarium: „MA in New Military Studies”, 

University of New Europe, Utrecht-Warszawa-Wieden-Berlin, 21.11.2022 r. ON-LINE 

Grzywacz - Gawrycka A., Lee D.: The role of ASEAN-EU Cooperation in the New World 

Order, seminarium: „Advancing Together for ASEAN-EU Security and Connectivity”, 

Diplomatic Academy of Vietnam, Hanoi, Wietnam, 3-5.11.2022 r.  

Grzywacz - Gawrycka A., Lee D.: Women, Peace and Security in ASEAN. Overcoming 

challenges in a constrained environment, - referat; konferencja: „Think Next, Act Next - The 

Next Gen EU-ASEAN Think Tank Dialogue”, Konrad Adenauer Shiftung, Berlin, Niemcy, 23-

25.06.2022 r.  

Janik M.: East Asian Thought and the Early Modern Philosophy of Nature - referat; 

konferencja: „The Forgotten Giant's Shoulders - In the Background of Famuos Philosophical 

Ideas”, Uniwersytet Łódzki, Łódź, Polska, 6-9.09.2022 r. 

Janik M.: Becoming Apart: Materialist Disenchantment and the Labor of Undoing, - referat; 

konferencja: „Wondering About Materialism”, Uniwersytet Warszawski, Warszawa, Polska, 7-

8.11.2022 r.  

Jarząbek W.: The Vienna follow-up Conference and changes in Poland, - referat; konferencja: 

„Freiheit und Sicherheit. Die KSZE und das Ende des Kalten Krieges”, Uniwersytet w 

Innsbrucku, Innsbruck, Austria, 17-18.11.2022 r. 

Jarząbek W.: Anmerkungen zur Nützlichkeit der Begriffe "Verbrechen gegen die 

Menschlichkeit" und "Völkermord" für die Vermittlung von Wissen über den Zweiten 

Weltkrieg“.- referat; konferencja: „Jak nowocześnie i skutecznie przekazywać wiedzę o 

Holokauście i zbrodniach przeciwko ludzkości z okresu drugiej wojny światowej?", Stacja 

Naukowa PAN, Wiedeń, Austria, 27-28.10.2022 r. 

Jarząbek W.: Poland and the CSCE  - referat; konferencja: „The Soviet Union and the Neutral 

States on the Road to the Helsinki Final Act 1975”, IfK, Uniwersytet Graz, Graz, Austria, 23-

25.03.2022 r.  

Kołczyńska M., Kocyba P.: Pro-government Protests in Poland: The Understanding of 

Democracy and Levels of Political Trust observed in the grassroots Right – referat; 

konferencja: „The End of „Freedom” in Central and Eastern Europe? Addressing the 

Challenges of an Illiberal Turn”, Andrássy University Budapest, Budapeszt, Węgry, 9-

11.06.2022 r.  

Kołczyńska M., Kocyba P.: Email questionnaires in protest surveys: testing the mode effect on 

response behavior and bias  – referat; konferencja: „Methods of social movement research: 

new developments and recurring questions”, Institut für Protest- und Bewegungsforschung, 

Berlin, Niemcy, 15-16.09.2022 r.  

Kołczyńska M., Bürkner P.Ch.: Political Trust as a Cause and Consequence of Democracy: 

Longitudinal Analysis of European Data – referat; konferencja: „75 Years of Worldwide Public 

Opinion Research”, World Association for Public Opinion Research, Dubaj, Zjednoczone 

Emiraty Arabskie, 9-14.11.2022 r.  



Kołczyńska M., Jabkowski P., Cichocki P.: Within-household respondent selection methods 

and sample quality: findings from the European Social Survey, 2002-2020 - referat; 

konferencja: „75 Years of Worldwide Public Opinion Research”, World Association for Public 

Opinion Research, Dubaj, Zjednoczone Emiraty Arabskie, 9-14.11.2022 r. 

Lemańczyk M.: Postmigrant society and (un-)wanted German heritage in Poland – referat; 

konferencja: „RE:22 NORDIC ETHNOLOGY AND FOLKLORE CONFERENCE”, 

University of Iceland, Association of Folklorists in Iceland, Reykjavik, Islandia, 13-16.06.2022 

r. 

Łysek W.: Migration crisis on the Polish-Belarusian border in the light of Poland’s Eastern 

policy – referat; konferencja: „Sixth Annual Tartu Conference on Russian and East European 

Studies”, Johan Skytte Institute of Political Studies, University of Tartu, Tartu, Estonia, 12-

14.06 2022 r. 

Łysek W.: Kryzys migracyjny 2021: strategie, narracje oraz cele Rosji i Białorusi- referat; 

seminarium: Ukraińsko-Polska Letnia Szkoła Analityków Informacji Międzynarodowej, 

Katedra Międzynarodowej Informacji Lwowskiej Politechniki, Lwów, Ukraina, 29.06- 

1.07.2022 r. 

Łysek W.: Stanisław Swianiewicz – świadek i badacz totalitaryzmów - referat; konferencja: 

„Świadkowie Katynia: Józef Mackiewicz i Stanisław Swianiewicz”, Fundacja „Pomoc 

Polakom na Wschodzie”, Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie i Stowarzyszenie 

Polonistów na Litwie, Wilno, Litwa, 7.09.2022 r. 

Łysek W.: Stanisław Swianiewicz o Rosjanach, Rosji i komunizmie – referat; konferencja: 

Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt.: „Od imperium ku państwom narodowym. 

Związek Socjalistycznych Republik Sowieckich a procesy narodowotwórcze”, Studium Europy 

Wschodniej UW i czasopismo „Nowy Prometeusz”, Warszawa, Polska, 26-27.10.2022 r. 

Machcewicz P.: When History Matters Too Much – referat; sympozjum: „Whose 

responsibility? The role of the European historian today”, czasopismo naukowe Contemporary 

European History, Ateny, Grecja, 26-27.05.2022 r. 

Machcewicz P.: Museums under Pressure: Politics, Historical Wars and the Museum of the 

Second World War in Gdańsk – referat; kongres: 26th ICOM General Conference, International 

Committee of Museums, Praga, Czechy, 20-28.08.2022 r.  

Mach B. W.: POLPAN jako kontener wiedzy i instytucja naukowa; POLPAN as a bearer of 

knowledge and a scientific institution  - referat; konferencja: „Harmonized longitudinal data on 

social structure: Polish research in a cross-national perspective”, IFiS PAN i GSSR, Warszawa, 

Polska, 1-2.12.2021 r.  

Motyka G.: Wyniki dialogu dwustronnego w trzydziestą rocznicę podpisania Umowy między 

Rzecząpospolitą Polską a Ukrainą o dobrym sąsiedztwie, przyjaznych stosunkach i współpracy 

- referat; konferencja: „XV POLSKO-UKRAIŃSKIE SPOTKANIA: Ukraina i Rzeczpospolita 

Polska w kontekście krytycznej turbulencji globalnej: nowe wyzwania, zagrożenia i szanse”, 

Podkarpacki Uniwersytet w Iwano-Frankiwsku, SEW UW, Stacja PAN w Kijowie, Jaremcza, 

Ukraina, 22-25.09.2022 r.  
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Nowik G.: Bitwa o Ukrainę 1920. Założenia polityczne i strategiczne oraz ich realizacja – 

referat; konferencja: „Dialog Dwóch Kultur”, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, 

Muzeum Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, Warszawa – 

Sulejówek, 11-14.10.2022 r. 

Olaszek J.: The Shadow of a Communist Biography: Polish Intellectuals Struggle with their 

Stalinist past and the Case of Roman Zimand – referat; kongres: XXIII International Congress 

Of Historical Studies, Uniwersytet Adama Mickiewicza; International Committee of Historical 

Sciences; The Committee of Historical Sciences of the Polish Academy of Sciences, Poznań, 

Polska, 21-27.08.2022 r.  

Olaszek J.: „Pisane przeważnie donikąd” – nieznany zbiór tekstów Romana Zimanda. 

Przyczynek do dziejów polskiego tamizdatu - referat; konferencja: „Underground a druhá 

kultura ve střední Evropě”, Instytut Bohemistyki i Bibliotekoznawstwa FPF SU w Opawie we 

współpracy z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Opava, Czechy, 22.09.2022 

r.  

Olesik M.: Spacing History and the Schizo-Analysis of the Market – referat; konferencja: 

„Space in Psychoanalysis. Psychoanalysis in Space”, Ośrodek Myśli Psychoanalitycznej IFIS 

PAN, Warszawa, Polska, 12-13.03.2022 r.  

Orzelska-Stączek A.: From Eastern Europe through Central-Eastern Europe to Central 

Europe. What is Central Europe today?- referat; konferencja: „What is Central Europe and 

what is Eastern Europe? The name of the region in the academic discourse in Poland and 

France”, ISP PAN, Europes-Eurasia Research Centre (CREE) of the National Institute for 

Oriental Languages and Civilizations (Inalco), Warszawa i platforma ZOOM, Polska, 

31.03.2022 r. 

Płatek D.: Key note speaker: Collection of data from the Polish daily news – referat; 

seminarium: Expert Discussion "Protest-Event-Analysis in the Corona-Pandemic", 22 April 

2022, Technische Universität Dresden — TU Dresden, IFIS PAN, Warszawa, Polska, 22.04. 

2022 r.  

Płatek D.: Protests in media: sociological methods to process data from digital news portals 

and tools to analyse tchem- referat; seminarium:” Digital traces on the Internet from One health 

perspective – a methodological seminar”, INSTITUT FÜR VETERINÄR-EPIDEMIOLOGIE 

UND BIOMETRIE, Freie University, Berlin, Niemcy, 29.08.2022 r. 

Płatek D.: Structuring Civil Society in Poland, 1990-2017 – referat; konferencja: „Transforming 

State Socialism in East-Central Europe. Historical Sociology of the Long Change”, Instytut 

Socjologii UW, Wydział Historii UW, Warszawa, Polska, 30.09-01.10.2022 r.  

Polegkyi O.: Analysing Russian-Ukrainian War: Memory, History and Emotions in 

International Relations – referat; konferencja: CBEES Annual Conference 2022 „Where are 

we now? Perspectives on East European Area Studies today”, The Centre for Baltic and East 

European Studies, Södertörn University, Stockholm, Sweden, 1-2.12.2022 r.  

Polegkyi O.: Pożegnanie ze starym światem: w poszukiwaniu nowej architektury 

bezpieczeństwa – referat; konferencja: „Ukraina i świat: społeczny i humanitarny wymiar 

bezpieczeństwa i współpracy”, Państwowy Uniwersytet Podatkowy, Irpin, Ukraina, 28.10.2022 

r.  



Polegkyi O.: The New World Order in the time of Chinese domination - referat; konferencja: 

„Socio-political processes in Ukraine and the world in the context of globalization and 

transformations”, Educational and Scientific Institute of Humanities, University of SFS of 

Ukraine, Kijow, Ukraina, 23.04.2022 r.  

Popieliński P.: Dokąd zmierza współczesna młodzież mniejszości niemieckiej?- referat; 

seminarium: XXVII Seminarium Śląskie pt.: „Młodzież w działaniu”, Dom Współpracy 

Polsko-Niemieckiej, Kamień Śląski, Polska, 24-26.10.2022 r.  

Popieliński P., Krzyżanowski P.: Hitlerowskie ludobójstwo Romów i Sinti oraz pamięć o 

Zagładzie- referat: konferencja: „Ludobójcze zbrodnie zaborczych reżimów. Od II wojny 

światowej do Ukrainy. Podsumowanie projektu”, Instytut Pileckiego, Warszawa, Polska, 8-

9.12.2022 r.  

Radiukiewicz A.: Civil society in Poland (Civil Society group presentation)- referat; 

seminarium: „LOST IN TRANSITION – 5th WORKSHOP”, Centre for Advanced Study Sofia, 

29-30.04.2022 r. -ON-LINE 

Radiukiewicz A.: SOCIAL RELEVANCE OF THE HUMANITIES” REV - HUM FELLOWS 

ROUND TABLE – referat; seminarium: „SOCIAL RELEVANCE OF THE HUMANITIES” 

REV - HUM FELLOWS ROUND TABLE,” Centre for Advanced Study Sofia, Sofia, Bułgaria, 

4.07.2022 r.  

Radiukiewicz A.: Civil society in Poland (Civil Society group presentation) - referat; 

seminarium: „LOST IN TRANSITION – 6th WORKSHOP”, Centre for Advanced Study Sofia, 

24-25.11.2022 r.  – ON-LINE 

Rusiniak-Karwat M.: Forgers of Sugihara's visas - referat; konferencja: „National and 

International Attempt of Rescue World War II Jewish Refugees in Lithuania (1939-1941): 

Efforts by Lithuania”, Poland, Japan, America, and Others, Vilnius University, Wilno, Litwa, 

24.02.2022 r.  

Sowiński P.: Józef Lebenbaum - a Freedom Campaigner in Sweden, 1969-1989 – referat; 

sympozjum: „Meetings and Movements of Jewish People and Artifacts across Cold War 

Boundries”, Center for Judaic and Holocaust Studies, Youngstown State University, 

Youngstown, Ohio, USA, 22-24.05. 2022 r.  

Sowiński P.: Transatlantic Opportunity: London's Frontline of the Book Program for Eastern 

Europe, 1958-1990 – referat; kongres: Transatlantic Association Studies Annual Conference, 

University of Kent, Canterbury, United Kingdom, 4-6.07.2022 r.  

Sowiński P.: Expression of Dissidence. NOW-a Publishers versus Surveillance State, 1977-

1989 – referat; kongres: XXIII International Congress of Historical Science, International 

Committee for Historical Science, Poznań, Polska, 23-29.08.2022 r. 

Sowiński P.: Smuggling Sound and Picture. A Visual History of Transatlantic Europe – referat; 

konferencja: „A Music so Popular That no Curtain Could Contain: Popular Music and Cultural 

Transfers during the Cold War”, New Europe College, Bucharest, Romania, 5.12.2022 r.  

Stola D.: Social capital, external homeland, failed dreams: what made Jewish emigration from 

communist Poland – referat; konferencja: „Jewish Initiative and Agency under Communism”, 

Katedra Judaistyki Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław, Polska, 28-30.6.2022 r.  
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Stola D.: Podsumowanie konferencji: „Eastern Europe's 20th Century Today”, Imre Kertész 

Kolleg, Jena, Niemcy, 15-17.6.2022 r,  

Stola D.: Memory policy for peace and for conflict – referat; konferencja:” Religious Toleration 

and Peace”, Uniwersytet Warszawski i Katholieke Universiteit Leuven, Warszawa, Polska, 16-

17.05.2022 r. 

Stola D.: Jews in communist Poland: two dreams that failed – referat; konferencja: „Europe’s 

Jews and the Politics of Belonging”, Universiteit van Amsterdam, Amsterdam, Holandia, 7-

8.04.2022 r.  

Stola D.: Wprowadzenie do webinarium, seminarium: „History, Politics and the Historian in 

Central and Eastern Europe,” Polski Instytut Naukowy w Ameryce PIASA, 26.03.2022 r. – 

ON-LINE 

Stola D.: Recent debates on Holocaust memorialization in Poland – referat; seminarium: „New 

initiatives and debates around Holocaust memorialization”, The Wiener Holocaust Library, 

Imperial War Museum Institute, Londyn, Wlk. Brytania, 5.01.2022 r. -ON-LINE 

Stola D.: Never Again? The Holocaust in Public Memory and Discourse – referat; konferencja: 

„Memory Wars: World War II at 75 and Beyond”, The Institute for the Study of War and 

Democracy, The National WWII Museum, Nowy Orlean, USA, 25.03.2022 r. – ON-LINE 

Stola D.: Coming to terms with the past – referat; seminarium: „Overcoming the Past”, redakcja 

pisma Ukraina Moderna, Kijów, Ukraina, 27.09.2022 r. – ON-LINE 

Stola D.: The Challenges of Polish Migration Policies, 1945 to the Present: From Outmigration 

to Immigration Control- referat; kongres:IV Kongres Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski, 

Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Polska, 19-22.10.2022 r.  

Stryjek T.: War in Ukraine and changes in Ukrainian society – referat; konferencja: 

„DISPUTED TERRITORIES AND MEMORY: METHODOLOGICAL AND 

THEORETICAL PERSPECTIVES”, University of Warsaw, Warszawa, Polska, 23.06.2022 r. 

Sus M.: Agent discretion meets pathological delegation. The High Representative and the 

differentiated cooperation – referat; konferencja:EUSA Miami, EUSA, Miami, USA, 14-

17.05.2022 r.  

Sus M., Martill B.: There and Back Again? The UK-EU Security and Defence Relationship 

after the Brexit Negotiations- referat; konferencja: UACES Annual Conference, UACES, UK, 

6-8.09.2022 r. -ON-LINE 

Sus M.: Opportunities and constraints of strategic foresight in IR and EU Foreign Policy- 

referat; konferencja: „Foresight in the EU foreign policy”, College of Europe, Brugia, Belgia, 

6-7.10.2022 r. 

Ukielski P.: East-Central Europe in the thought of Oskar Halecki and Jenő Szűcs as a reference 

point for contemporary academic discourse – referat; konferencja: „What is Central Europe 

and what is Eastern Europe? The name of the region in the academic discourse in Poland and 

France”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Europes-Eurasia Research Centre (CREE) of the 

National Institute for Oriental Languages and Civilizations (Inalco), Warszawa, Polska, 

21.03.2022 r. 



Ukielski P.: Participatory Public in the Warsaw Rising Museum – referat; kongres:IV Kongres 

Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski, Polskie Towarzystwo Historyczne; Uniwersytet 

Jagielloński; Uniwersytet Pedagogiczny, Kraków, Polska, 19-22.10.2022 r. 

Ukielski P.: Dealing with the Communist past – crucial element of democratic transition – 

referat; konferencja: „Russia’s hybrid war against the democratic world. A challenge for 

European remembrance policy”, Platforma Europejskiej Pamięci i Sumienia, Office of the 

Czech Government of the Czech Republic, The Institute for the Study of Totalitarian Regimes 

and the Twentieth Century Memorial Museum, Praga, Czechy, 16-18.11.2022 r. 

 

Udział w konferencjach naukowych krajowych: 

Bertram Ł.: "Zwykli komuniści" i ich marksizm (1918-1956)- referat; seminarium: „Polski 

marksizm: Czarnoksiężnicy postępu. Powojnie i stalinizm. Zapomniane zawiłości 

komunistycznej hegemonii”, Komitet Organizacyjny Seminarium Polski Marksizm, 

25.05.2022 r. - ON- LINE 

Bertram Ł.: prezentacja książki "Bunt, podziemie, władza...", seminarium Zakładu Badań nad 

Dziejami Polski po 1945 roku, Instytutu Historii PAN, Zakład Badań nad Dziejami Polski po 

1945 roku, IH PAN, Warszawa, 30.03.2022 r. 

Bertram Ł.: prezentacja książki "Bunt, podziemie, władza...", seminarium Zakładu Historii 

Społecznej XIX i XX wieku, IH PAN, Zakład Historii Społecznej XIX i XX wieku, IH PAN, 

Warszawa, 6.05.2022 r. 

Bertram Ł.: prezentacja książki "Bunt, podziemie, władza...", seminarium Ośrodka Studiów 

Kulturowych i Literackich nad Komunizmem, IBL PAN, Ośrodek Studiów Kulturowych i 

Literackich nad Komunizmem, IBL PAN, Warszawa, 18.05.2022 r. 

Bertram Ł.: prezentacja książki "Bunt, podziemie, władza...", seminarium: „Czwartki z 

socjologią historyczną”, Wydział Socjologii UW, Ośrodek Kultury Francuskiej UW, 

Warszawa, 8.12.2022 r.  

Betkiewicz W.: Szanse na autonomizację administracji w największych jednostkach 

samorządowych - referat; konferencja: XVIII Zjazd Socjologiczny, Polskie Towarzystwo 

Socjologiczne, Warszawa, 14-17.09.2022 r.  

Betkiewicz W.: Proces legislacyjny jako przedmiot badania i jako wskaźnik innych zjawisk- 

referat; kongres: V Ogólnopolski Kongres Politologii, Polskie Towarzystwo Nauk 

Politycznych, Wrocław, 21-23.09.2022 r. 

Cianciara A.,Vetulani-Cęgiel A.: Doradcy czy lobbyści? O rolach, formach i efektywności 

doradztwa politycznego z perspektywy polskich i niemieckich respondentów - referat; kongres: 

V Ogólnopolski Kongres Politologii, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, 21-23.09.2022 r.  

Cianciara A.: Praktyka zróżnicowanej integracji. Modele wyłączające i opcjonalne- referat; 

konferencja: „Teoria zróżnicowanej integracji”, Uniwersytet Szczeciński, Polskie 

Towarzystwo Studiów Europejskich, Szczecin, 26.05.2022 r.  

Cianciara A.: Demokracja w Unii Europejskiej jako nieustanne wyzwanie- referat; seminarium: 

„EUROPA: REWIZJE, SYNTEZY, PROGNOZY Seminarium naukowe poświęcone 
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przyszłości Europy z okazji 90-rocznicy urodzin Bronisława Geremka”, Uniwersytet 

Jagielloński, Kraków, 06.04.2022 r.  

Cianciara A.: Unia Europejska w kampanii wyborczej we Francji w 2022 roku - referat; 

konferencja: „Unia Europejska w świecie zagrożeń i nowych wyzwań w kontekście 30-lecia 

Traktatu z Maastricht”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Katolicki Uniwersytet Lubelski 

Jana Pawła II, Komisja Studiów Europejskich Komitetu Nauk Politycznych PAN i Katedra 

Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni Łazarskiego, Warszawa, 04.04.2022 r.  

Czasak M.: Relacje niemiecko-francuskie w 30 lat po zawarciu Traktatu z Maastricht: stan 

obecny i perspektywy- referat; konferencja: „Unia Europejska w świecie zagrożeń i nowych 

wyzwań w kontekście 30-lecia Traktatu z Maastricht”, Instytut Studiów Politycznych PAN, 

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Komisja Studiów Europejskich Komitetu Nauk 

Politycznych PAN, Katedra Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni 

Łazarskiego, Warszawa-Lublin, 4.04.2022 r., ON-LINE 

Czasak M.: Stanowisko i działania rządu Republiki Federalnej Niemiec wobec kryzysu 

migracyjnego na granicy polsko-białoruskiej – referat; konferencja: „Kryzys migracyjny na 

granicy polsko-białoruskiej: jego przesłanki i konsekwencje dla współczesnych stosunków 

międzynarodowych”, Koło Naukowe Młodych Dyplomatów w Uczelni Łazarskiego, Katedra 

Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni Łazarskiego, Warszawa, 12.05.2022 r. – 

ON-LINE 

Fiszer J.: Geneza Traktatu z Maastricht: determinanty międzynarodowe i jego znaczenie dla 

bezpieczeństwa Europy po zakończeniu zimnej wojny – referat; konferencja: „Unia Europejska 

w świecie zagrożeń i nowych wyzwań w kontekście 30-lecia Traktatu z Maastricht”, Instytut 

Studiów Politycznych PAN i Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II., Warszawa, 4.04. 

2022 r. 

Fiszer J.: Rola i zadania Trójkąta Weimarskiego w procesach poszerzania i pogłębiania Unii 

Europejskiej- referat; seminarium:” Europa: rewizje, syntezy, prognozy. Seminarium naukowe 

poświęcone przyszłości Europy z okazji 90-tej rocznicy urodzin Bronisława Geremka”, Instytut 

Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych Wydziału Studiów Międzynarodowych i 

Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Kraków, 6.04.2022 r. 

Fiszer J.: Migracje oraz ich przyczyny i skutki. Aspekty historyczne i współczesne – referat; 

konferencja: „Kryzys migracyjny na granicy polsko-białoruskiej: jego przesłanki i 

konsekwencja dla współczesnych stosunków międzynarodowych”, Koło Naukowe Młodych 

Dyplomatów i Katedra Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni Łazarskiego, 

Warszawa, 12.05.2022 r. 

Fiszer J.: Skutki Konferencji w sprawie przyszłości Europy dla Polski- referat; konferencja: 

„Konferencja w sprawie przyszłości Europy: przebieg, wyniki, następstwa”, Zarząd Główny 

Polskiego Towarzystwa Studiów Europejskich i Katedra Prawa i Instytucji Unii Europejskiej 

Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, 

Poznań, 27.06.2022 r. 

Friszke A.: Tymczasowa Komisja Koordynacyjna - kierownictwo "Solidarności" w podziemiu  

- referat; konferencja: „40. rocznica utworzenia Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ 

"Solidarność", Senat RP, Warszawa, 1.12.2022 r. 



Golik K., Brusadelli F., Świątczak-Borowy M.: Idea of Federalism in Republican China – 

referat; seminarium otwarte ISP PAN, ISP PAN, Warszawa, 8.06.2022 r.  

Grzebalska W.: Paramilitarne społeczeństwo obywatelskie: cicha genderowa transformacja 

obronności?- referat; seminarium: „Paramilitaryzm i płeć. Doświadczenia w początku XX i 

XXI wieku w Polsce“ z udziałem dr Weroniki Grzebalskiej i dr Anny Nowakowskiej-

Wierzchoś., Wydział Historii UW, Seminarium Historii Gender UW i Archiwum Kobiet IBL 

PAN, Warszawa, 25.01.2022 r. – ON-LINE 

Demel G., Trzeszczyńska P.: Ukraińskie środowiska w Polsce wobec wojny w Ukrainie -referat; 

konferencja: XI Konferencja Komitetu Badań nad Migracjami PAN „Migracje w dobie 

kryzysów społecznych”, Komitet Badań nad Migracjami PAN, Łódź, 21-23.09.2022 r.  

Krzysztan B.: Między przymusem, wizją geopolityczną i chaosem. Armenia w nowym ładzie na 

Kaukazie Południowym – referat; kongres: V Ogólnopolski Kongres Politologii, Uniwersytet 

Wrocławski/Komitet Nauk Politycznych PAN/Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, 

Wrocław, 21-23.09.2022 r.  

Lemańczyk M.: (Wielo-)kulturowość Śląska: perspektywa różowych okularów i krytycznej 

soczewki- referat; konferencja: „Colloquium Opole 2022. Obywatelstwo, tożsamość, 

wielokulturowość. Śląskie doświadczenia ochrony praw mniejszości narodowych”, Instytut 

Śląski w Opolu, Opole, 22-23.11.2022 r.  

Łysek W.: Strategia “średniej potęgi” wobec erozji ładu międzynarodowego. Przypadek 

polskiej polityki wschodniej w latach 2020-2022- referat; kongres: Ogólnopolski Kongres 

Politologii. „Polityka ładu. Polityka chaosu”, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, 21-

23.09.2022 r. 

Łysek W.: Stanisław Swianiewicz jako sowietolog – referat; seminarium: „Seminarium z 

dziejów polskiej sowietologii w okresie zimnej wojny”, Katolicki Uniwersytet Lubelski, 

Towarzystwo Historiograficzne oraz portal ohistorie.eu, Lublin, 9.11.2022 r. 

Madajczyk P.: Koncepcja genocydu w badaniach nad niemiecką polityką okupacyjną na 

Pomorzu Gdańskim- referat; konferencja: „Polityka germanizacyjna niemieckich władz 

okupacyjnych na Pomorzu Gdańskim 1939-1945”, IPN Gdańsk, Gdańsk, 25-26.10.2022 r. 

Materski W.: Perometeizm w II Rzeczypospolitej – referat; sympozjum: „Prometeizm – stare 

problemy i nowe pytania badawcze”, Biblioteka i Laboratorium im. Profesora Richarda Pipesa 

ISP PAN, Warszawa, 21.03.2022 r. 

Materski W.: Emigracja gruzińska w II Rzeczypospolitej- referat; sympozjum:” Emigranci z 

Kaukazu w II Rzeczpospolitej”, Biblioteka i Laboratorium im. Profesora Richarda Pipesa ISP 

PAN, Warszawa, 11.05.2022 r. 

Materski W.: Katyń i inne zbrodnie sowieckie w okresie II wojny światowej- referat; 

seminarium: „Analogia i ciągłość. Rosyjskie zbrodnie w Ukrainie z perspektywy badań 

historycznych i badań nad ludobójstwami”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 

19.05.2022 r. 

Motyka G.: Wysiedlenia ludności ukraińskiej w powiatach włodawskim i chełmskim przez 49 

pułk piechoty podczas akcji „Wisła”- referat; konferencja: VI Podlaska Ukraińska Konferencja 
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Naukowa „Migracje, deportacje, przesiedlenia w historii Podlasia” (w 75. rocznicę akcji 

„Wisła”), Podlaski Instytut Naukowy, Bielsk Podlaski - Biała Podlaska, 18-19.11.2022 r.  

Motyka G.: Bitwa pod Kuryłówką 7 maja 1945 roku na tle innych starć polskiego podziemia z 

wojskami NKWD – referat; konferencja: „W 80. rocznicę przemianowania Związku Walki 

Zbrojnej (ZWZ) na Armię Krajową (AK)”, Katedra Historii Polskiej Myśli Politycznej UJ, 

Muzeum AK Kraków, Kraków, 27-28.10.2022 r. 

Nowik G.: Jak odkryłem Jana Kowalewskiego - ujawnienie tajemnicy o działalności polskiego 

radio wywiadu w l. 1919-1920- referat; konferencja: „Jan Kowalewski - kryptolog do zadań 

specjalnych”, Muzeum Józefa Piłsudskiego, Ośrodek Szkolenia ABW, Akademia Sztuki 

Wojennej, Instytut Józefa Piłsudskiego, Sulejówek, 26.10.2022 r. 

Nowik G.: Polska i Ukraińska drogi do niepodległości 1918-1920 – referat; sympozjum: „105 

lat walki o Ukrainę. Debata naukowa w rocznicę paktu Piłsudski-Petlura”, Biuro Programu 

Niepodległa, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Sulejówek – Warszawa, 20.04.2022 

r. 

Nowik G.: Naczelnik Państwa i Wódz Naczelny 1918-1922 – referat; sympozjum: „Przywódca. 

Debata nie tylko o Piłsudskim”, Biuro Programu Niepodległa, Muzeum Józefa Piłsudskiego w 

Sulejówku, Sulejówek – Warszawa, 12.05.2022 r. 

Nowik G.: Rola Józefa Piłsudskiego i Sztabu Generalnego WP w przygotowaniu III Powstania 

Śląskiego- referat; sympozjum: „Śląsk – wspólna sprawa. Debata w 100. Rocznicę włączenia 

ziem w granice II RP”, Biuro Programu Niepodległa, Muzeum Józefa Piłsudskiego w 

Sulejówku, Sulejówek – Warszawa, 8.06.2022 r. 

Nowik G.: Warszawa 1920 - Kijów 2022 – referat; sympozjum: „Gorące lato 1920. Armia w 

odwrocie. Państwo w kryzysie”, Biuro Programu Niepodległa, Muzeum Józefa Piłsudskiego w 

Sulejówku, Sulejówek – Warszawa, 14.08.2022 r. 

Nowik G.: Polski "patchwork" – referat; sympozjum: „Różnorodna Niepodległa”, Biuro 

Programu Niepodległa, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Sulejówek – Warszawa, 

10.11.2022 r. 

Olaszek J.: Publicystyka polityczna Romana Zimanda na łamach paryskiej „Kultury”- referat; 

konferencja: „Polska publicystyka emigracyjna po 1945 roku. W 10. rocznicę śmierci Leopolda 

Ungera”, Pracownia Badań nad Instytutem Literacki w Paryżu na Uniwersytecie Marii 

Skłodowskiej-Curie, Lublin, 24.01.2022 r.  

Olaszek J.: Michał Głowiński w świecie demokratycznej opozycji – referat; konferencja: 

„Michała Głowińskiego światy równoległe”, Żydowski Instytut Historyczny, Warszawa, 2-

3.11.2022 r.  

Olesik M.: Schizofreniczny język informacji rynkowej -urojenia historii – referat; konferencja: 

„Psychoanaliza a teoria społeczna”, Zespół Filozofii Kultury IFIS PAN, Ośrodek Myśli 

Psychoanalitycznej, Warszawa, 15.02.2022 r.  

Orzelska-Stączek A.: Europa Środkowa: próba definicji w świetle badań w ISP PAN – referat; 

konferencja: „Dokąd sięga Europa Środkowa? Pytania o granice cywilizacji w obliczu agresji 

Rosji na Ukrainę”, ISP PAN, Warszawa, 10.10.2022 r. 



Płatek D.: Analityczna socjologia historyczna. Perspektywy dyscypliny - referat; konferencja: 

XVIII Zjazd Socjologiczny „Społeczeństwo przyszłości. Rekompozycje”, Polskie 

Towarzystwo Socjologiczne, Warszawa, 14-17.09.2022 r. 

Popieliński P.: Polityka publiczna wobec Romów w Polsce na przykładzie województwa 

lubuskiego - referat; kongres: V Ogólnopolski Kongres Politologii „Polityka ładu. Polityka 

chaosu”, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Polska Akademia Nauk, Uniwersytet 

Wrocławski, Wrocław, 21-23.09.2022 r. 

Popieliński P.: Mniejszość niemiecka w Polsce wobec Narodowego Spisu Powszechnego 2021 

– referat; kongres: XVIII Zjazd Socjologiczny „Społeczeństwo przyszłości. Re- kompozycje”, 

Polskie Towarzystwo Socjologiczne, Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Gospodarstwa 

Wiejskiego w Warszawie, Warszawa, 14-17.09.2022 r.  

Radiukiewicz A.: „Jeszcze tego społeczeństwa obywatelskiego się dorobimy” – dyskurs o 

społeczeństwie obywatelskim jako narzędzie krytyki społecznej -referat; kongres: XVIII Zjazd 

Socjologiczny, PTS, Warszawa, 14-17.09.2022 r. 

Rusiniak-Karwat M.: Żydzi polscy na wizach Sugihary- referat; konferencja: VIII Ogólnopolska 

Konferencja Naukowa Polskiego Towarzystwa Studiów Żydowskich „Żydzi i judaizm we 

współczesnych badaniach polskich”, Polskie Towarzystwo Studiów Żydowskich, Kraków, 28-

30.09.2022 r. 

Rusiniak-Karwat M.: Edukacja dzieci – „sugiharowców”. Japonia i Chiny- referat; 

konferencja: „Edukacja pod bombami. Dzieci wojny. Uwarunkowania edukacyjne i oświata 

podczas II wojny światowej i w okresie powojnia”, Instytut Historii Nauki PAN im. Ludwika i 

Aleksandra Birkenmajerów; Instytut Pileckiego, Warszawa, 6.10.2022 r. 

Sadowski I.: Czy polscy milenialsi okupowaliby Wall Street?- referat; kongres: XVIII 

Ogólnopolski Zjazd Socjologiczny, PTS, UW, SGGW, Warszawa, 14-17.09.2022 r.  

Sadowski I.: Czy socjologowie nadal dzierżą klucze do instytucjonalnej socjologii? Zmiana 

gatekeepingu w polu dyscyplinarnym jako niezamierzony efekt reformy nauki – referat; kongres: 

XVIII Ogólnopolski Zjazd Socjologiczny, PTS, UW, SGGW, Warszawa, 14-17.09. 2022 r.  

Zajączkowski M.: Spór o zbrodnię na ukraińskiej ludności w Wierzchowinach- referat; 

seminarium: „Polityka rządów komunistycznych wobec Ukraińców i Żydów”, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, 28.11.2022 r. 

 

 

Organizacja / współorganizacja konferencji naukowej 

Adamczewski P.: współorganizacja konferencji: VI International Congress of Caucasiologists 

“Caucasus – Interdisciplinary Studies, Georgian National Museum – Svaneti Museum Ivane 

Javakhishvili Tbilisi State University Polish Academy of Sciences – Institute of Political 

Studies, Mestia, Gruzja, 25-27.07.2022 r. 

Czasak M, Fisher J.: współorganizacja konferencji: „Unia Europejska w świecie zagrożeń i 

nowych wyzwań w kontekście 30-lecia Traktatu z Maastricht”, Instytut Studiów Politycznych 

PAN, Instytut Europy Środkowej, Warszawa, Polska, 4.04.2022 r. 
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Czernicka M., Świder K., Orzelska Stączek A.: współorganizacja konferencji: „What is Central 

Europe and what is Eastern Europe? The name of the region in the academic discourse in Poland 

and France”, Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich ISP PAN, the 

Europes-Eurasia Research Centre (CREE) of the National Institute for Oriental Languages and 

Civilizations (Inalco), Warszawa, oraz Platforma ZOOM,  Polska, 21.03.2022 r. 

Czernicka M., Orzelska -Stączek A., Świder K., Wojnar M.: organizacja konferencji: „Dokąd 

sięga Europa Środkowa? Pytania o granice cywilizacji w obliczu agresji Rosji na Ukrainę”, 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich ISP PAN, Warszawa, Polska, 

10.10.2022 r.  

Fiszer J.: współorganizacja seminarium: „Wojna Rosji z Ukrainą: walki trwają i co dalej?”, 

Instytut Europy Środkowej; Katolicki Uniwersytet Lubelski; Zakład Europeistyki ISP PAN, 

Lublin, Polska, 6.12. 2022 r. 

Golik K: współorganizacja seminarium: „Future of journalism? On artificial intelligence, 

robotic media production and Czech-learning algorithms”, ZBOMiBG, ISP PAN, Warszawa, 

Polska, 28.02.2022 r.  

Golik K.: współorganizacja seminarium: „The Nagorno-Karabakh war in narratives of 

Azerbaijanis and Armenians in Georgia – uncertain peace and conflict mobility”, ZBOMiBG , 

ISP PAN, Warszawa, Polska, 25.04.2022 r. 

Golik K.: organizacja seminarium: „Idea of Federalism in Republican China,” ISP PAN, 

Warszawa, Polska, 8. 06.2022 r.  

Krzysztan B., Łysek W.: organizacja seminarium: „Analogia i ciągłość. Rosyjskie zbrodnie w 

Ukrainie z perspektywy badań historycznych i badań nad ludobójstwami”, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, Laboratorium im. Richarda Pipesa, Warszawa, Polska, 19.05. 2022 r. 

Łysek W.: organizacja seminarium: „Polityka rządów komunistycznych wobec Ukraińców i 

Żydów”, Instytut Studiów Politycznych PAN, 28.11.2022 r. 

Nowik G.: współorganizacja konferencji: „Dialog Dwóch Kultur”, Muzeum Józefa 

Piłsudskiego, Warszawa – Sulejówek, Polska,11-14.10.2022 r. 

Orzelska-Stączek A.: organizacja seminarium: „Fundusz Trójmorza jako nowy element w 

stosunkach międzynarodowych”, Zakład EŚWiBP ISP PAN, Warszawa, Polska, 4.04.2022 r.,  

Persak K.: współorganizacja konferencji: „Akcja "Reinhardt" i zagłada Żydów polskich”, 

Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN (wraz z Centrum Badań nad Zagładą Żydów IFiS 

PAN, Państwowe Muzeum na Majdanku, Instytut Historii Najnowszej w Monachium, Muzeum 

Holokaustu w Waszyngtonie), Warszawa, Polska, 27-29.11.2002 r. 

Popieliński P.: Współorganizacja  seminarium: Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej, Kamień 

Śląski, Polska, 24-26.10.2022 r.  

Popieliński P.: współorganizacja konferencji: Międzynarodowa Konferencji Naukowej dla 

Młodych Naukowców: „Mniejszości narodowe i etniczne w Polsce, mniejszości niemieckie w 

Europie”, Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Opolu, Opole, Polska, 10-11.10. 2022 r.  

Rusiniak-Karwat M.: współorganizacja konferencji: „Edukacja pod bombami. Dzieci wojny. 

Uwarunkowania edukacyjne i oświata podczas II wojny światowej i w okresie powojnia”, 



Instytut Historii Nauki PAN im. Ludwika i Aleksandra Birkenmajerów; Instytut Pileckiego, 

Warszawa, Polska, 6.10.2022 r. 

Traba R.: współorganizacja konferencji: Forum Otwartego Regionalizmu, Muzeum 

Historyczne w Ełku, Ełk, Polska, 7-10.07.2022 r.  

 

Prowadzenie sesji / panelu podczas konferencji 

Bertram Ł.: organizacja panelu podczas kongresu: XXIII International Congress of Historical 

Sciences, International Committee of Historical Sciences , Poznań, Polska, 24.08.2022r.  

Betkiewicz W .: prowadzenie panelu podczas konferencji: XVIII Zjazd Socjologiczny, Polskie 

Towarzystwo Socjologiczne, Warszawa, Polska, 14-17.09.2022 r. 

Cianciara A.: prowadzenie panelu podczas cyklicznego międzynarodowego seminarium 

Zakładu Badań Organizacji Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Globalnego ISP PAN, 

30.05.2022 r. - ON-LINE 

Cianciara A.: prowadzenie panelu podczas seminarium: „Russian invasion of Ukraine: Polish, 

German and Georgian perspectives”, Laboratorium im. Richarda Pipesa, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 16.05.2022 r. - ON-LINE 

Cianciara A.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „What is Central Europe and what is 

Eastern Europe? The name of the region in the academic discourse in Poland and France”, 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Inalco (Centre de recherche Europes-Eurasie), Warszawa, 

Polska, 21.03.2022 r. - ON-LINE 

Friszke A.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „40. rocznica utworzenia Tymczasowej 

Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Solidarność" Europejskie Centrum Solidarności i Senat RP , 

Gdańsk, Polska, 2.12.2022 r. 

Golik K.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „The Everyday Politics of Ethnicity for 

China’s Hui Muslim”. ASN Annual World Convention 2022, ASN, Nowy York, USA , 

5.05.2022 r. - ON-LINE 

Grzebalska W.: prowadzenie panelu podczas seminarium: „Nowy instytucjonalizm – teorie i 

badania”, ISP PAN i WSNSiR UW, Warszawa , Polska, 24.03.2022 r. - ON-LINE 

Krzysztan B.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „Analogia i ciągłość. Rosyjskie 

zbrodnie w Ukrainie”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 19.05.2022 r. 

Lemańczyk M.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „RE:22 NORDIC ETHNOLOGY 

AND FOLKLORE CONFERENCE”, University of Iceland, Association of Folklorists in 

Iceland, Reykjavik, Islandia, 14.06.2022 r.  

Lemańczyk M.: prowadzenie panelu podczas konferencji: XI Konferencja Komitetu Badań nad 

Migracjami PAN „Migracje w dobie kryzysów społecznych”, Komitet Badań nad Migracjami 

PAN, Centrum Studiów Migracyjnych UŁ, Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny UŁ, Łódź, 

Polska, 21-23.09.2022 r.  

Łysek W.: prowadzenie sesji podczas  międzynarodowej konferencji pt. “Od imperium ku 

państwom narodowym. Związek Socjalistycznych Republik Sowieckich a procesy 
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narodowotwórcze”, Studium Europy Wschodniej UW i czasopismo “Nowy Prometeusz”, 

Warszawa, 26. 10.2022 r.  

Motyka G.: prowadzenie panelu podczas kongresu: XXXI Forum Ekonomiczne w Karpaczu , 

Fundacja Instytut Studiów Wschodnich, Karpacz, Polska, 8.09.2022 r. 

Persak K.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „Akcja "Reinhardt" i zagłada Żydów 

polskich”, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN (wraz z Centrum Badań nad Zagładą 

Żydów IFiS PAN, Państwowe Muzeum na Majdanku, Instytut Historii Najnowszej w 

Monachium, Muzeum Holokaustu w Waszyngtonie), Warszawa, Polska, 27-29.11.2022 r.  

Radiukiewicz A.: prowadzenie panelu podczas kongresu: XVIII Zjazd Socjologiczny, PTS, 

Warszawa, Polska , 14-17.09.2022 r.  

Rusiniak-Karwat M.: moderacja trzech paneli podczas konferencji: „Edukacja pod bombami. 

Dzieci wojny. Uwarunkowania edukacyjne i oświata podczas II wojny światowej i w okresie 

powojnia”, Instytut Historii Nauki PAN im. Ludwika i Aleksandra Birkenmajerów; Instytut 

Pileckiego, Warszawa, Polska, 6.10.2022 r.  

Stola D.: prowadzenie panelu podczas seminarium: „Uses and abuses of the past – the 

democratisation of symbolic resources, power and legitimization”, Centrum Taubego Badań 

Zaawansowanych w Dziedzinie Nauk Społecznych, Uniwersytet Jagielloński, Kraków , Polska, 

23–24.5. 2022 r.  

Stryjek T.: prowadzenie panelu podczas konferencji:: „History and Memory in International 

Relations”, European Network of Remebrance and Solidarity, Warszawa, Polska, 27.10.2022 

r.  

Świder K.: prowadzenie panelu podczas seminarium: „Znaczenie Funduszu Trójmorza we 

współpracy regionalnej w Europie Środkowej”, Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań 

Postsowieckich ISP PAN, Warszawa, Polska, 4.04.2022 r. 

Ukielski P.: prowadzenie panelu podczas konferencji: „Współwinni? Armia Czerwona wobec 

genocydu na ludności powstańczej Warszawy”, Instytut Studiów Politycznych PAN, 

Warszawa, Polska, 5.08.2022 r.  

 

  



NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 

Nagroda lub wyróżnienie międzynarodowe o szczególnym znaczeniu (prestiżu) 

 

 

 

Ogólnopolska nagroda naukowa o szczególnym znaczeniu (prestiżu) – np. nagroda 

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, ministerialna, towarzystwa naukowego itp. 

 

Adamczewski P.: Nagroda za działalność naukową przyznana przez Dyrektora Instytutu 

Studiów Politycznych PAN, za liczbę punktów uzyskanych w roku 2021, 20.01.2022 r.  

Bryjka F.: Nagroda indywidualna Rektora-Komendanta Akademii Wojsk Lądowych II-go 

stopnia, za osiągnięcia naukowe, 6.10.2022 r. 

Friszke A.:Nagroda „ Klio” za "Zawód: historyk", wspólnie z Jan Olaszek, Tomasz Siewierski, 

wydawca: Biblioteka Więzi, 24.11.2022 r. 

Jasiewicz K.: Medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości przyznany przez Prezydenta RP, 

nadawany osobom żyjącym, które poprzez pełnienie nienagannej służby publicznej – cywilnej 

lub wojskowej, walkę o niepodległość oraz działalność na rzecz przemian demokratycznych, 

aktywną działalność zawodową i społeczną, twórczość naukową, literacką i artystyczną – 

przyczyniły się do odzyskania lub umacniania suwerenności Rzeczypospolitej Polskiej, 

25.02.2022 r. 

Lemańczyk M.: Nagroda przyznana przez Dyrektora ISP PAN za uzyskanie w 2021 r. 

największej liczby punktów w rocznym formularzu oceny pracowników Instytutu Studiów 

Politycznych PAN, 27.01.2022 r. 

Olaszek J.: Nagroda Klio w kategorii edytorskiej za publikację książki Andrzej Friszke. 

„Zawód: historyk” Rozmawiają Jan Olaszek i Tomasz Siewierski, wydawnictwo Więzi, 

24.11.2022 

Olszewski P.: Medal Przyjaciel Instytut Pomnik Centrum Zdrowia Dziecka za działalność na 

rzecz CZiD, 2022 

Stola D.: Nagroda Miasta Stołecznego Warszawy za zasługi na rzecz kultury, nauki i 

upamiętnienia historii polsko-żydowskiej, 2020 (wręczona w 2022 z powodu Covid) 

Traba R.: Nagroda Prezydenta Miasta Olsztyna za osiągnięcia w dziedzinie kultury i nauki, 

listopad 2022 r. 

 

Stypendia zagraniczne  

Golik K.: 1) Udział w Summer School on Li Zehou and Contemporary Chinese Thought, 16-

20.07.2022, University of Ljubljana; 2) Wyjazd studyjny na Uniwersytet w Hajfie, 7-

11.11.2022,  Polska Akademia Nauk/Izraelska Akademia Nauki i Humanistyki. 
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Machcewicz P.: Stypendium Distinguished Fellow , 1.08-2022-30.11.2022, Institut fuer 

Zeitgeschichte, Zentrum fuer Holocaust-Studien, Monachium. 

Radiukiewicz A.: Stypendium The “Lost in Transition” fellowship for Junior Fellows, 

30.10.2020 - 30.09.2022, The Centre for Advanced Study, Sofia. 

Stola D.: Stypendium Visiting Fellowship, 1.II-30.IV 2022 Institut für die Wissenschaften vom 

Menschen IWM, Wiedeń. 

Sus M.: Stypendium Visiting Fellowship w Robert Schuman Center for Advanced Studies, od 

września 2021 do września 2023, Robert Schuman Center for Advanced Studies, Florencja. 

 

Stypendia dla Wybitnych Młodych Naukowców 

Grzywacz - Gawrycka A.: Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych 

naukowców 2022-2025. 

Kołczyńska M.: Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych naukowców 

2022-2025. 

Rusiniak-Karwat M.: Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych 

naukowców, 2022-2024. 

Wysmułek J.: Stypendium Ministra dla Wybitnych Młodych Naukowców, MNSiW, 2019-

2022 

 

 

 

 

 

 

 

  



WSPÓŁPRACA NAUKOWA Z ZAGRANICĄ 

 

W 2022 roku współpraca naukowa pracowników Instytutu z instytucjami i badaczami z 

zagranicy, po pandemii COVID-19 zaczęła wracać do normy. Odblokowano możliwość 

wyjazdów zagranicznych, przywrócono wszelkiego rodzaju programy wyjazdowe. 

Przywrócono możliwość uczestnictwa w konferencjach zagranicznych oraz innych 

wydarzeniach naukowych, odbywających się za granicą. Instytut powrócił do organizacji 

konferencji, zarówno krajowych jak i międzynarodowych, jednak najczęściej w formule 

hybrydowej.  

Niestety, wśród okoliczności dynamicznie wpływających na współpracę naukową z zagranicą 

wymienić należy najazd Rosji na Ukrainę. Sytuacja ta, w znaczącym stopniu wpłynęła na 

kontakty pracowników Instytutu z instytucjami i badaczami ze wschodu. Instytut, w ramach 

projektu DIALOG, pt. „Laboratorium im. Prof. R. Pipes’a”, finansowanego przez Ministerstwo 

Edukacji i Nauki uruchomił specjalny program stypendialny. Głównymi beneficjentami 

programu stypendiów udzielanych na krótkookresowe pobyty badawcze stali się naukowcy z 

Ukrainy, którzy w wyniku działań wojennych znaleźli się w Polsce. W roku 2022 przyznano 

11 specjalnych stypendiów osobom uciekającym przed agresją. Pomogły one przybyłym do 

Polski badaczom w pierwszym najtrudniejszym okresie adaptacyjnym po opuszczeniu 

ojczyzny. Ci stypendyści ISP PAN w późniejszym terminie otrzymali wsparcie z kolejnych 

programów pomocowych, m.in. Polskiej Akademii Nauk oraz Amerykańskiej Narodowej 

Akademii Nauk. 

Mimo to, badacze kontynuowali uczestnictwo w różnorodnych projektach i sieciach 

międzynarodowych. 

I tak, ISP PAN zorganizował w formule hybrydowej kilka konferencji oraz seminariów 

międzynarodowych. Dwa wydarzenia odbyły się pod patronatem Laboratorium im. prof. 

Richarda Pipesa (w tym, m.in. Analogia i ciągłość. Rosyjskie zbrodnie w Ukrainie z 

perspektywy badań historycznych i badań nad ludobójstwami, Warszawa, 19.05.2022). W 

ramach Laboratorium zorganizowano tak że kilkanaście spotkań na ZOOM z udziałem 

ekspertów z Polski i z zagranicy. Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań 

Postsowieckich Instytutu Studiów Politycznych PAN wraz z the Europes-Eurasia Research 

Centre (CREE) of the National Institute for Oriental Languages and Civilizations (Inalco) 

zorganizoał międzynarodową konferencję, pt. „What is Central Europe and what is Eastern 
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Europe? The name of the region in the academic discourse in Poland and France”, Warszawa, 

Platforma ZOOM, 21.03.2022.  

W 2022 roku, w dalszym ciągu, odybwały się również seminaria z cyklu: Nowy 

instytucjonalizm - teoria i badania). 

 

Udział w międzynarodowych projektach i sieciach badawczych: 

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest członkiem Zarządu EMES International Research 

Network od 2015 roku; kieruje EMES Affinity Group on CEE Countries. Współpraca z tą 

organizacją w ramach badań nad przedsiębiorczością społeczną zaowocowała udziałem dr 

Ciepielewskiej-Kowalik w COST Action CA12206 „Empowering the next generation of social 

entreprise scholars”, w której badaczka reprezentuje ISP PAN. Ponadto, dr Anna Ciepielewska-

Kowalik kieruje częścią polską projektu, pt. „Social conomy in Europe: regional aspects”, 

finansowanego przez OECD. 

Dr hab. Agnieszka Cianciara uczestniczy w sieci badawczej University Association for 

Contemporary European Studies (UACES) z projektem (1) pt. „The Limits of EUrope: 

Challenging the Crisis of European Integration” (koordynatorzy: Russell Foster (King’s 

College London) i Uniwersytet Warszawski i (2) „Differentiated Integration in a post-Brexit 

Europe” (koordynatorzy: University of Agder, University of Groningen); jest członkinią 

Advisory Board w ramach projektu Jean Monnet Project TRACK (Teaching and Researching 

the European Council: Enhancing and disseminating knowledge on a key institution in 

challenging times) finansowanego przez Komisję Europejską (Horyzont 2020) oraz członkinią 

Academic Advisory Board, Institut für Europäische Politik, Berlin (od 2019). 

Dr hab. Marta Danecka jest członkinią Komitetu Doradczego Centre of Research on Discretion 

and Paternalism, Uniwersytet w Bergen (projekt „Legitimacy challenges – An analysis of 

mistrust in core institutions and the normative fundament of the welfare state”), a także 

ekspertką w Eurochild - sieci organizacji i osób prywatnych działających na terenie Europy na 

rzecz poprawy jakości życia dzieci i młodzieży. Ponadto, jest uczestniczką międzynarodowego 

projektu badawczego „The DataCare Project” finansowanego przez Eurochild Brussels i 

UNICEF, kierowanego przez Marię Herczog. 



Dr Anna Grzywacz-Gawrycka jest uczestniczką projektu Horyzont 2020, pt. „EANGAGE 

Think Next, Act Next - The Next Gen EU-ASEAN Think Tank Dialogue”, realizowanego przez 

Konsorcjum: Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS), Diplomatic Academy of Vietnam i Asian 

Vision Institute. 

Dr Jan Paweł Olaszek uczestniczy w sieci New Exploratory Phase in Research on East 

European Cultures of Dissent, w ramach grupy roboczej „Alternative Culture”. 

Dr Daniel Płatek uczestniczy w realizacji projektu, pt. „Integrating Diversity in the European 

Union (InDivEU)” w ramach programu Horizon 2020 (Robert Schuman Centre at the European 

University Institute) oraz w realizacji projektu, pt. „Civil Society Elites: Comparing Elite 

Composition, Reproduction, Integration and Contestation in European Civil Societies”, 

kierowanego przez prof. Hakan Johansson’a, finansowanego przez Riksbankens Jubileumsfond 

(Lund University). Jest także członkiem Sieci Badawczej ESA research network on social 

movements (RN 25). 

Dr Monika Sus jest członkiem sieci badawczej COST: “EU Foreign Policy Facing New 

Realities: Perceptions, Contestation, Communication and Relations. 

Dr Jakub Wysmułek realizuje projekt CHEML Project – Companion to the History of Early 

Modern Lviv, finansowany przez Polsko-Niemiecką Fundację na rzecz Nauki. 

* 

W 2022 roku Instytut otrzymał w ramach programu Nauka dla Społeczeństwa (MEiN), projekt, 

pt. „Centrum Badawcze Inicjatywy Trójmorza”, kierowany przez dr hab. Agnieszkę Orzelkską-

Stączek, którego głównym założeniem jest upowszechnianie na arenie międzynarodowej 

Inicjatywy Trójmorza.  

 

Pobyty badawcze i studyjne pracowników Instytutu w zagranicznych jednostkach: 

Przemysław Adamczewski otrzymał Stypendium im. Bekkera, Narodowa Agencja Wymiany 

Akademickiej, 2022-2023. 

Katarzyna Golik brała udział w Summer School on Li Zehou and Contemporary Chinese 

Thought, 16-20.07.2022, University of Ljubljana oraz odbyła wyjazd studyjny na Uniwersytet 

w Hajfie w ramach programu BWZ PAN, 7-11.11.2022. 
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Marta Kołczyńska kontynuowała staż badawczy w Research and Expertise Centre for Survey 

Methodology na Uniwersytecie Pompeu Fabra w Barcelonie w ramach projektu NCN 

SONATINA (projekt nr 2019/32/C/HS6/00421). 

Paweł Machcewicz odbył Distinguished Fellow, 1.08-2022-30.11.2022, Institut fuer 

Zeitgeschichte, Zentrum fuer Holocaust-Studien, Monachium. 

Anna Radiukiewicz kontynuowała Stypendium: The “Lost in Transition” fellowship for Junior 

Fellows, 30.10.2020 - 30.09.2022, the Centre for Advanced Study Sofia. 

Dariusz Stola był uczestnikiem Visiting Fellowship, 1.II-30.IV 2022 w Institut für die 

Wissenschaften vom Menschen IWM, Wiedeń. 

Monika Sus była uczestniczką Visiting Fellowship w Robert Schuman Center for Advanced 

Studies, IX 2021 - IX 2023 w Robert Schuman Center for Advanced Studies. 

 

Stażyści zagraniczni i gościnne wykłady naukowców z zagranicy:  

Kontakty międzynarodowe pracowników Instytutu owocują umiędzynarodowieniem 

prowadzonych w ISP PAN seminariów, które zdobyły już sobie renomę w środowisku 

krajowym. Doskonałym przykładem są: 1) cykliczne seminarium „Nowy instytucjonalizm – 

teoria i praktyka”, organizowane przez dr Ireneusza Sadowskiego (Zakład Systemów 

Społeczno-Politycznych) we współpracy z dr Mikołajem Pawlakiem z UW; 2) cykliczne 

seminarium na temat nowych podejść teoretycznych i metodologicznych w stosunkach 

międzynarodowych, organizowane od kwietnia 2021 roku przez dr hab. Agnieszkę Cianciarę z 

Zespołem, gdzie gośćmi byli m.in. Rebecca Adler-Nissen (University of Copenhagen), Trine 

Flockhart (University of Southern Denmark), Ayse Zarakol (University of Cambridge), Ivan 

Sablin (Heidelberg University), Lukas Milevski (Leiden University), Stephen Nagy 

(International Christian University in Tokyo), Mark Zeitoun (University of East Anglia).   

Od lat Instytut jest atrakcyjnym miejscem odbywania stażów naukowych dla młodych 

pracowników nauki oraz tych z doświadczeniem zawodowym, z całego świata. I tak, od  

września 2021 r. do maja 2022 r. staż w Instytucie podjęła pani Léa Xailly w ramach „Programu 

wymiany osobowej studentów i naukowców w ramach współpracy bilateralnej – oferta 

przyjazdowa”, organizowanego przez Narodową Agencję Wymiany Akademickiej (Umowa o 

współpracy nr nr BPN/BIL/ISPPAN//2021/1). Jej temat badawczy to: „An asserted will to 



power: analysis od Poland’s geostrategic ambitions in Central and Easter Europe”. Opiekunem 

stażu jest dr hab. Agnieszka Orzelska-Stączek. Od 1.09.2022 r. do 30.06.2023 r. w ramach 

Programu Stypendialnego CORE FULBRIGHT U.S. ISP PAN gości dr Gregory’ego 

Domber’a. Opiekunem naukowym stypendysty jest prof. Paweł Machcewicz. 

W ramach realizowanego w ISP PAN projektu pn. „Laboratorium im. Prof. Richarda Pipesa”, 

przewidziano stypendia na pobyty badawcze dla naukowców zagranicznych. W 2022 roku 

udało się zrealizować 10 stypendiów stacjonarnych oraz 11 specjalnych stypendiów dla osób 

uciekających z Ukrainy.  

Instytut korzystał również ze specjalnych programów pomocowych, organizowanych przez 

BWZ PAN oraz NAS. Dzięki programom, mogliśmy przyjąć ośmioro badaczy i badaczek z 

Ukrainy. 

W ramach programu krótkookresowych wizyt studyjnych BWZ NAS gościliśmy jednego 

badacza z Niemiec, dr Zaura Gasimova. Dr Katarzyna Golik natomiast wyjechała na wizytę 

studyjną Izraela, Uniwersytet w Hajfie. 

Organizacja konferencji międzynarodowych i udział w zagranicznych konferencjach 

naukowych: 

W 2022 roku Instytut organizował i współorganizował 4 międzynarodowe konferencje 

naukowe (w trybie on-line albo hybrydowym) oraz kilka spotkań tematycznych, zaś jego 

pracownicy wygłosili 80 referatów na międzynarodowych konferencjach naukowych w kraju i 

za granicą.  

Udział w organizacjach międzynarodowych i w międzynarodowym życiu naukowym 

środowiska: 

Instytut jest członkiem stowarzyszonym European Consortium for Political Research (ECPR). 

Podobnie jak w latach poprzednich kilku pracowników ISP PAN wzięło udział w konferencjach 

i warsztatach międzynarodowych organizowanych on-line przez ECPR. Poszczególni 

pracownicy są członkami licznych innych międzynarodowych stowarzyszeń naukowych – 

członkostwo indywidualne (EISA, ISA, ESA, UACES).  

Dr hab. Przemysław Adamczewski jest członkiem redakcji czasopisma "History, Archeology 

and Ethnography of the Caucasus". 
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Dr hab. Agnieszka Cianciara jest członkinią Rady Naukowej (Wissenchaftliches Direktorium) 

Instytutu Polityki Europejskiej (Institut für Europäische Politik) w Berlinie (od 2018 r.); 

członkinią Rady Programowej Biura Promocji Nauki PolSCA (PAN) w Brukseli (od 2019 

roku), członkinią panelu ekspertów w programie Ulam (od 2019 r.) w Narodowej Agencji 

Wymiany Akademickiej, a także reprezentuje ISP PAN w ECPR (od 2016 roku), członkinią 

International Advisory Board, The International Spectator. Italian Journal of International 

Affairs, członkinią Rady Programowej Biura Promocji Nauki PAN PolSCA w Brukseli 

(kadencja 2019-2022) oraz członkinią Academic Advisory Board, Institut fuer Europaeische 

Politik (od 2019 roku) Institut fuer Europaeische Politik, Berlin. 

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest recenzentką w czasopiśmie “VOLUNTAS: International 

Journal of Nonprofit and Voluntary Organizations”, współzałożycielką i kierowniczką grupy 

tematycznej ds. rozwoju i upowszechnienia badań nad przedsiębiorstwami społecznymi w 

ramach międzynarodowej sieci badawczej EMES, EMES International Research Network, 

recenzentką w czasopiśmie Voluntas: International Journal of Voluntary and Nonprofit 

Organizations, recenzentką w  European Countryside oraz recenzentką w Journal of Social 

Entrepreneurship. 

Dr hab. Marta Danecka, prof. ISP PAN jest członkinią Komitetu Doradczego Uniwersytetu w 

Bergen. 

Prof. dr hab. Józef M. Fiszer jest członkiem zespołu ekspertów naukowych przy 

Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej UE w Warszawie (EURO-TEAM). 

Mgr Katarzyna Golik jest członkinią Zespołu Redakcyjnego czasopisma „Studies on cultures 

along the Silk Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych (od 2018 roku). 

Dr Weronika Grzebalska jest redaktorką serii wydawniczej wraz z dr Iva Vukusic (Utrecht 

University) i dr Waitman Beorn (Northumbria University) w serii wydawniczej CEU Press 

"Perpetrators of Organized Violence: Eastern, Central and South-Eastern Europe, jest 

Associated Fellow (https://www.adaptinstitute.org/team/) w Adapt Institute - regionalny think 

tank zajmujący się bezpieczeństwem, członkinią Stowarzyszenia zrzeszającego ekspertki dot. 

bezpieczeństwa i polityki międzynarodowej ze świata polskiej nauki i think tanków 

(https://femglobal.eu/) w Stowarzyszeniu Fem Global - Kobiety w polityce międzynarodowej. 

Dr Mateusz Janik jest recenzentem dla czasopisma Continental and Comparative Philosophy 

Journal. 



Dr hab. Wanda Jarząbek jest członkinią Międzynarodowej Rady Miejsca Pamięci Mauthausen 

(Mauthausen Memorial), członkinią zespołu recenzyjnego Journal of Cold War History oraz 

Business History. 

Dr Tom Junes jest ekspertem/ewaluatorem w konkursach MSCA w ramach Horizon Europe, 

KE. 

Dr Marta Kołczyńska została przewodniczącą komisji konkursowej Naomi C. Turner Prize 

przyznawanej co roku przez World Association of Public Opinion Research autorom 

najlepszego artykułu przygotowywanego przez studentów lub doktorantów. Jest także 

redaktorką w czasopiśmie „International Journal of Public Opinion Research” (2021-2024). 

Dr Paweł Kowal jest członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Partnerstwa (od 2016 roku). 

Dr Magdalena Lemańczyk jest redaktorką wykonawczą czasopisma naukowego ISA - Research 

Committee 25 „Language, Discourse & Society”, członkinią zespołu redakcyjnego 

międzynarodowego pisma „Society Register” wydawanego przez UAM w Poznaniu, a także 

ekspertką Der Elitestudiengang Osteuropastudien an der Ludwig-Maximilians-Universi¬tät 

München. 

Dr Anna Machcewicz jest recenztentką w czasopiśmie naukowym „Canadian Slavonic Papers”. 

Prof. dr hab. Paweł Machcewicz jest członkiem komitetu redakcyjnego „Taylor & Francis 

Digital Resource: Cold War Eastern Europe” (od 2016 r.); Rady Programowej „Liberation 

Route Europe” (od 2016 r.); Rady Naukowej projektu „Digitale Foto-Ausstellung zum 

deutschen Überfall auf Polen 1939 – Aus dem Bestand Kurt Seeligers" w muzeum Haus der 

Wannsee Konferenz (od 2018 r.); międzynarodowej Rady Redakcyjnej czasopisma 

„International Public History”. 

Prof. dr hab. Piotr Madajczyk jest współprzewodniczącym Rady Fundacji Współpracy Polsko-

Niemieckiej (od 2016 r.); członkiem Rady Naukowej czasopisma „Studia nad Totalitaryzmami 

i Wiekiem XX / Totalitarian and 20th Century Studies” (od 2018 r.); członkiem Rady Naukowej 

Muzeum Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung, Berlin (od 2018 r.). 

Prof. dr hab. Wojciech Materski jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Pro 

Georgia. Journal of Kartvelological Studies”, czasopisma „Achali da uachlesi istoriis 

sakitchebi”, członkiem Polsko-Białoruskiej Grupy Historyków (od 2010 r.); Komisji 
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Historycznej Polsko-Gruzińskiej (od 2015 r.); członkiem Komitetu Redakcyjnego rocznika 

„Studia Politologica Ucraino-Polona”. 

Dr Dagmara Moskwa jest członkiem Memory Studies Association. 

Prof. dr hab. Grzegorz Motyka jest członkiem Polsko-Ukraińskiej Komisji Podręcznikowej (od 

2001 r.); Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 2015 r.); Forum Polsko-Ukraińskiego 

(od 2013 r.); członkiem jury IX. Konkursu im. Jerzego Giedroycia organizowanego przez MSZ 

dla najlepszych ukraińskich prac licencjackich, magisterskich, doktorskich na tematy polsko-

ukraińskie (od 2014 roku). 

Prof. dr hab. Andrzej Paczkowski jest członkiem Rady Redakcyjnej czasopisma „Journal of 

Cold War Studies” oraz czasopisma „Cold War History”. 

Dr Daniel Płatek jest członkiem Rady ESA research network on social movements (RN 25). 

Dr Oleksii Polegkyi jest sekretarzem generalnym Komitetu Wykonawczego Research 

Committee 21 (RC21) "Political Socialization and Education" of the International Political 

Science Association (IPSA). 

Prof. dr hab. Dariusz Stola jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „East European 

Politics and Societies”; Rady Naukowej Europejskiej Sieci Pamięć i Sprawiedliwość (od 2010 

r.); Rady Naukowej Institute for Human Sciences w Wiedniu (od 2015 r.); Rady Redakcyjnej 

pisma „Polish American Studies” (od 2015 r.); Redakcji pisma „Journal of Migration History” 

(od 2014 r.); Rady Redakcyjnej pisma „Central and Eastern European Migration Review” (od 

2013 r.); Rady Redakcyjnej pisma History & Memory: Studies in Representation of the Past; 

Komitetu Naukowego pisma „Monde(s). Histoire, Espaces, Relations”; Faculty Advisor’s 

Council, Fortunoff Video Archive, Yale University; Rady Naukowej serii wydawniczej 

„Migrations in history” wydawnictwa De Gruyter;  

Dr Monika Sus jest członkinią Polsko-Niemieckiej Grupy Kopernika; High Level Group on 

Governance Innovation, Bruksela, członkinią Rady Naukowej „Czech Journal of International 

Relations”, współredaktorką serii wydawniczej Central and Eastern European Perspectives on 

International Relations, Palgrave Macmillian, a także ekspertką High-Level Advisory Group 

on the Conference on the Future of Europe. 

Prof. dr hab. Robert Traba jest przewodniczącym Wspólnej Polsko-Niemieckiej Komisji 

Podręcznikowej Historyków i Geografów przy polskim przedstawicielstwie UNESCO; 



przewodniczącym Rady Ekspertów i członkiem Rady Zarządzającej polsko-niemieckiego 

projektu „Podręcznik do nauczania historii”; przewodniczącym jury Nagrody Naukowej 

Ambasadora RP w Berlinie; członkiem Zarządu Historischer Verein f. Ermland (Münster); 

członkiem Rady Naukowej Bundesinstitut f. Geschichte und Kultur der Deautschen in 

Ostmitteleuropa (Federalny Instytut Historii i Kultury Niemców w Europie 

Środkowowschodniej) Oldenburg, członkiem Rady Komitetu organizacyjnego Światowego 

Kongresu Kopernikowskiego 2023. 

Dr hab. Paweł Ukielski jest członkiem Rady Muzeum Pamięci XX wieku w Pradze oraz 

członkiem Executive Board Pltformy Europejskiej Pamięci i Sumienia. 

Dr Mariusz Zajączkowski jest stałym członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 

2015 roku). 
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INNE FORMY AKTYWNOŚCI MERYTORYCZNEJ PRACOWNIKÓW 

 

Udział w festiwalach nauki, wystąpienia popularyzujące naukę (radio, telewizja, 

czasopisma, wykłady popularne itp.) 

 

Adamczewski P.: organizacja dziesięciu spotkań w ramach Laboratoium im. Richarda Pipesa: 

dyskusja pt. „O (od)tworzeniu Historii w historii życia. Dyskusja wokół książki Izabeli Wagner 

„Bauman. Biografia”, 21.01.2022 r.; wykład prof. Jonathana Daly pt. „The Unknown Richard 

Pipes: On the Caft and Philosophy of History”, 7.02.2022r.; dyskusja pt. „Prometeizm – stare 

problemy i nowe pytania badawcze”, 9.03.2022 r.; dyskusja pt. „Ostateczne rozwiązanie. 

Ludobójcy i ich dzieło. Dyskusja wokół książki Konstantego Geberta”, 31.03. 2022 r.;  dyskusja 

pt. „Emigranci z Kaukazu w II Rzeczypospolitej”, 11.05. 2022 r.; dyskusja pt. „Russia invasion 

of Ukraine: Polish, German and Georgian perspectives”, 16.05.2022 r; dyskusja pt. „Pamięć, 

polityczność, władza. Reprezentacje pamięci zbiorowej w Gruzji, Armenii, Górskim 

Karabachu i Abchazji. Dyskusja wokół książki Bartłomieja Krzysztana”, 25.05.2022 r.; 

dyskusja pt. „O wolność naszą i waszą? O Polakach w armii carskiej na Kaukazie”, 14.06. 2022 

r.; dyskusja pt. „Ruch prometejski w perspektywie historycznej. O książce Zaura Gasimova 

‘Warschau Gegen Moskau: Prometheistische Aktivitaten Zwischen Polen, Frankreich Und Der 

Turkei 1918-1939”, 19.10.2022 r.; dyskusja Polityka kaukaska Hotelu Lambert. Czy tylko ku 

pokrzepieniu serc?, 26.10.2022r. 

Bertram Ł.: wystąpienie w debacie "Polska ludowa? Nowe spojrzenia na historię Polski 1944–

1989", Festiwal Nauki UW, 18.09.2022 r.; wystąpienie w audycji radiowej prof. Antoniego 

Dudka (II PR) na temat książki "Bunt, podziemie, władza...", 20.06.2022 r.; wystąpienie w 

audycji radiowej Jakuba Janiszewskiego (TOK FM) na temat książki "Bunt, podziemie, 

władza...”, 29.05.2022 r.; wywiad dla tygodnika "Polityka" o książce "Bunt, podziemie, 

władza...", 11.10.2022 r.; wywiad dla tygodnika "Kultura Liberalna" o książce "Bunt, 

podziemie, władza...", 31.05.2022 r.; przedruk fragmentu książki "Bunt, podziemie, władza..." 

na portalu internetowym "Więzi", 5.02.2022 r. ;przedruk fragmentu książki "Bunt, podziemie, 

władza..." w "Kulturze Liberalnej", 25.01.2022 r.; udział w dyskusji Zespołu Badań nad 

Modernizacją i Transformacjami Społecznymi UW: M. F. Rakowski, reformy PRL i 

kapitalistyczna transformacja: Przeperski, Bertram, Gdula, 21.04.2022 r.; wystąpienie w 

audycji radiowej Łukasza Mieszkowskiego (Radio Newonce) o książce "Bunt, podziemie, 

władza...", 23.02.2022 r.; wystąpienie w Salonie Książki Biograficznej (IPN Szczecin, dr 

Katarzyna Rembacka) na temat książki "Bunt, podziemie, władza...", 10.03.2022 r.  

Bryjka F.: udział w zespole roboczym ds. zwalczania dezinformacji w ramach Forum 

Przeciwdziałania Dezinformacji, 8.12.2022 r. 

Cianciara A.: udział w audycji radiowej: "Połączenie" w TOK FM, 25.04.2022 r.; udział w 

audycji radiowej: "Maciej Zakrocki przedstawia" w TOK FM, 27.06.2022 r.; udział w 

webinarium "Unia Europejska w okresie wyborczym: powyborcze Niemcy i przedwyborcza 

Francja" (Instytut Nauk o Polityce i Administracji KUL Fundacja Konrada Adenauera w 

Polsce, Seminaria Adenauera Instytut Europy Środkowej Team Europe, Komisja Europejska 

Europe Direct Lublin Towarzystwo Nauki i Kultury „Libra”)), 19.01.2022 r.; udział w 

webinarium „Wojny Rosji z Ukrainą: jaka reakcja Zachodu?" (Instytut Nauk o Polityce i 



Administracji KUL Fundacja Konrada Adenauera w Polsce, Seminaria Adenauera Instytut 

Europy Środkowej Team Europe, Komisja Europejska Europe Direct Lublin Towarzystwo 

Nauki i Kultury „Libra”), 03.11.2022 r.  

Danecka M.: ekspertka oceniająca w konkursie grantowym Fundacji EY w zakresie 

popularyzacji rodzicielstwa zastępczego, 05-06. 2022 r. 

Fiszer J.: wykład otwarty nt. "Wojna Rosji z Ukrainą oraz jej implikacje dla Polski, Europy i 

nowego ładu na świecie", wygłoszony w Domu Pracy Twórczej PAN w Juracie w ramach 

programu "Nauka na wakacjach", prowadzonego przez Oddział PAN w Poznaniu, 18.08.2022 

r. ; recenzje wydawnicze dla periodyków naukowych: "Studia Polityczne", "Rocznik Integracji 

Europejskiej", "Studia z Dziejów Rosji i Europy Środkowo-Wschodniej" "Politeja", "Przegląd 

Politologiczny", cały 2022 r.  

Friszke A.: wykład "Polacy i Ukraińcy 1918-2022. Dzieje sąsiedztwa, przyczyny konfliktów, 

perspektywy pojednania”, 20.12.2022 r.  

Golik K.: uaktualnione wydanie Yin Yang pop, w Pomocnik historyczny „Historia 

Chińczyków”, Polityka, Warszawa 2022, 30.08.2022 r.; organizacja i prowadzenie debaty 

Inwestycje chińskie w Polsce: elektryka, energetyka, ekologia ISP PAN/ OBA ASzWoj, 30.03. 

2022 r.; udział w audycji TOK FM „Pierwsze Śniadanie w TOK-u” pt. „W Chinach weszliśmy 

w prymat polityki nad gospodarką. Nie możemy oczekiwać racjonalności ekonomicznej”, 

15.04.2022 r; udział w audycji TOK FM „A teraz na poważnie” pt. „Trauma Wuhan prześladuje 

politykę Komunistycznej Partii Chin”,13.06. 2022 r.; udział w audycji TOK FM „Połączenie” 

"Rząd terenowy próbował zamieść sprawę pod dywan, żeby rząd centralny się nie dowiedział", 

13.07.2022 r. , udział w audycji TOK FM „Połączenie” „Szykuje się krach na rynku chińskich 

nieruchomości? Banki muszą pomóc deweloperom", 18.07. 2022 r.; udział w audycji TOK FM 

„Połączenie” Chiński rząd położył łapę na algorytmie TikToka, 23.08.2022 r.; udział w audycji 

TOK FM „Światopogląd” 65 mln ludzi w lockdownie - jak długo Pekin będzie bronił polityki 

"zero covid"? [część 1.], 7.11.2022 r.; udział w audycji TOK FM „Światopogląd” Wielka susza 

w Chinach - stają fabryki i rośnie spalanie węgla {część 2], 7.11. 2022 r.; recenzje naukowe w 

polish-sociological-review, studia polityczne, 10.05-5.10.2022 r.; udział w audycji TOK FM 

„Połączenie” - Xi Jinping pozostanie u władzy? Rozpoczął się XX zjazd Komunistycznej Partii 

Chin, 17.10.2022 r.; wypowiedź ekspercka - tygodnik "Przegląd" nr 4/2022, 14.01.2022 r.; 

wypowiedź ekspercka - tygodnik "Przegląd" nr 49/2022, 24.11.2022 r.; konsultacje eksperckie 

podczas wizyty studyjnej dra Joela Ng (Nanyang Technological University, Singapur), 

30.12.2022r.; udział w audycji TOK FM „Połączenie” - Pomimo 20-stopniowego mrozu 

Mongołowie wyszli na ulice. Dlaczego?, 6.12.2022 r.; udział w audycji TOK FM 

„Światopogląd” "Na górze polityka, na dole opór". Pekin traci kontrolę, 21.12.2022 r.; udział 

w audycji TOK FM „Światopogląd” Świat boi się kolejnej fali covid - Chiny się otwierają , 

28.12. 2022 r.  

Grzebalska W.: udział w panelu dyskusyjnym: Zeitenwende: The Left’s New Approach to 

Transatlantic Security, wraz z Jesse Klaver (przewodniczący holenderskiej partii Zielonej 

Lewicy), dr Michael Werz (Center for American Progress), Tiago Antunes (sekretarz stanu przy 

Premierze Portugalii), Progressive Governance Summit 2022, Berlin, Niemcy., 13.10.2022 r.; 

udziałw w wykładzie i dyskusji "Porozmawiajmy o wojnie", na zaproszenie Polskiego Tow. 

Genderowego, prowadzenie dr Adam Ostolski (IS UW) oraz dr Agnieszka Sobolewska (IKP 

UW), 23.06.2022 r.; ekspertyza dla eur. fundacji politycznych - If You Really Want The 
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‘Zeitenwende’, Listen to the EU’s North-Eastern Flank, 22.11.2022 r.; tekst wraz z dr M. Skórą, 

Sie suchen die Zeitenwende? Dann schauen Sie nach Osten, Das Progressive Zentrum, 

8.12.2022 r.; udział w audycji „Obrona cywilna to nie bieganie z karabinem”, audycja red. 

Piekutowskiej w TOK FM , 22.02.2022 r.; udział w audycji Ukraińskie kobiety na froncie: czy 

współczesne wojsko będzie bardziej równościowe? w TOK FM, 28.03.2022 r.; udział w audycji 

„Plasterek w postaci WOT nie naprawi obronności. Jaka jest alternatywa dla płytkiej 

militaryzacji?”, audycja red. Lichnerowicz w TOK FM, 4.05.2022 r.; udział w audycji  „Nie 

taki "niewidzialny" batalion. Ukrainki widać na froncie wojny z Rosją. Prawo do walki 

wywalczyły sobie same”, 2.04.2022 r.; podcast i wywiad dla wp.pl "Armia Macierewicza" stała 

się "plasterkiem na problemy". "Zarzuty pod adresem WOT się nie sprawdziły", 10.04.2022 r. 

; wywiad dla Krytyki Politycznej „Szkoły, szpitale, strzelnice. To lewica ma klucz do budowy 

prawdziwej odporności państwa,”, 30.05.2022 r.; udział w panelu dyskusyjnym  State of 

Hungarian Defence with Tamás Csiki Varga (Institute for Strategic and Defense Studies) and 

Péter Siklósi (Defence Advisor of the Hungarian Permanent Delegation to NATO), Visegrad 

Insight, 2.03.2022 r.  

Demel G.: prowadzenie dyskusji "Odcienie uchodźstwa. Nowe mniejszości narodowe w 

polskim społeczeństwie" podczas Forum Partnerstwa i Integracji Koalicji Organizacji 

Mniejszościowych i Migranckich, 30.09-2.10.2022 r.  

Grzywacz - Gawrycka A.: udział w audycji - podcast Podróż bez Paszportu, 09.09.2022 r.  

Jarząbek W.: udział w audycji Polskiego Radia, seria Rzeczypospolite, rozmowa z 

prowadzącym na temat Polski w Układzie Warszawskim, 6.09.2022 r. 

Junes T.: SRB Podcast "Ditching Communism in Poland", 11.02.2022 r.; udział w wykładzie i 

publicznej debaty "Youth Movements and Daily Life in Communist Poland and the Soviet 

Union”, w ramach seminarium Totalitarianism in East-Central Europe 1939-1989 History and 

Memory Graduate Academy, Valdosta State University & Pilecki Institute, 3.11.2022 r.; 

wykład “Ditching Communism for Liberalism in Poland” w ramach seminarium Openness, 

Acceleration and Restructuring, University of Pittsburg, 3.02.2022 r. 

Kołczyńska M.: wystąpienie w ramach serii seminariów, 19.10.2022 r.  

Kowal P.: liczne wystąpienia w mediach oraz opracowania popularno-naukowe w 2022 r.; 

"Crimea’s past, and its postwar future" 2022 r.; "Putin’s lonely Russia" 2022 r.; "A decisive 

winter of war ahead" 2022 r.; "Russia’s attempt to build a Third Empire"2022 r.; „De-

Putinisation. The politics of justice”- with Karol Przywara - Articles and Commentary, Ukraine 

At War New Esatern Europe, 1.03.2022 r.; „The European Union all the way to the Caucasus” 

- with Karol Przywara - Articles and Commentary, 22.06.2022 r.; artykuł w tygodniku Polityka 

–„Rosyjski problem PiS. Nie trzeba otwarcie chwalić Putina, by wejść do jego gry", 2022 r. ; 

artykuł w tygodniku Polityka - „Imperium do rozbiórki. Putina trzeba osłabić już teraz" 2022 r.  

Kozłowski T.: artykuł w portalu Onet.pl  „Putin chce zainstalować w Kijowie prorosyjski rząd? 

Efekt synergii”, 13.02.2022 r.; artykuł w The Beginning of a Beautiful Friendship: „The Central 

Intelligence Agency and the Polish Security Service in 1990”, 8.02. 2022  r.; artykuł pt: 

„Poland’s geopolitical turn. Prime minister Tadeusz Mazowiecki visits Washington”, 8.12.2022 

r.; artykuł w Onet.pl  pt. „Jak Jaruzelski stawiał Rosjanom ultimatum”, 13.12.2022 r. 



Krzysztan B.: ekspertyzy politologiczne - regularne publikacje ekspertyz w mediach 

specjalistycznych w tematyce Kaukazu Południowego 2022 r.; udział jako gość i prowadzanie 

spotkań w ramach Laboratorium im. Richarda Pipesa 2022 r.  

Łysek W.: udział w programie „Klub u Redaktorów”, TVP Wilno, tytuł odcinka:” Czy wspólne 

doświadczenie zbrodni totalitaryzmu może jednoczyć narody?”, 18.09.2022 r.; wywiad 

„Wszystkie scenariusze korzystne dla Ukrainy sprzyjają białoruskiemu społeczeństwu”, 

wywiad przeprowadziła Ilona Lewandowska, “Kurier Wileński, Magazyn”, nr 40 (117)/ 2022, 

8-14.10.2022, s.10-14, 15.10.2022 r.  

Machcewicz A.: felieton w "Ale historia", cotygodniowym dodatku historycznym Gazety 

Wyborczej, 28.01.2022 r.; felieton w "Ale historia", cotygodniowym dodatku historycznym 

Gazety Wyborczej, 20.05.2022r.; felieton w "Ale historia", cotygodniowym dodatku 

historycznym Gazety Wyborczej, 29.07.2022 r.; felieton w "Ale historia", cotygodniowym 

dodatku historycznym Gazety Wyborczej, 5.11.2022 r.; felieton w "Ale historia", 

cotygodniowym dodatku historycznym Gazety Wyborczej, 1.07 2022 r.; artykuł w Newsweek 

Historia I-II.2022 r.  

Machcewicz P.: artykuł popularnonaukowy „Hołd Gierka" w Gazecie Wyborczej, 

22.01.2022r.; artykuł popularnonaukowy „W obronie wizerunku narodu. Polityka historyczna 

obficie czerpie z wzorów PRL" w Gazecie Wyborczej, 26.08.2022 r.; wywiad prasowy: „Jeśli 

kogoś winić, to bardziej Stalina" w Newsweek, 1-7.08.2022 r.; wywiad radiowy: "W-sprawie-

reparacji-kluczowi-byli-alianci-Przez-Stalina-nic-nie-dostalismy", TOK FM, 1.09.2022 r.; 

wywiad telewizyjny na temat polityki historycznej: program "Czarno na Białym", TVN 24, 

22.09.2022 r. 

Madajczyk P.: promocja książki "Pomorze pod okupacją niemiecką. Jesień 1939", 10.10.2022 

r.; wywiad ZDF, reparacje, 1.09.2022 r.; wywiad w Gazecie Wyborczej - Ludobójstwo, 

9.09.2022 r.; komentarze o polityce niemieckiej w PR24, 2022; podcast na youtube.pl: Muzeum 

Historii Polski „Czy Polsce należą się reparacje”, 10.2022 r.  

Materski W.: udział w audycji IPN TV "Katyń i jego międzynarodowe konsekwencje" - w 

ramach cyklu Przystanku Historia "O podmiotowości", 15.02.2022 r.; udział  audycji Radia 

TOK FM z cyklu "Wywiad pogłębiony" red. A. Wacławik-Orpik nt. rosyjskich roszczeń wobec 

Ukrainy, 27.02.2022 r.; udział  w audycji Radia TOK FM z cyklu "Maciej Zakrocki 

przedstawia" nt. polityki Wladimira Putina, 4.03.2022 r.; udział w audycji Radia TOK FM z 

cyklu "Wywiad pogłębiony" red. A. Wacławik-Orpik nt. wojny na Ukrainie, 27.03.2022 r. 

Newlin-Mazaraki Z.: referat pt. “Refugee Crisis on Polish Borders 2021-2022”na otwartym 

seminarium na Western Sydney University, School of Social Sciences and Psychology w 

ramach projektu „Challenging racism”, 31.05.2022 r. 

Olaszek J.: publikacja dwóch recenzji książek na portalu H-Soz-Kult, 8.07.2022 r. i 14.06.2022 

r.; publikacja artykułu na stronie www.polishhistory.pl, 24.09.2022 r.; publikacja artykułu na 

portalu Przystanek Historia, 06.06.2022 r.  

Orzelska-Stączek A.: udział w dyskusji pt. "Współpraca gospodarcza w regionie Trójmorza. 

Czy rosyjski atak na Ukrainę zmienia jej znaczenie?" w ramach Impact CEE, organizatora 

największej w regionie CEE konferencji gospodarczo-technologicznej Impact, kImpact'22 

prezentuje najważniejsze tematy i innowacje w ramach 18 ścieżek tematycznych m.in: Digital 

http://www.polishhistory.pl/
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Future, Finance, Energy, Mobility, Women Empowerment, Sport, Art, Health, Mental Health 

& Wellbeing, Industry 5.0, Urban Next, Marketing & Media Insight, Three Seas., 11-12.05. 

2022 r.  Poznan; udział w Radzie Programowej Samorządowego Kongresu Gospodarczego i II 

Forum Regionów Trójmorza 29-30.06.2021r. Lublin; wywiad na youtube.pl 

#PodróżBezPaszportu #MateuszGrzeszczuk Czy Trójmorze ściągnie inwestorów?, 25.11.2022 

r.; udział w roli prelegentki w warsztatach dla dyplomatów z regionu Trójmorza pn. The Three 

Seas Initiative Diplomatic Fellowship Programme, 27.10.2022 r. 

Persak K.: udział w debacie pt. „Zmagania z pamięcią" w Ursynowskim Centrum Kultury 

"Alternatywy" w Warszawie, w ramach obchodów 80. rocznicy akcji "Reinhardt". Zapis debaty 

ogłoszono drukiem: "Zmagania z pamięcią”, 19.03.2022 r. w ramach wydarzenia „ I zaczęła 

się Zagłada”, upamiętniającego 80. rocznicę akcji ”Reinhardt”, przygotowanego przez 

Ursynowskie Centrum Kultury ”Alternatywy” w Warszawie / [red. Dima Słupczyński]. – 

Warszawa, 2022, ISBN: 978-83-965201-0-4., 19.03.2022 r.; prowadzenie debaty "Ludzkie 

zachowania i wybory w obliczu Zagłady" z udziałem prof. Jana T. Grossa i prof. Michała 

Bilewicza w Żydowskim Muzeum Galicja w Krakowie (wydarzenie w ramach Festiwalu 

Kultury Żydowskiej), 1.07.2022 r.  

Polegkyi O.: webinar: Russia’s war with Ukraine: fighting continues and what next? dla 

ies.lublin, 06.12.2022 r.; udział w Lublin Central Europe Forum 2022, 25.05.2022 r.  

Poleszak S.: współautor filmu dokumentalnego "Święci, Wyklęci, Przeklęci – Ludzie 

podziemia",08. 2022r.; zorganizowanie dyskusji wokół książki Andrzeja Friszke pt. "Zawód: 

historyk’. Rozmawiają Jan Olaszek i Tomasz Siewierski, 5.09. 2022 r.; zorganizowanie 

dyskusji wokół książki Joanny Ostrowskiej, "Oni. Homoseksualiści w czasie II wojny 

światowej", 10.10.2022 r.; zorganizowanie dyskusji wokół książki Jędrzeja Piekary, "Polskie 

wątki w życiu Michaiła Hellera", 14.11.2022 r. 

Popieliński P.: wywiad dla Radia Opole: ”Rola i aktywność młodzieży w dzisiejszym świecie” 

26.10.2022r.; upowszechnienie moich badań nad młodzieżą mniejszości niemieckiej w 

najważniejszym periodyku mniejszości niemieckiej w Polsce "Wochenblatt.pl" 2022, nr 44 

(1595), 4-10.11.2022 r.  

Radiukiewicz A.: felieton na stronie ngo.pl pt. "W żadnym wypadku rama „spolaryzowanego 

społeczeństwa obywatelskiego” nie wydaje się opisywać tego świata w sposób adekwatny 

[polemika]", 21.07.2022 r.; komentarz/wywiad dla protalu ngo.pl [U progu kampanii. Jakie są 

nastroje Polaków? Czy organizacje społeczne mogą dziś narzucić tematy?], 13.09.2022r.; 

komentarz dla portalu ngo.pl pt. "Pod lupą: Czy tu zaszła zmiana? Dr Anna Radiukiewicz: 

Głosy przedstawicieli trzeciego sektora wcale nie są dominujące w dyskusjach o 

społeczeństwie obywatelskim [komentarz]", 17.11.2022 r.  

Rokicki P.: broszura popularnonaukowa: P. Rokicki, Józef Sknurzyl, Warszawa 2022, s. 35, 

2022 r. 

Rusiniak-Karwat M.: udział w dyskusji połączonej z pokazem filmów na temat Zagłady „Głos 

bezsilnych”, 29.01.2022 r.; prowadzenie dyskusji po filmie „Rodzina Wołosiańskich – rzecz o 

niebanalności dobra”, reż. Rafał Geremek, organizator: Filmoteka Narodowa – Instytut 

Audiowizualny, 15.03.2022r.; udział w panelu dyskusyjnym połączonym z otwarciem wystawy 

„Byli sąsiadami: ludzkie wybory i zachowania w obliczu Zagłady”, organizator: Muzeum Pana 

Tadeusza Ossolineum we Wrocławiu, 4.05.2022 r. ;udział w dyskusji panelowej organizowanej 



w związku z publikacją tomu „Confronting the Holocaust. Documents on the Polish 

Government-in-Exile's Policy Concerning Jews 1939–1945”; organizator: Polski Instytut 

Spraw Międzynarodowych w Warszawie, 15.11.2022 r.; autorstwo artykułów i haseł pisanych 

do projektu finansowanego w ramach „Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki” 

nadzorowanego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki - umowa numer 

0128/NPRH6/H11/85/2018 („Projekt Encyklopedia Getta”), 2022-2023. 

Sadowski I.: organizacja otwartego, interdyscyplinarnego seminarium „Nowy instytucjonalizm 

- teorie i badania", cyklicznie. 

Stola D.: udział w debacie publicznej w wiedeńskim Burgtheater „War in Europe – Again”, 

22.03.2022 r.; dział w debacie publicznej “Years that Changed the Face of Europe: 1989 and 

2022”, IWM Wiedeń, 6.04.2022 r., udział w panelu dyskusyjnym „Rewriting history: the 

politics of memory in Poland”, Museum of Jewish Heritage, Nowy JorkY, 4.01.2022 r.; udział 

w dyskusji publicznej o książce Israel's Moment: International Support for and Opposition to 

Establishing the Jewish State, 1945–1949, 12.04.2022 r.; organizacja i prowadzenie debaty 

głównej Festiwalu Nauki "Polska Ludowa? Nowe spojrzenia na historię Polski 1944-1989", 

18.09.2022r., udział w panelu "Threats to the museums' autonomy", 20.09.2022 r.; wykład 

"Powojenne losy polskich Żydów" w Muzeum Historii Kielc, 23.09.2022 r., artykuł na stronie 

www Niemieckiego Muzeum Historycznego, 21.09.2022 r. ; prezentacja na seminarium online 

Overcoming the Past. Seminars in Interview Format. Dariusz Stola in Conversation with Petro 

Dolhanov, youtube.pl, 27.09.2022 r.  

Stryjek T.: udział w dyskusji w radio TOK FM: „Na ile Ukraina wyrwała się spod rosyjskiej 

dominacji w latach 90?”, 10.02.2022r.; wywiad w  TOK FM: „Ukraina vs Rosja. Jak rodziła 

się niepodległość zaatakowanego teraz państwa?”, 25.02.2022r.; udział w dyskusji w radio 

TOK FM:” Raszyzm, czyli czy Rosja to państwo faszystowskie?”, 13.04.2022 r.; wywiad w  

TOK FM:” Polacy i Ukraińcy. Ile nas łączy, a ile dzieli?”, 18.05.2022 r.; wywiad w radio TOK 

FM: Deportacje przewidywały sowietyzację, 01.06.2022r.; wywiad w radio TOK FM: 

„Rocznica rzezi wołyńskiej’, 10.07.2022 r.; wywiad w radio TOK FM: „Czy w dzisiejszej Rosji 

pozostało jeszcze coś z ZSRR?”, 24.08.2022 r. ; wywiad w radio TOK FM: „Czyj jest Krym? 

O ukraińsko-rosyjskim sporze”, 24.11.2022 r.; dyskusja w Szkole Edukacji UW, 03.03.2022 r.; 

debata w Muzeum Historii Polski: „Ukraina i granice Zachodu”, 16.03.2022 r., debata w 

Collegium Civitas: „Rosyjska agresja na Ukrainę: Jak zmieni się świat?”, 17.03.2022 r.; 

rozmowa z Andrzejem Brzezieckim dla "Tygodnika Powszechnego": „Powieść minionych lat. 

Dlaczego Kijów jest tak ważny?”, 14.03.2022 r.; dyskusja w Radio Trójka: „Hołodomor – 

zaplanowane z zimną krwią ludobójstwo na narodzie ukraińskim”, 10.11.2022 r.; podcast dla 

Muzeum Historii Polski: „Wielki Głód”, 04.11.2022 r.; debata w Fundacji im. Janusza Kurtyki: 

„Miejsce Polski i Rosji w ukraińskiej myśli historycznej i politycznej”, 20.10.2022r.; debata w 

cyklu Historians at War. Rethinking the Future: „Ukraine in Russia's Historical Politics: 

Legitimation of Aggression”, 29.09.2022 r.; prowadzenie spotkania autorskiego (wraz z 

Adamem Balcerem) prof .Paula Roberta Magocsi'ego w związku z wydaniem po polsku jego 

książki: "Pod osłoną gór. Dzieje Rusi Karpackiej i Karpatorusinów", Libra, Rzeszów, 

27.06.2022 r.; prowadzenie debaty w cyklu Laboratorium im. R. Pipesa: „Ukraińskie rewolucje 

i wojny z Rosją w latach 1917-21 i 2014-22”, 13.04.2022 r.  

Sus M.: publikacja zamawiana przez Fundacje Genshagen: Wachsende Skepsis, divergierende 

Prioritäten – Polens Blick auf die deutsch-französische Europapolitik, 10. 2022 r.; udział w 
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Europejskim Kongresie Gospodarczym, 25-26.04.2022 r.; op-ed na platformie UK in a 

Changing Europe, 04.2022 r.; publikacja zamawiana przez European Policy Center: Germany-

in-the-EU-after-Merkel-A-view-from-Poland, 01.2022 r.; wystąpienie w debacie publicznej w 

ramach konferencji Polska Polityka Wschodnia, 27.10.2022 r.; wystąpienia w radiu TOK Fm, 

2022; wystąpienie w BCC World Service, 19.02.2022 r.  

Świder K.: wywiad dla Radia TOK FM: „Na ile Ukraina wyrwała się spod rosyjskiej dominacji-

w latach 90”, 10.02.2022 r., wywiad dla Radia TOK FM: „Brudny jezyk władzy czylio 

geopolityce Aleksandra Dugina”, 28.08. 2022 r.; recenzje dla: "Miscellanea Geographica", 

"Sprawy Międzynarodowe", "Studia Polityczne", "Studia z Dziejów Rosji i Europy Środkowo-

Wschodniej", 2020-2022 

Traba R.: SteinORT/ SztynORT. Miejsce historii i Forum Dialogu Europejskiego – powołanie 

i kierowanie 30-osobowym zespołem koncepcyjnego i opracowanie kompleksowej koncepcji 

polsko-niemieckiego projektu renowacji i użytkowania barokowego pałacu w Sztynorcie na 

Mazurach jako międzyrządowego polsko-niemieckiego miejsca pamięci, I-IV. 2022 r.;  wywiad 

dla Deutschlandfunk "Kultur" na temat rozbiorów oraz sytuacji w Kaliningradzie, 5.11.2022 r.; 

wywiad dla Deutschlandfunk "Kultur" na temat rozbiorów oraz sytuacji w Kaliningradzie, 

30.11.2022 r.; dodatek "Ale Historia" z okazji jubileuszu 50-lecia Wspólnej Polsko-

Niemieckiej Komisji Podręcznikowej, "Jedna historia dwóch narodów "nr 26, 02.07.2022 r; list 

otwarty do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dr. Andrzeja Dudy, Prezydenta Republiki 

Federalnej Niemiec dr. Franka-Waltera Steinmeiera – ohistorie, 19.12.2022 r.; apel historyków 

do prezydentów Polski i RFN ws. podręcznika do historii "Niemcy - bieżąca polityka 

niemiecka", 19.12.2022 r.; dyskusja Traba-Madajczyk, Spory wokół wystawy głównej 

Centrum Dokumentacyjnego "Ucieczka -wypędzenia -pojednanie" w Berlinie, ISP PAN, 06. 

2022 r.; dyskusja z Andrzejem Friszke, „Zawód historyk”, Olsztyn "Dom Mendelsohna", 

8.12.2022 r.; interwencja -Protest gegen Umgang der polnischen Regierung mit deutsch-

polnischem Schulbuch deutschlandfunkkultur.de, 20.12.2022r.; interwencja- Deutsch-

polnisches Geschichtsbuch vor dem Aus - WDR 3 Mosaik - WDR 3 - Podcasts und Audios - 

Mediathek – WDR; 20.12.2022 r.; list otwarty do prezydentów Polski i Niemiec: „Sukces 

wyjątkowego przedsięwzięcia jest niszczony” (wyborcza.pl/alehistoria), 20.12.2022 r.; 

interwencja w sprawie ochrony pomnika Xawerego Dunikowskiego w Olsztynie, 24.10.2022 

r.; interwencja w sprawie ochrony pomnika Xawerego Dunikowskiego w Olsztynie, 25.10.2022 

r.; interwencje w sprawie podręcznika „Europa. Nasza historia”, drugiego bilateralnego 

podręcznika na świecie, 19-23.12.2022 r.; apel historyków do prezydentów Polski i RFN ws. 

podręcznika do historii| „Niemcy – bieżąca polityka niemiecka”, 19.12.2022 r.  

Ukielski P.: udział w międzynarodowej debacie online "Exhibiting Human Suffering and War: 

The Challenges Museums Face Today" organizowanej przez Instytut Pileckiego, 28.02.2022 r.; 

udział w filmie dokumentalnym "Stocznia Gdańska. Wolność w oczach świata" emitowanym 

przez Canal+, wielokrotna emisja, premiera 7.09.2022 r.; spotkania autorskie wokół książki 

"1989. Jesień Narodów" w języku polskim i czeskim, Wrocław - 4.02.2022r.; Katowice - 

3.03.2022 r. Szczecin - 31.03.2022 r. ; Brno - 21.04. 2022 r. ; Gdynia - 12.05.2022 r; Kraków - 

2.06.2022 r.; Praga - 9 i 10.06.2022 r.; Poznań - 27.06.2022 r; Warszawa - 4.07.2022 r.; 

Białystok - 28.10.2022 r. ; Ostrawa - 15.11.2022 r. 

Wojnar M.: wywiad z Dmitrijem Treninem pt. "Scenariusza rozpadu Rosji nie powinno się 

ignorować", "Nowa Konfederacja", 03.01.2022r.; artykuł pt. „Nowa tożsamość ukraińska. 



Nacjonalizacja, derusyfikacja i europeizacja, "Nowa Konfederacja", 09.08.2022 r.; udział w 

spotkaniu inauguracyjnym "Zespołu do badań porównawczych nad imperializmem rosyjskim" 

(kierownik: prof. Andrzej Nowak, finansowanie z Akademii Kopernikańskiej), 05.12.2022 r.  

Zajączkowski M.: dyskusja: Historia między polityką a służbami specjalnymi, 3.05. 2022 r.; 

wywiad: Wycinek polsko-ukraińskiej historii wschodniej Lubelszczyzny w świetle kroniki 

jednego z oddziałów Ukraińskiej Armii Powstańczej", cz. 1 (rozmowę z dr. Mariuszem Sawą, 

autorem książki Śladem UPA. Kronika sotni Ukraińskiej Powstańczej Armii „Wowky” (24 

sierpnia 1944 – 11 lipca 1945), przeprowadził dr Mariusz Zajączkowski, ISP PAN), 23.06.2022 

r.; wywiad: Nauka i edukacja historyczna pod specjalnym nadzorem!, cz. 2 (rozmowę z dr. 

Mariuszem Sawą, autorem książki Śladem UPA. Kronika sotni Ukraińskiej Powstańczej Armii 

„Wowky” (24 sierpnia 1944 – 11 lipca 1945), przeprowadził dr Mariusz Zajączkowski, ISP 

PAN), 9.07.2022 r.; rozmowa dotycząca polsko-ukraińskich porozumień na południowo-

wschodnich ziemiach dzisiejszej Polski w latach 1945-1947, W obliczu wspólnie 

nienawidzonego wroga... , Historia BEZ KITU, 10. 2022 r.; rozmowa. dotycząca pełnoskalowej 

agresji rosyjskiej na Ukrainę, Ricz Pospołyta Polska, Igor Isajew, odc. 7, Reset Obywatelski, 

05 2022 r.; wywiad: Moc broni muzycznej, "Kurier Galicyjski" 2022, nr 7 (395), 13 - 18 IV 

2022 r. (rozmowę z dr. Mariuszam Zajączkowskim przeprowadził Konstanty Czawaga), 16.04. 

2022 r.; wywiad: Czystki w Instytucie Pamięci Narodowej. Nazywano mnie "banderowską 

twarzą IPN", "Duży Format" (z Mariuszem Zajączkowskim, historykiem zwolnionym z IPN, 

rozmawia Tomasz Kwaśniewski), 4.07.2022 r.; referat: Wierzchowiny 1945: fakty i mity, 

współczesne dyskursy historyczne i spory interpretacyjne o sprawstwo zbrodni i Narodowe Siły 

Zbrojne, 12.05.2022 r.; Łuny nad Sahryniem [w:] P. Zychowicz, Ukraińcy. Opowieści 

niepoprawne politycznie VI, Poznań 2022, s. 104-117, 11.2022 r.; audycja w TOK FM; Muzycy 

z Lublina, z inicjatywy lubelskiego historyka, nagrywają hymn dla Ukrainy. Wielki przebój 

Deep Purple, 8.03.2022 r.; audycja w TOK FM ''Child in time''. Muzycy z Lublina nagrali 

wielki przebój Deep Purple jako hołd dla Ukrainy. Posłuchajcie, 1.04. 2022 r. 
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UDZIAŁ W PROJEKTACH BADAWCZYCH 

Adamczewski P.: udział w projekcie badawczym, pt.: „Mity etnopolityczne wśród mniejszości 

etnicznych a procesy państwowotwórcze na postkolonialnym obszarze poradzieckim. Przykład 

Gruzji”, finansowany przez Narodową Agencję Wymiany Akademickiej, w ramach Progamu 

im. Bekkera. 

Ciepielewska-Kowalik A.: kierowniczka projektu Sonata, pt: „Koprodukcja usług społecznych 

na przykładzie polityki edukacji i pomocy społecznej w Polsce po 1989 r.”, finansowanego 

przez NCN. 

Grzywacz - Gawrycka A.: udział w projekcie Horyzont 2020, pt.: „EANGAGE Think Next, 

Act Next - The Next Gen EU-ASEAN Think Tank Dialogue”, finansowanym przez Unię 

Europejską, kierowanym przez Konsorcjum: Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS), Diplomatic 

Academy of Vietnam i Asian Vision Institute. 

Krzysztan B.: udział w projekcie badawczym jako jeden z wykonawców, pt.: „Źródła z dziejów 

repatriacji do Polski po I wojnie światowej uchodźców, jeńców wojennych, internowanych i 

optantów w archiwach Rosji, Biuałorusi, Ukrainy, Litwy, i Łotwy”, finansowanym przez 

Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, kierowanym przez Prof. Zbigniewa Karpus, UMK. 

Łysek W.: uczestnik projektu badawczo-wydawniczego pt.: „Polski Wiek XX. Nowe 

perspektywy" 2 edycja, Biografia intelektualna Stanisława Swianiewicza, kierowanego przez 

L. Zaborowskiego, finansowanego przez Instytut Solidarności i Męstwa im. Witolda 

Pileckiego. 

Płatek D.: 1) uczestnik projektu NCN, kierowanego przez dr Grzegorza Brydę, pt. „Od 

paradygmatu do metody badawczej. Ontologia dziedzinowa jako sposób reprezentacji wiedzy 

o współczesnym polu badań jakościowych”, realizowanego w ramach konkursu OPUS; 2) 

Uczestnik projektu pt.: „Tworzenie polityki walki z ubóstwem w Unii Europejskiej za pomocą 

miar ilościowych - analiza przypadku złożonego wskaźnika zagrożenia ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym”, kierowanego przez Dr Mariannę Zieleńskę, finansowanego przez 

NCNw ramach programu OPUS 17; 3) uczestnik projektu, pt. „Integrating Diversity in 

the European Union (InDivEU)”, kierowanego przez dr hab. Wojciecha Gagatka, 

realizowanego w ramach Horyzont 2020 w Robert Schuman Centre at the European University 

Institute; . 

Traba R.: udział w projekcie „Ungleiche Erinnerungsorte. Deutsche und Polen im 19. und 20. 

Jahrhundert. Didaktik der deutsch-polnischen Erinnerungsorte”, Bundeszentrale f. politische 

Bildung, Hamburg. 

Wojnar M.: kierownik projektu pt.: „Nacjonalizm integralny w Europie Środkowo-Wschodniej 

doby międzywojennej. Słowacja w kontekście ukraińskiej analogii” finansowanym przez 

Narodowe Centrum Nauki Kierownik w ramach programu Miniatura. 

 

 

 

  



Pozostałe materialne efekty działalności 

 

Danecka M.: recenzja wydawnicza publikacji: "Child protection system – just think differently? 

Critical analysis of selected models" autorstwa Magdaleny Arczewskiej, Petra Fabiána, Albína 

Škoviera i Joanny Gorczowskiej, dla Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, styczeń 

2022 r. (nie rozliczane finansowo z ISPPAN). 

Grzebalska W.: ekspertyza dla fundacji politycznych - If You Really Want The ‘Zeitenwende’, 

Listen to the EU’s North-Eastern Flank, 22.11.2022, Progressives Zentrum, FEPS Brussels, 

(nie rozliczane finansowo z ISPPAN). 

Kołczyńska M.: raport pt.: „Zaufanie Polaków w pandemii COVID-19 

(https://www.batory.org.pl/publikacja/zaufanie-polakow-w-pandemii-covid-19/),dla Fundacji 

Batorego, kwiecień 2022 r. (nie rozliczane finansowo z ISPPAN). 

Kowal P.:  raport pt.: „Gruzja w drodze do UE" dla Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej 

w Polsce (KEW i Fundacja Kaukaska), 28.11.2022 r. (nie rozliczane finansowo z ISPPAN). 

Łysek W.: współautor dwóch prezentacji (“Inicjatywa Trójmorza”; “Fundusz Trójmorza”) w 

ramach projektu pt. „Projekt badawczy Rozwój badań naukowych nad Inicjatywą Trójmorza i 

Funduszu Inicjatywy Trójmorza, dla Banku Gospodarstwa Krajowego, czerwiec 2022 r. 

(rozliczone finansowo z ISPPAN). 

Orzelska-Stączek A.: opieka naukowa nad panią Leą Xailly, doktorantką Centre de recherche 

Europes-Eurasie (CREE, Inalco), która przebywała z wizytą studyjną w Zakładzie Europy 

Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich jako stypendystka grantu realizowanego w 

ramach Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA), październik 2021-czerwiec 

2022 (rozliczane finansowo z ISP PAN). 

Wojnar M.: koordynacja przygotowania strony polskiej oraz nowej wersji strony angielskiej 

Badań nad Inicjatywą Trójmorza ISP PAN w ramach kierowanego przez prof. Agnieszkę 

Orzelską-Stączek projektu "Rozwój badań naukowych nad Inicjatywą Trójmorza i Funduszem 

Inicjatywy Trójmorza" dla BGK, uruchomienie strony w kwietniu 2022 r., jej uzupełnianie do 

czerwca tego roku (rozliczane finansowo z ISPPAN). 
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UDZIAŁ W ŻYCIU NAUKOWYM ŚRODOWISKA 
 

Członkostwo z wyboru i pełnione funkcje w krajowych, zagranicznych, 

międzynarodowych organizacjach (ciałach eksperckich) i instytucjach naukowych oraz 

komitetach redakcyjnych czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym (w tym 

pełnienie funkcji redaktora naczelnego) 

Udział w życiu środowiska naukowego i pełnione funkcje eksperckie 

Adamczewski P.: 1) Członek zarządu Sekcji Studiów nad Dziedzictwem i Pamięcią Kulturową 

Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego; 2) Członek-korespondent Zespołu do badań na 

pamiętnikami i listami Polaków w XIX wieku zamieszkałych w Imperium Rosyjskim, 

powołanym w Instytucie Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, 

Opiniowanie działań podejmowanych w ramach projektu; 3) Recenzent w Narodowym 

Centrum Badań i Rozwoju- recenzowanie wniosku; 4) Recenzent w czasopiśmie „Pamięć i 

Sprawiedliwość” (recenzowanie propozycji publikacyjnych). 5) Recenzent w czasopiśmie 

„Politeja” (recenzowanie propozycji publikacyjnych). 

Bertram Ł.: 1) Recenzent wydawniczej edycji źródłowej "Wybrakowany "Offset", Niezależna 

Oficyna Wydawnicza w dokumentach MSW", red. M. Biełaszko, C. Wilanowski, wstęp P. 

Sowiński, Instytut Pamięci Narodowej. 

Bryjka F.: Członek Stowarzyszenia Studiów Strategicznych. 

Cianciara A.: 1) Członkini panelu ekspertów w programie Ulam (od 2019 roku) Narodowa 

Agencja Wymiany Akademickiej; 2) Zastępczyni redaktora naczelnego czasopisma (od 2018 

roku) Sprawy Międzynarodowe; 3) Członkini International Advisory Board 

https://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=

rspe20, The International Spectator. Italian Journal of International Affairs; 4) Członkini Rady 

Programowej Biura Promocji Nauki PAN PolSCA w Brukseli (kadencja 2019-2022) Biuro 

Promocji Nauki PAN PolSCA; 5) Official Representative Instytutu Studiów Politycznych PAN 

przy ECPR (od 2016), European Consortium for Political Research; 6) Członkini Academic 

Advisory Board, Institut fuer Europaeische Politik (od 2019 roku) https://iep-

berlin.de/en/about/widi/, Institut fuer Europaeische Politik, Berlin; 7) Członkini Rady 

Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 2019 roku), Instytut Studiów Politycznych 

PAN; 8) Członkini panelu ekspertów (konkurs Miniatura 6), Narodowe Centrum Nauki; 9) 

Członkini (od 2022 roku), Rady Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych; 10) Członkini 

(od 2020 roku) Komisji Studiów Europejskich Komitetu Nauk Politycznych PAN; 11) 

Pełnomocniczka Dyrektora do spraw wdrażania zasad wynikających z Europejskiej Karty 

Naukowca i Kodeksu postępowania przy rekrutacji pracowników naukowych, Instytut Studiów 

Politycznych PAN. 

Ciepielewska-Kowalik A.: 1) EMES Affinity Group/ CEE Countries (współzałożyciel i 

kierownik grupy tematycznej ds. rozwoju i upowszechnienie badań nad przedsiębiorstwami 

społecznymi w ramach międzynarodowej sieci badawczej EMES), EMES International 

Research Network; 2) Recenzentka w czasopiśmie Voluntas: International Journal of Voluntary 

and Nonprofit Organizations; 3) Recenzentka w  European Countryside; 4) Recenzentka w 

Journal of Social Entrepreneurship; 5) Recenzentka w czasopiśmie Problemy Polityki 

https://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=rspe20
https://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=rspe20
https://iep-berlin.de/en/about/widi/
https://iep-berlin.de/en/about/widi/


Społecznej. Studia i Dyskusje; 6) Recenzentka w czasopiśmie Polityka Społeczna; 7) 

Recenzentka w czasopiśmie  Polish Political Science Review. Polski Przegląd Politologiczny. 

Czernicka M.: 1) Sekretarz Konferencji: „What is Central Europe and what is Eastern Europe? 

The name of the region in the academic discourse in Poland and France”; 2) Członek Komitetu 

Organizacyjnego, „Dokąd sięga Europa Środkowa? Pytania o granice cywilizacji w obliczu 

agresji Rosji na Ukrainę”. 

Danecka M.: 1) Członkini Rady Naukowej ISP PAN; 2) Członkini Komitetu Doradczego 

Uniwersytet w Bergen (Projekt: „Legitimacy challenges – An analysis of mistrust in core 

institutions and the normative fundament of the welfare state”); 3) Członkini Grupy Stałej 

Seminarium Badań Biograficznych Uniwersytet Łódzki; 4) Członkini Komitetu Eksperckiego 

w EY Foundation; 5) Członkini zespołu stałych recenzentów w Instytut Pracy i Spraw 

Socjalnych, czasopismo "Polityka Społeczna"; 6) Członkini zespołu recenzentów w Katolicki 

Uniwersytet Lubelski, czasopismo "Biografistyka Pedagogiczna"; 7) Członkini zespołu 

recenzentów w czasopiśmie „Dziecko Krzywdzone. Teoria, badania, praktyka”; 8) Członkini 

zespołu recenzentów w ISP PAN, w czasopiśmie "Studia Polityczne". 

Fiszer J.: 1) Członek Klubu Ekspertów Uczelni Łazarskiego.; 2) Członek Rady Naukowej w 

Roczniku Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP pt. „Sprawy Zagraniczne"; 3) 

Przewodniczący Rady Redakcyjnej  (kierowanie pracami Rady, wytyczanie kierunków polityki 

wydawniczej w Kolegium Redakcyjnym i Radzie Redakcyjnej kwartalnika "Myśl 

Ekonomiczna i Polityczna", wydawanego przez Uczelnię Łazarskiego); 4) 

Wiceprzewodniczący Komitetu Nauk Politycznych PAN; 5) Przewodniczący Komisji ds. 

Integracji Europejskiej, działającej w ramach KNP PAN (Organizacja ogólnopolskiej 

konferencji naukowej w dniu 4 kwietnia 2022 roku nt. "Unia Europejska w świecie zagrożeń i 

nowych wyzwań w kontekście 30-lecia Traktatu z Maastricht" w Komitet Nauk Politycznych 

PAN);6) Członek Komitetu Redakcyjnego „Przeglądu Politologicznego” ( m. in. recenzowanie 

artykułów zgłaszanych do Redakcji w Komitet Redakcyjny kwartalnika - "Przegląd 

Politologiczny"; 7) Udział w pracach redakcyjnych i wydawniczych w Komitecie Redakcyjny 

kwartalnika ISP PAN - "Studia Polityczne"; 8) Udział w pracach redakcyjnych; recenzowanie 

tekstów zgłoszonych do druku w Komitecie Redakcyjnym kwartalnika Uniwersytetu 

Warszawskiego pt. "Stosunki Międzynarodowe - International Relations"; 9) Członek 

Komitetu  Redakcyjnego  Rocznika Uniwersytetu Zielonogórskiego - pt. "Studia Regionalne i 

Transgraniczne" (recenzowanie artykułów zgłaszanych do druku w Komitecie Redakcyjnym); 

10) Recenzowanie tekstów zgłoszonych do druku w Kolegium Redakcyjnym kwartalnika ISP 

PAN - "Sprawy Międzynarodowe"; 11) Członek Stowarzyszenia Zbiorowego Zarządzania 

Prawami Autorskimi Twórców Dzieł naukowych i Technicznych – KOPIPOL (udział w 

pracach organizacyjnych i koncepcyjnych w Stowarzyszenia); 12) Członek Polskiego 

Towarzystwa Studiów Europejskich (PTSE), (udział w seminariach i konferencjach 

naukowych organizowanych przez PTSE w Polsce); 13) Ekspert, doradca naukowy w 

Kolegium Prezydenta RP ds. Polityki Międzynarodowej; 14) Członek  Komisji ds. oceny 

śródokresowej doktorantów w Szkole Doktorskiej Nauk Społecznych na Uniwersytecie 

Warszawskim (w kadencji od 30 września 2022 roku do 30 września 2023 roku, której  

zadaniem  jest ocena śródokresowa pracy doktorantów w zakresie nauki o stosunkach 

międzynarodowych oraz europeistyki); 15) Redaktor Naczelny kwartalnika pt. "Biuletyn 

Analiz i Opini" - wydawanego przez Zakład Europeistyki ISP PAN (publikowanie raportów i 

artykułów ); 16) Członek. (opiniowanie publikacji zwartych, zgłaszanych do Wydawnictwa 
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celem ich opublikowania w Radzie Programowej serii wydawniczej pt. "Bydgoskie Studia 

Międzynarodowe” Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w 

Bydgoszczy; 17) Członek Rady Naukowej ISP PAN (udział w jej posiedzeniach, 

przewodniczenie komisjom doktorskim oraz przeprowadzanie egzaminu z nauk o polityce i 

administracji dla doktorantów; 18) Członek Komisji dyscyplinarnej Rady Naukowej ISP PAN 

w Radzie  Naukowej ISP PAN; 19) Członek Rady Wydziału Ekonomii i Zarządzania Uczelni 

Łazarskiego w Warszawie; 20) Kierownik i ekspert Instytutu  Międzynarodowych Stosunków 

Politycznych i Gospodarczych Uczelni Łazarskiego (kierowanie jego pracami naukowo-

badawczymi); 21) Przewodniczący Komitetu Komitet Okręgowego ds. organizacji Olimpiady 

o Polsce i świecie współczesnym (organizacja olimpiady regionalnej dla szkól średnich miasta 

stołecznego Warszawy).  

Friszke A.: Przewodniczący Jury Nagrody m. Warszawy na Książkę historyczną roku im. 

Kazimierza Moczarskiego. 

Gładziuk-Okopień J.: Udział w debacie dot. serii i konkursu Monografie FNP. 

Golik K.: 1) Członek zarządu w Silk Road Cultural Research Center, Chińska Akademia Nauk 

Społecznych; 2) udział w Kolegium redakcyjnym Studies on cultures along the Silk Road 

Chińska Akademia Nauk Społecznych. 

Grzebalska W.: 1) Redaktorka serii wydawniczej wraz z dr Iva Vukusic (Utrecht University) i 

dr Waitman Beorn (Northumbria University) w serii wydawniczej CEU Press "Perpetrators of 

Organized Violence: Eastern, Central and South-Eastern Europe"; 2) Członkini Polskiego 

Towarzystwa Socjologiczne, Sekcja Socjologicznych Problemów Bezpieczeństwa 

Narodowego; 3) Członkini zespołu odpowiedzialna za przygotowanie dokumentu "Plan 

Równości Płci" oraz koordynatorka podzespołu dot. warunków pracy w Zespole ds. wdrażania 

zasad wynikających z Europejskiej Karty Naukowca i Kodeksu postępowania przy rekrutacji 

pracowników naukowych ISP PAN; 4) Associated Fellow 

(https://www.adaptinstitute.org/team/) w Adapt Institute - regionalny think tank zajmujący się 

bezpieczeństwem; 5) Członkini Stowarzyszenia zrzeszającego ekspertki dot. bezpieczeństwa i 

polityki międzynarodowej ze świata polskiej nauki i think tanków (https://femglobal.eu/) w 

Stowarzyszeniu Fem Global - Kobiety w polityce międzynarodowej. 

Janik M.: 1) Recenzent dla czasopisma Continental and Comparative Philosophy Journal; 2) 

Tutor w ramach programu Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów Filozoficznych UW 

Jarząbek W.: 1) Członek redakcji Rocznika Polsko-Niemieckiego; 2) Członek zespołu 

recenzyjnego Jornal of Cold War History; 3) Wiceprzewodnicząca Rady Naukowej 

Przewodnicząca Komisji Kadrowej Rady Naukowej, przeprowadzenie z Komisją oceny 

pracowniczej III 2022 r. Przewodnicząca Komisji Wyborczej w wyborach do Rady naukowej 

X kadencji na lata 2023-2027, 21 X 2022 r/ w Radzie  Naukowej ISP PAN; 4) Recenzent 

wydawniczy dla Studia z Dziejów Europy Środkowo-Wschodniej, Cold War History (wydaje 

Routledge), Business History.  

Jasiewicz K.: Członek Rady Programowej Muzeum Obławy Augustowskiej w Augustowie w 

Instytucie  Pileckiego, oddział Augustów.  

Junes T.: Ekspert/ewaluator w konkursie MSCA w ramach Horizon Europe w Komisji 

Europejskiej. 

https://www.adaptinstitute.org/team/
https://femglobal.eu/


Kamiński A. Z.: 1) Członek Rady, uczestnik obrad, autor ocen i sugestii w zakresie 

bezpieczeństwa narodowego i obronności w Narodowej  Radzie Rozwoju - Rada do Spraw 

Bezpieczeństwa i Obronności przy Prezydencie RP; 2) Członek  Zespołu Interdyscyplinarnego 

ds. projektów zgłoszonych w ramach programu pod nazwą "Regionalna Inicjatywa 

Doskonałości" przy MNiSW (ocena wniosków o przyznanie nagrody za wybitne osiągnięcia 

naukowe lub naukowo techniczne; ocena realizacji przez uczelnie projektów finansowanych 

przez MNiSW). 

Kołczyńska M.: Członkini Redakcji International Journal of Public Opinion Research 

(Associate Editor). 

Kowal P.: 1) Redaktor naczelny czasopisma „Sprawy Międzynarodowe”; 2) Zastępca redaktora 

naczelnego czasopisma Warsaw East European Review; 3) Członek Rady Redakcyjnej 

czasopisma New Eastern Europe; 4) Kierownik Podyplomowych Studiów Wschodnich na 

Uniwersytecie Warszawskim. 

Lemańczyk.M.: 1) Sekretarz organizacyjna Komitetu Socjologii Polskiej Akademii Nauk; 2) 

Redaktorka wykonawcza czasopisma naukowego International Sociological Association-

Research Committee 25, "Language, Discourse & Society"; 3) Członkini Rady Naukowej 

Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej. 

Łysek W.: 1) Członek rady redakcyjnej w Ante Portas - Studia nad Bezpieczeństwo; 2) Członek 

oddziału krakowskiego Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych; 3) Członek oddziału 

krakowskiego Polskiego Towarzystwa Stosunków Międzynarodowych. 

Machcewicz A.: 1) Członek Jury Nagrody Historycznej im. Kazimierza Moczarskiego; 2) 

Recenzentka w czasopiśmie naukowym Canadian Slavonic Papers. 

Machcewicz P.: 1) Ekspert w procesie ewaluacji placówek naukowych za okres 2017-2021 w 

ramach dyscypliny historia w Komisji Ewaluacji Nauki; 2) Doradzanie odnośnie kształtu serii 

wydawniczej obejmującej polskie dokumenty dyplomatyczne w Komitecie Redakcyjnym 

Polskich Dokumentów Dyplomatycznych Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych; 3) 

Doradzanie odnośnie kształtu serii wydawniczej obejmującej dokumenty dyplomatyczne z 

okresu zimnej wojny w editorial board of the Taylor&Francis Group publication series Cold 

War in Eastern Europe: Foreign Office files on communist states; 4) Doradzanie odnośnie linii 

redakcyjnej periodyku w International editorial board w czasopiśmie "International Public 

History"; 5) Nadzór nad działalnością Fundacja Auschwitz-Birkenau, której głównym 

zadaniem jest konserwacja historycznych obiektów na terenie Państwowego Muzeum 

Auschwitz-Birkenau w Radzie Fundacji Auschwitz-Birkenau; 6) Członek Komitetu 

Redakcyjnego Polskiego Słownika Biograficznego (wpływ na ostateczny kształt 

publikowanych biogramów, akceptowanie ich do druku bądź odrzucanie). 

Mach B. W.: 1) Członek Redakcji czasopisma Studia Polityczne; 2) członek Rady CBOS. 

Madajczyk P.: 1) Redaktor Naczelny Rocznika Polsko-Niemiecki; 2) Członek Komitetu 

Redakcyjnego Dzieje Najnowsze; 3) Członek Rady Naukowej Instytut Pileckiego; 4) Członek 

Rady Naukowej Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung Berlin/Niemcy; 5) Przewodniczący 

Rady Naukowej Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Opolu. 

Materski W.: 1) Członek Jury Nagrody "Przeglądu Wschodniego"; 2) Członek Jury 

Ogólnopolskiego Konkursu im. prof. Waldemara Michowicza na najlepsza pracę doktorską; 3) 
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Członek Kapituły Międzynarodowej Nagrody im. św. Grzegorza Peradze; 4) 

wiceprzewodniczący Rady Programowej Instytutu Studiów Politycznych PAN i Collegium 

Civitas; 5) Członek Warszawskiego Towarzystwa Naukowego; 6) członek Polsko-Gruzińskiej 

Komisji Historycznej; 7) Członek Komitetu Redakcyjnego Kwartalnika "Dzieje Najnowsze"; 

8) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznika "Studia z Dziejów Rosji i Europy Środkowo-

Wschodniej"; 9) Członek Komitetu Redakcyjnego Miesięcznika "Sprawy Międzynarodowe"; 

10) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznika "Pro Georgia. Journal of Kartvelological 

Studies"; 11) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznik "Europa Orientalis. Studia z Dziejów 

Europy Wschodniej i Państw Bałtyckich"; 12) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznik 

"Studia Ucraino-Polona"; 13) Członek Komitetu Redakcyjnego Kwartalnika "Achali da 

uachlesi istoriis sakitchebi" ["Prace z historii powszechnej"]; 14) Członek Rady Naukowej 

Instytutu Studiów Politycznych PAN; 15) Członek Rady Naukowej Instytutu Historii PAN. 

Nowik G.: 1) Udział w programowaniu, realizacji oraz opiniowaniu działalności ekspozycyjnej, 

wydawniczej i popularno-naukowej MPW w Radzie Muzeum Powstania Warszawskiego; 2) 

Udział w programowaniu, realizacji oraz opiniowaniu działalności ekspozycyjnej, 

wydawniczej i popularno-naukowej MPW w Radzie  Muzeum Wojska w Białymstoku; 3) 

Udział w opracowaniu koncepcji ekspozycji muzealnej oraz zagospodarowaniu terenu 

dawnego fortu na Muzeum Ruchu harcerskiego w Muzeum Harcerstwa w Krakowie; 4) 

Redaktor Naczelny w polsko-ukraińskim Roczniku "Dialog Dwóch Kultur"; 5) Udział w 

pracach Rady Naukowej ISP PAN. 

Olaszek J.: 1) Udział w think tanku w Laboratorium Więzi; 2) Wiceprzewodniczący Zarządu 

Stowarzyszenia "Archiwum Solidarności".  

Orzelska-Stączek.: Kierownik Zakładu Europy Środkowo-Wschodniej i Badań 

Polstwowieckich ISP PAN, Zakład EŚWiBP. 

Płatek D.: Member of the board of the ESA research network on social movements (RN 25), 

(Doradztwo w zakresie konferencji, akceptacja abstraktów na konferencje panelu RN 25, 

recenzje tekstów na potrzeby European Sociological Association). 

Polegkyi O.: Secretary-general of Research Committee 21 (RC21) "Political Socialization and 

Education" of the International Political Science Association (IPSA). 

Poleszak S.: 1) Redaktor naczelny portalu  historycznego www.ohistorie.eu (kierowanie 

pracami redakcji, pozyskiwanie tekstów do publikacji, organizacja dyskusji wokół 

najnowszych i najważniejszych książek historycznych); 2) Członek zarządu Towarzystwa 

Edukacji Obywatelskiej ohistorie, która wydaje stronę internetową www.historiabezkitu.pl; 3) 

Zastępca przewodniczącego Koła Towarzystwa Historiograficznego Koło w Lublinie; 4) 

Przygotowanie recenzji naukowej artykułu złożonego do: "Zagłada Żydów. Studia i Materiały" 

dla Stowarzyszenia Centrum Badań nad Zagładą Żydów; 5) Przygotowanie recenzji naukowej 

artykułu w czasopiśmie "Studia Podlaskie". 

Popieliński P.: 1) Recenzent dwóch artykułów dla czasopisma Instytutu Slawistyki PAN 

„Adeptus”; 2) Redaktor tomu nr 6, 2022 Czasopisma Akademii im. Jakuba z Paradyża w 

Gorzowie Wielkopolskim Studia - Konteksty Pogranicza; 3) Opiekun naukowy 27. Seminarium 

Śląskiego pt. Młodzież w działaniu; 4) Opiekun naukowy międzynarodowej konferencji 

naukowej dla młodych naukowców Mniejszości narodowe i etniczne w Polsce, mniejszości 

niemieckie w Europie (10-11.10.2022) w Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Opolu; 

http://www.ohistorie.eu/
http://www.historiabezkitu.pl/


5) Sekretarz czasopisma Rocznik Polsko-Niemiecki; 6) Członek Rady Naukowej czasopisma 

„Studia – konteksty pogranicza”; 7) Członek Rady Programowej serii wydawniczej „Bydgoskie 

Studia Międzynarodowe"; 8) Recenzent artykułu dla czasopisma "Barometr Regionalny" 

(2022) nr 3 (2); 9) Recenzent artykułu dla czasopisma "Biografistyka Pedagogiczna". 

Radiukiewicz A.: Członkini redakcji, sekretarz pisma "Kultura i Społeczeństwo". 

Rusiniak-Karwat M.: 1) Członkini Redakcji Naukowej rocznika polsko-angielskiego "Studia 

nad Totalitaryzmami i Wiekiem XX / Totalitarian and 20th Century Studies" (do 30.09.2022); 

2) Członkini Rady Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej im. 

Rodziny Ulmów w Markowej; 3) Recenzentka artykułów skierowanych do publikacji do 

czasopism naukowych,  m.in.: Studia Polityczne, Zagłada Żydów, Biografistyka Pedagogiczna, 

Rozprawy z Dziejów Oświaty, Przegląd Historyczno-Wojskowy. 

Sadowski I.: Zastępca Redaktora Naczelnego czasopisma Polish Sociological Review. 

Stola D.: 1) Członek Komitetu Nauk Historycznych PAN; 2) Członek Komitetu Badań nad 

Migracjami PAN; 3) Członek Komisji Historii i Kultury Żydów Polskiej Akademii 

Umiejętności; 4) wiceprzewodniczący Board of Trustees, członek Academic Advisory Board 

Academic Advisory Board oraz Board of Trustees, Instytut Nauk o Człowieku IWM, Wiedeń; 

5) członek Rady Centrum Taubego Badań Zaawansowanych w Dziedzinie Nauk Społecznych, 

Uniwersytet Jagielloński; 6) Członek Rady Naukowej Polskiego Słownika Biograficznego; 7) 

Członek Rady Faculty Advisor’s Council, Fortunoff Video Archive, Yale University; 8) 

Członek Rady Naukowej Ośrodka Badań nad Migracjami Uniwersytetu Warszawskiego; 9) 

Członek Jury Nagrody Historycznej „Polityki”; 10) Członek Rady Muzeum Powstania 

Warszawskiego; 11) Członek Kolegium Europejskiego Centrum Solidarności, Gdańsk; 12) 

Członek Kolegium Historyczne Muzeum Polin; 13) Członek Rady Festiwalu Nauki, Warszawa; 

14) Członek Rady Redakcyjna pisma History & Memory: Studies in Representation of the Past; 

15) Członek Rady Naukowej serii wydawniczej Migrations in history wydawnictwa De 

Gruyter; 16) członek Rady Naukowej pisma Zagłada Żydów. Studia i materiały; 17) Członek 

Rady Redakcyjnej pisma Polish American Studies; 18) Członek Redakcji pisma Journal of 

Migration History; 19) Członek Rady Redakcyjnej pisma East European Politics and Societies; 

20) Członek Rady Redakcyjna pisma Central and Eastern European Migration Review, 

21)Członek Komitetu Naukowego pisma Monde(s). Histoire, Espaces, Relations; 22) Członek 

Rady Naukowej ( 2021-2022) projektu wystawy "Obywatelstwa: Francja, Polska, Niemcy po 

roku 1789" w Deutches Historisches Museum, Berlin. 

Stryjek T.: 1) Członek redakcji „Kultura i Społeczeństwo”; 2) Członek Rady Fundacji 

Stypendialnej "Kałyna". 

Sus M.: 1) Współredaktor serii wydawniczej Central and Eastern European Perspectives on 

International Relations, Palgrave Macmillian; 2) Członek mianowany High-Level Advisory 

Group to the Observatore of the Conference for the Future of Europe.  

Świder K.: Członek Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych. 

Traba R.: 1) Członek Rady Programowej „Klio Czasopismo poświęcone dziejom Polski i 

powszechnym”; 2) Członek Rady Programowej „Historia&Teoria”; 3) Członek Redakcji 

„Kultura i Społeczeństwo”; 4) Członek redakcji "Rocznika Polsko-Niemieckiego"; 5) Członek 

Zarządu Historischer Verein f. Ermland, Munster; 6) Członek Rady Naukowej Bundesinstitut 



97 
 

f. Geschichte und Kultur der Deutschen in Ostmitteleuropa (Federalny Instytut Historii i 

Kultury Niemców w Europie Środkowowschodniej) Oldenburg; 7) Członek Rady Komitetu 

organizacyjnego Światowego Kongresu Kopernikowskiego 2023; 8) Członek Kapituły 

Naukowej Nagrody im. Jerzego Giedroycia. 

Ukielski P.: 1) Członek Executive Board Platformy Europejskiej Pamięci i Sumienia; 2) 

Członek Rady Muzeum Pamięci XX wieku w Pradze; 3) Członek Rady Ośrodka "Pamięć i 

Przyszłość" we Wrocławiu; 4) Członek Rady Muzeum Śląskiego w Katowicach,. 

Wojnar M.: Sekretarz  Komitetu ds. Organizacji Jubileuszu prof. Wojciecha Roszkowskiego. 

Wójcik B.: Redaktor naczelny Praktyka Teoretyczna.  

Zajączkowski M.: 1) Członek Towarzystwa Historiograficzne Koło w Lublinie; 2) Członek 

Towarzystwa Edukacji Obywatelskiej ohistorie w Warszawie 

 

  



DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA 

L.p. Imię i nazwisko Ilość 

godzin 

Tytuł wykładu/seminaium Nazwa placówki 

naukowo-

dydaktycznej 

 

1. Bryjka Filip 16 Polityka zagraniczma RP 

 

 

Akademia Wojsk 

Lądowych 

2. Cianciara A. 16 

 

 

 

2 

 

EU Policies towards 

Eastern Neighbours and 

Poland's Foreign Policy 

 

Current issues in Polish-

German relations (invited 

guest lecture) 

 

 

Krajowa Szkoła 

Administracji 

Publicznej 

 

Uniwersytet w 

Tybindze (Niemcy) 

3 Fiszer J. 30 

 

30 

30 

Seminarium licencjackie 
 

Socjologia-Wykład 

Główne wyzwania XXI 

wieku -wykład. 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

Uczelnia Łazarskiego 

Uczelnia Łazarskiego 

4. Friszke A. 26 Historia Polski 1939-2015 

 

Collegium Civitas 

5. Okopień -Gładziuk J. 2 Impuls imperialny 

 

Collegium Civitas 

6. Golik K. 20 

 

 

 

24 

Świat chińskiego Internetu i 

jego znaczenie 

 

Przemiany 

narodowościowe w 

Chinach 

 

 

Uniwersytet SWPS 

 

 

 

Uniwersytet SWPS 

7. Grzebalska W. 12 Kobiety i bezpieczeństwo: 

kluczowe wyzwania i 

debaty 

podyplomowe Gender 

Studies przy Instytucie 

Badań Literackich 

PAN 

 

8. Grzzywacz-Gawycka 

A. 

75 Międzynarodowe Stosunki 

Kulturalne; International 

Cultural Relations; 

Seminarium dyplomowe 

 

Akademia Bisnesu i 

Finansów Vistula 

9. Kował Paweł R. 30 

 

 

 

15 

 

15 

 

Polityka wschodnia. 

Źródła, doktryna i 

realizacja w pierwszych 

latach III RP 

Seminarium podyplomowe 

 

Polska polityka wschodnia 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

Uniwersytet 

Warszawski 
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10. Krzysztan B 30 Space and Otherness. 

Imagined Geographies and 

International Relations 

 

Collegium Civitas 

11 Machcewicz P. 6 wykład i prowadzenie 

warsztatów podczas szkoły 

letniej dla doktorantów 

 

Uniwersytety w Bernie 

i Fribourgu 

(Szwajcaria) 

12. Olesik M. 60/30 Interpreting and 

Constructing: Working on a 

Philosophical Text 

 

Graduate School for 

Social Research GSSR 

13. Olszewski P. 30 

30 

Zarządzanie Wiedzą 

Podstawy Zarządzania 

 

Uczelnia Łazarskiego 

Uczelnia Łazarskiego 

14 Stola D. 2 Żydzi w historii Polski: 

tysiąc lat obecności 

 

Instytut Historii UJK 

Kielce 

15. Stryjek T. 

 

30 

 

20 

 

30 

 

20 

 

30 

 

20 

 

20 

 

Historia powszechna 1914-

1956 

Historia powszechna 1914-

1956 

Historia społeczna Europy i 

Polski XX i XXI w. 

Historia społeczna Europy i 

Polski XX i XXI w. 

Historia powszechna po 

1956 

Historia powszechna po 

1956 

Seminarium licencjackie 

(socjologia) 

 

Collegium Civitas 

 

Collegium Civitas 

 

Collegium Civitas 

 

Collegium Civitas 

 

Collegium Civitas 

 

Collegium Civitas 

 

Collegium Civitas16 

16 Sus M. 7 

5 

EU foreign policy 

Anticipatory governance 

 

KSAP 

Herite School 

17 Traba R. 2 

 

 

 

2 

Naród. Nowy paradygmat 

współczesnej kultury 

pamięci i kultury 

historycznej 

Między Scyllą a Charybdą. 

Współczesne problemy w 

nauczaniu historii 

 

Krajobraz kulturowy Prus 

Wschodnich (po 

niemiecku) 

 

Westfälische 

Wilhelms-Universität 

Münster 

 

Mazurski Ośrodek 

Doskonalenia 

Nauczycieli 

 

Historischer Verein f. 

Ermland 

18. Ukielski P. 60 

 

 

4 

 

 

 

Recent Political History of 

Central-Eastern Europe 

 

War crimes in the eyes of 

historians: Research of 

international crimes by 

memorial institutions; 

ISP PAN, IFiS PAN 

(Graduate School for 

Social Research) 

Centrum Dialogu im. 

J. Mieroszewskiego, 

szkoła letnia 

 



 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

Workshop: How to tell a 

tragedy? Ways of 

commemorating mass 

crimes in museums 

Podzim narodu 

 

 

Poland-Ukraine-Russia. 

Historical background of 

the Russian-Ukrainian war 

Poland-Ukraine-Russia. 

Historical background of 

the Russian-Ukrainian war 

Poland-Ukraine-Russia. 

Historical background of 

the Russian-Ukrainian war 

Legacy of the Cold War 

 

 

 

 

Uniwersytet Masaryka 

w Brnie 

 

Jawaharlal Nehru 

University, New Delhi 

 

Jindal Global 

University, New Delhi 

 

Bangalore University 

 

 

Kolegium Europejskie 

Natolin 

 

19 Wódka J. 30 Europe and European 

Integration. Economics, 

Politics and Policies. 

 

Uczelnia Łazarskiego 

20 Wójcik B. 30 

 

24 

Czytanie Marksa: 

ekonomia i polityka 

Etyka nowoczesności 

 

IFiS PAN 

 

SWPS 

21 Żelichowski R. 20 Semnarium Doktorskie 

 

Collegium Civitas 
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DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI NAUKOWEJ I LABORATORIUM IM. PROF. RICHARDA 

PIPESA INSTYTUTU STUDIÓW POLITYCZNYCH PAN W 2022 ROKU 

 

Biblioteka Instytutu Studiów Politycznych PAN gromadzi publikacje dotyczące problematyki 

jaką podejmują w swoich badaniach pracownicy Instytutu. Są to pozycje z zakresu nauk o polityce: 

transformacji politycznej i gospodarczej, historii najnowszej Polski oraz Europy, ze szczególnym 

uwzględnieniem Europy  Środkowo-Wschodniej, Unii Europejskiej i krajów byłego ZSRR; polityki 

międzynarodowej, filozofii polityki, socjologii oraz historii powszechnej. Część zbiorów stanowią 

publikację w języku polskim, ale gromadzone są książki w języku angielskim, niemieckim, francuskim, 

rumuńskim, czeskim, słowackim, ukraińskim, litewskim oraz rosyjskim. Publikacje wpływają do 

biblioteki w ramach zakupów oraz wymiany, tak krajowych jak i zagranicznych, a także darowizn. 

Biblioteka kupuje wydawnictwa papierowe i elektroniczne. Regularnie prowadzona jest selekcja 

księgozbioru. 

 

W roku 2022 księgozbiór powiększył się o 180 tomów. W tym z kupna przybyło 70 tomów: 26 

tomów z kupna krajowego oraz 44 tomy z kupna zagranicznego, na łączną sumę 13305,83 zł. Z wymiany 

krajowej i zagranicznej przybyło 110 tomów na sumę 5709,80 zł. Przez księgę ubytków wykreślono 

239 tomów na sumę 3275,76 zł. Na dzień 31 grudnia 2022 r. ogółem biblioteka posiada 22435 tomów 

na łączną sumę 752508,40 zł.  

 

W roku 2022 wpłynęło do biblioteki 39 woluminów wydawnictw ciągłych, na sumę 3105,49 zł. 

Przez księgę ubytków wykreślono 30 woluminów na sumę 1335,07 zł. Łącznie biblioteka posiada 7360 

woluminów czasopism naukowych, na sumę 801071,96 zł. Ponadto biblioteka prenumeruje dzienniki, 

tygodniki i dwutygodniki: Gazetę Wyborczą, Rzeczpospolitą, Newsweek, Politykę, Tygodnik 

Powszechny, Nasze Słowo oraz elektroniczną wersję czasopisma ciągłego Komunikaty z badań CBOS 

wraz z serią Opinie i Diagnozy (łącznie 1250,98 zł rocznie).  

 

Aby ułatwić naszym pracownikom dostęp do najnowszych wyników badań oraz myśli 

dominujących w światowej nauce w 2022 roku biblioteka po raz kolejny uczestniczyła w konsorcjum 

Cambridge University Press, i wykupiła roczną prenumeratę czasopism elektronicznych w kolekcji 

HSS Collection (koszt to 6711,32 zł). Odnowiła udział w konsorcjum Taylor & Francis i wykupiła 

roczną prenumeratę czasopism elektronicznych w kolekcji Politics, International Relations & Area 

Studies (koszt to 22994,30 zł).  Dodatkowo biblioteka wykupiła subskrypcję online kolekcji czasopism 

JSTOR – Arts and Sciences I (koszt to 2343,60 zł). W kolejnych latach planowana jest kontynuacja 



subskrypcji wyżej wymienionych baz. Biblioteka należy do konsorcjum Krajowych Licencji 

Akademickich zapewniających dostęp do publikacji Elsevier, Springer i Wiley, czasopism Nature i 

Science oraz baz danych Scopus oraz Web i Knowledge.  

 

Wychodząc naprzeciw potrzebom naszych pracowników, podobnie jak w poprzednich latach, 

tak i 2022 roku biblioteka wykupiła: 

– dostęp do e-Dziennika Gazeta Prawna (12 m-cy) – 1 200,20 zł; 

 

– dostęp do Cyfrowej Prenumeraty Gazety Wyborczej, Premium (12 m-cy)  

– 469,00 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji Rzeczpospolitej + archiwum (12 m-cy) – 2 190,00 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji Tygodnika Powszechnego (12 m-cy) – 199,90 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji Foreign Policy (12 m-cy) – 840,84 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji The Economist (12 m-cy) – 1 270,50 zł. 

 

Biblioteka korzysta z programu bibliotecznego PROLIB – w 2022 abonament roczny dostępu 

do systemu wyniusł 5682,60 zł. Baza zawiera informacje o książkach, czasopismach, doktoratach oraz 

czytelnikach, daje możliwość zamawiania oraz rezerwowania wybranych pozycji online i jest na bieżąco 

aktualizowana.  

 

Biblioteka ISP PAN prowadzi wymianę publikacji z 20 placówkami zagranicznymi i 38 

krajowymi. W 2022 roku wysłaliśmy 95 książek i 115 numerów czasopism. 

 

Z biblioteki korzystają pracownicy Instytutu, pracownicy innych jednostek naukowych 

(również zagranicznych), stypendyści, doktoranci, studenci studiów podyplomowych oraz 

stacjonarnych i każda osoba zainteresowana zgromadzonymi książkami lub czasopismami. Aktualnie 

czytelnia dysponuje szesnastoma miejscami do pracy oraz pięcioma gniazdami elektrycznymi (dla 

czytelników). Czytelnia jest ogólnodostępna, a na jej terenie jest darmowe WiFi. 
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 Dodatkowo biblioteka regularnie wypożycza książki z Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, 

Biblioteki Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, Instytutu Historii PAN oraz innych placówek 

naukowych. W razie potrzeby książki i czasopisma są sprowadzane z innych bibliotek w ramach 

wymiany międzybibliotecznej. 

  

 W 2021 roku magazyn biblioteki został przeniesiony z ul. Marszałkowskiej 14 na Dworkową 3. 

W 2022 roku rozpakowaliśmy prawie 6 tysięcy książek i ta część księgozbioru jest dostępna. 

 

W 2022 roku przy Bibliotece i Laboratoriom im. Prof. Richarda Pipesa powstała Biblioteka 

Trójmorza. Nowa kolekcja jest wynikiem prac związanych z projektem naukowym wdrożonym w 

Instytucie Studiów Politycznych PAN przez prof. Agnieszkę Orzelską-Stączek. 

 

W 2022 nastąpiła migracja systemu bibliotecznego do nowego projektu PROLIB CLOUD 2, 

który umożliwia między innymi: tworzenie kolekcji; możliwość przeszukiwania bazy zbiorów 

biblioteki i prezentację wyników w nowoczesny i atrakcyjny dla czytelników sposób z wykorzystaniem 

wyszukiwania pełnotekstowego, fasetowania wyników itp.; zawiera katalog z responsywnym 

interfejsem, dostępnym na dowolnym urządzeniu mobilnym bez utraty pełnej funkcjonalności. 

 

W 2022 roku Bibliotece i Laboratoriom im. Prof. Richarda Pipes swój księgozbiór przekazał 

prof. Andrzej Paczkowski. Biblioteka prowadziła prace związane z pakowaniem, transportem oraz 

rozpakowaniem i wyeksponowaniem w nowych szafach otrzymanej kolekcji. Zbiór ten znajduje się w 

sali konferencyjnej w budynku przy ulicy Dworkowej 3. Po zakończeniu wpisywania księgozbioru prof. 

Richarda Pipesa, książki te zostaną opracowane i wpisane jako osobna kolekcja. 

 

W roku 2023 biblioteka będzie nadal gromadziła ważne i niezbędne dla pracy naukowej książki 

oraz czasopisma. Zapewni dostęp do wszystkich wyżej wymienionych baz i archiwów elektronicznych, 

a jeśli pozwolą fundusze, pozyska nowe. Będzie prowadziła prace związane z aktualizacją i weryfikacją 

bazy PROLIB oraz prace związane z opracowaniem kolekcji książek prof. Richarda Pipesa oraz prof. 

Andrzeja Paczkowskiego.  

  



SPRAWOZDANIE KOŃCOWE Z DZIAŁALNOŚCI ARCHIWUM PARTII 

POLITYCZNYCH ISP PAN  ZA ROK 2022 

W 2022 roku Archiwum Partii Politycznych przyjęło 6 czytelników, każdy z nich przyszedł 

kilka razy, aby skorzystać ze zbiorów. Kilkanaście razy udzielono informacji telefonicznej lub 

mailowej. 

Została sprokurowana metodologia opracowywania zdigitalizowanego zasobu archiwalnego i 

jego udostępniania na stronie internetowej. Przygotowano (sprawdzono pod kątem merytorycznym i 

technicznym, uzupełniono luki oraz zabezpieczono) zdigitalizowane dokumenty 10 ugrupowań 

politycznych.  

Została opracowana i uruchomiona wersja testowej strony internetowej archiwum mogąca 

udostępniać zdigitalizowane dokumenty. W pierwszej transzy przygotowano  

53 jednostki archiwalne do udostępnienia, trwa właśnie proces ich wgrywania na stronę internetową. 

Kolejne jednostki archiwalne będą regularnie dodawane w bieżącym roku. 

Na zaproszenie Archiwum Polskiej Akademii Nauk w Warszawie przygotowano materiały 

(skany, opracowanie merytoryczne) na tablice poświęconą Archiwum Partii Politycznych 

przedstawioną na wystawie pt: ”Skarby Polskiej Akademii Nauk”, która została otwarta 15 listopada 

2022 roku. 

 

 


